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Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 26 960. Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA “Mārketinga un reklāmas aģentūra Laiks”; Valmieras novadā (izņemot 
Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 24. līdz 28. oktobrim. 
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 21. līdz 25. novembrim.
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PASĀKUMI NOVEMBRĪ

SVINĒSIM LATVIJAS VALSTS SVĒTKUS  
VALMIERAS NOVADĀ!

AICINĀM UZ LEĢENDU NAKTI!

VĒSTURNIEKI VALMIERĀ STĀSTĪS PAR 
JAUNĀKAJIEM PĒTĪJUMIEM

VALMIERAS MUZEJA JAUNAJĀ ĒKĀ  
NOVIETOTS PIRMAIS EKSPONĀTS

ATZĪMĒSIM LATVIJAS SVĒTKUS AKTĪVI!

VIDZEMES AUGSTSKOLAS REKTORA AMATU 
IEŅEM AGNESE DĀVIDSONE

GODINĀTI “BALVA IZGLĪTĪBĀ 2022”  
LAUREĀTI

VALMIERAS NOVADA JAUNIEŠI STUDĒ AR  
VĪTOLU FONDA ADMINISTRĒTAJĀM  
STIPENDIJĀM

TŪRISMA UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES 
STĀSTS – “JĒRU KLUBA” SAIMNIEKI ILZE UN 
VALTERS MITĀNI

VALSTS APMAKSĀTA OBLIGĀTĀ VESELĪBAS 
PĀRBAUDE BĒRNIEM UN SPORTISTIEM AR  
PAAUGSTINĀTU SLODZI

TDA “GAUJA” IELŪDZ UZ TAUTAS DEJU 
KOLEKTĪVU KONCERTU “PA SAULEI”

PĒTĪJUMS KULTŪRAS UN RADOŠĀ SEKTORA 
INOVĀCIJU SEKMĒŠANAI
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Vāka foto: Kristers Brokāns

PAR PLĀNOŠANAS DOKUMENTU IZSTRĀDES 
UZSĀKŠANU

SILTUMAPGĀDES TARIFI VALMIERAS 
NOVADĀ JAUNAJĀ APKURES SEZONĀ 

VALMIERAS PILSĒTAS TERITORIJU KOPJ  
SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”

INFORMATĪVĀ IZDEVUMA IZPLATĪŠANA

SVEIKS VALMIERAS NOVADA GODA UN 
GADA CILVĒKUS

SVEIKS ZELTA PĀRUS

RADOŠĀS DARBNĪCAS UKRAIŅU UN  
LATVIEŠU ĢIMENĒM
VNF JAUNIEŠU IDEJU LABORATORIJA 
ATZĪMĒ 15 GADU JUBILEJU

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

GODINĀTI AKCIJAS “TAVS IEGULDĪJUMS 
AINAVĀ” DALĪBNIEKI 

RUDENS LAPU UN DĀRZA ATKRITUMU  
APSAIMNIEKOŠANA 

PAPILDU PĀRTIKAS PAKAS ZEMU IENĀKUMU  
MĀJSAIMNIECĪBĀM

ATBALSTS LAUKSAIMNIEKIEM

NĀKAMVASAR ZIEDĒS PUĶU PĻAVAS

SILTINĀS PAŠVALDĪBAS BIROJA UN  
SOCIĀLO PAKALPOJUMU ĒKAS DAĻAS 
VAIDAVĀ

ARHEOLOĢISKĀ IZPĒTE DABAS LIEGUMĀ 
UN SVĒTVIETĀ “ZILAISKALNS”

VIDZEMES SLIMNĪCĀ DARBU SĀK JAUNIE 
ĀRSTI

STRENČU SLIMNĪCĀ DARBU UZSĀK ĀRSTE 
PSIHIATRE LIENE HELĒNA KONOŠONOKA

STRENČU SLIMNĪCĀ VIESOJAS KOLĒĢI NO 
VĪLANDES

VESELĪBAS PROJEKTU AKTIVITĀTES

KOKMUIŽAS PROMENĀDĒ IZVEIDOTA 
ATPŪTAS VIETA

UZSĀKTA JAUNĀ VALMIERAS INDUSTRIĀLĀ 
PARKA IZVEIDE

PUTRAS DIENA PUTRAS CIEMĀ – LABĀM 
EMOCIJĀM UN ZINĀŠANĀM PIEPILDĪTA

PASNIEGS “VALMIERAS NOVADA GADA 
BALVU UZŅĒMĒJDARBĪBĀ”

VARĒS IEPAZĪT PROCESUS ATKRITUMU 
POLIGONĀ KALNĀ

MĀJRAŽOTĀJI SAŅEM MEDAĻAS “NOVADA 
GARŠA” PĀRTIKAS PRODUKTU KVALITĀTES 
KONKURSĀ

VEIKSMĪGI REALIZĒTI PIRMIE ATBALSTA  
PROGRAMMAS “ZĪLE” 2022. GADA PROJEKTI

MEŽA DIENAS VALMIERAS NOVADĀ

IEDZĪVOTĀJI AKTĪVI PIESAKĀS VALSTS  
ATBALSTAM APKUREI

NOVĒRTĒ BĒRNU TIESĪBU AIZSARDZĪBU 
VALMIERAS NOVADĀ

BALSO PAR NOZĪMĪGĀKAJIEM PROJEKTIEM! 

FONDA “IESPĒJU TILTS” PIEDĀVĀTIE  
SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMI
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PAŠVALDĪBA

29. septembrī Valmieras novada domes sēdē tika apstip- 
rināts Valmieras novada karogs, kas veidots, par pamatu ņe-
mot Valmieras novada ģerboni, tas papildināts ar divām zaļām 
un platāku baltu vertikālu krāsas joslu.

Valmieras novada karogu izstrādāja heraldikas mākslinieki 
Ilze Lībiete un Juris Ivanovs. Karogu veido divas zaļas krāsas 
joslas karoga malās un viena platāka balta josla karoga vidū, 
uz kuras izceļas Valmieras novada ģerbonis – zelta laukā zaļš 
ozols uz pakalna un simbolisks ūdens motīvs.

Baltā krāsa karogā simbolizē mieru, harmoniju, godīgumu 
un skaidrību. Valmieras novada teritorijā izsenis darbojušies 
daudz ražīgi piena lopkopības un piena pārstrādes 
uzņēmumi, tādēļ piena baltā krāsa karogā norāda arī uz šīs 
tautsaimniecības nozares attīstību reģionā, vienlaikus ļaujot 
vizuāli izcelties Valmieras novada ģerbonim. Savukārt ozollapu 
zaļā krāsa karogā simbolizē labklājību, auglību, dabu un mie- 
ru. To uzskata arī par jaunības, cerības un dzīvības krāsu. Šāds 
krāsu salikums padara karogu saskanīgu un pietiekami košu, 
bet ne smagnēju. 

Kā jau informējām iepriekš, šī gada augustā tika 
apstiprināts Valmieras novada ģerbonis, kas turpmāk kalpos 
kā oficiālā simbolika Valmieras novadam, kas pēc 2021. gadā 
Latvijā notikušās administratīvi teritoriālās reformas apvieno 
piecas pilsētas (Valmieru, Mazsalacu, Rūjienu, Sedu un 
Strenčus) un 26 pagastus. Valmieras novada ģerbonī attēlots 
Latvijas nacionālais koks – ozols, kas simbolizē latviskumu, 
pamatīgumu, stabilitāti, spēku, kā arī cildina dabas mīlestību, 

pēctecību un tradīcijas. Pakalns ģerbonī simboliski norāda 
uz novada tiekšanos uz izaugsmi un attīstību, savukārt 
sudraba viļņotais elements pakalna piekājē simbolizē ūdeni 
un tā klātesamību novadā. Ūdens, ko heraldikā apzīmē ar 
sudraba krāsu, simbolizē dzīvību un dinamiku. Savukārt zelts 
heraldikā simbolizē augstākos sasniegumus un vērtību, ko 
mēs piešķiram mūsu tradīcijām, videi un iedzīvotājiem, kuri 
visi kopā veido novada nākotni, tādēļ ģerbonim izvēlēts zelta 
fons. Valmieras novada ģerbonis tika izstrādāts, par pamatu 
ņemot vēsturisko Valmieras apriņķa ģerboni.

Valmieras novada karogu plānots izvietot pie Valmieras 
novada pārvaldes ēkām, kā arī izmantot Valmieras novadu 
reprezentējošos pasākumos.

Laura Moča, 
Valmieras novada pašvaldība

Apstiprināts Valmieras novada karogs

Piesakies jaunumiem un uzzini pirmais 
par novada aktualitātēm savā e-pastā

Valmieras novads ir otrs lielākais novads Latvijā. Ik dienu gan Valmierā, gan novada apvienībās notiek daudz un 
dažādi notikumi un aktualitātes, tāpēc, ja dienas steigā ne vienmēr izdodas iepazīties ar visām ziņām, aicinām pieteik-
ties jaunumu saņemšanai e-pastā. To izdarīt ir ļoti vienkārši, ieejot Valmieras novada pašvaldības mājaslapā valmieras-
novads.lv, galvenajā izvēlnē spiežot uz Aktualitātes un tālāk izvēloties sadaļu Pieteikties jaunumiem. Šeit būs iespēja 
izvēlēties, kādus jaunumus vēlies uzzināt. Tie ir sadalīti 23 piedāvātās tematu kategorijās, atlasi sev interesējošās vai, 
ja vēlies uzzināt visu aktuālo, izvēlies kategoriju “Visas ziņas”, norādi savu e-pasta adresi un spied “Pieteikties jaunu- 
miem”. Dienas beigās uz norādīto e-pastu atnāks visas attiecīgajā dienā un temata kategorijā publicētās aktualitātes 
Valmieras novada mājaslapā.

Juta Riekstiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Klausies podkāstu  par mieru un
nemieru, par iedvesmu un sapņiem,
par iedomāto un izdarīto
Valmieras novadā!

Spotify

YouTube

Apple Podcasts

valmierasnovads.lv
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Paziņojums par 
plānošanas  
dokumentu  
izstrādes 
uzsākšanu

Valmieras novada pašvaldības domes 
sēdē 2022. gada 29. septembrī nolemts:

 ♦uzsākt detālplānojuma izstrādi 
nekustamajam īpašumam “Zelt-
kalni”, Valmiermuižā, Valmieras 
pagastā, Valmieras novadā. Detāl- 
plānojuma izstrādes mērķis – radīt 
priekšnoteikumus savrupmāju ap-
būves īstenošanai zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 9690 008 0057 
(12,51 ha platībā), veicot tās sadali 
jaunās savrupmāju apbūves zemes 
vienībās, piekļuves nodrošināšanai 
jaunizveidotajām zemes vienībām 
veidojot ielas un paredzot plānotai 
apbūvei atbilstošu inženiertehniskās 
apgādes nodrošinājumu, kā arī de-
talizēt teritorijas izmantošanas no-
sacījumus, izmantošanas aprobežo-
jumus un apbūves parametrus 
atbilstoši Burtnieku novada teritori-
jas plānojumā 2012.–2024. gadam 
noteiktajam.

Informācija par teritorijas plānošanas 
dokumentiem un to publiskās apsprie- 
šanas pasākumiem un sabiedrības līdz- 
dalības iespējām tiks publicēta Valsts  
vienotā ģeotelpiskās informācijas por-
tālā (Ģeoportālā) geolatvija.lv, sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana”, paš- 
valdības tīmekļa vietnē valmieras 
novads.lv, sadaļā “Attīstība – Teritorijas 
plānošanas dokumenti” un “Sabiedrība 
– Sabiedrības līdzdalība”.

Siltumapgādes tarifi  
Valmieras novadā jaunajā 
apkures sezonā 

Lai iedzīvotājiem sniegtu atbalstu apkures sezonā, centralizēti piegādātās 
siltumenerģijas lietotājiem no 1. oktobra valsts atbalsts mājsaimniecību 
rēķinos tiks piemērots automātiski. Tas veidosies 50 % apmērā no starpības 
starp konkrētajā brīdī spēkā esošā siltumenerģijas tarifa un iepriekšējā apkures 
sezonā valstī noteiktā siltumapgādes tarifa sliekšņa 68,00 EUR/MWh.

Piemērojot valsts atbalstu, pašvaldības un Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijas (SPRK) apstiprinātās siltumenerģijas apgādes pakalpojuma 
tarifu cenas samazināsies. 

Siltumenerģijas apgādes pakalpojuma tarifu (ko veido trīs komponentes:  
1) siltumenerģijas ražošana; 2) siltumenerģijas pārvade un sadale; 3) siltumener- 
ģijas tirdzniecība) pieaugums jaunajā apkures sezonā centralizēti piegādātās 
siltumenerģijas lietotājiem Valmieras novadā un visā Latvijā ir saistīts ar sil-
tumenerģijas ražošanas izmaksu pieaugumu, tas ir, iepirktās siltumenerģijas  
izmaksu un/vai kurināmā cenas pieaugumu. Vislielāko siltumenerģijas sadār- 
dzinājumu veido kurināmā (šķeldas, bet jo īpaši gāzes) cenu pieaugums siltum- 
enerģijas ražotājiem.

APSTIPRINĀTIE SILTUMENERĢIJAS APGĀDES PAKALPOJUMA TARIFI un 
CENA AR APSTIPRINĀTO VALSTS KOMPENSĀCIJU

VALMIERĀ UN VALMIERAS PAGASTA VIESTURA LAUKUMĀ 

Iedzīvotājiem, kuru daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ir pieslēgtas centrālajai 
siltumapgādes sistēmai, siltumenerģiju piegādā Valmieras novada pašvaldības 
kapitālsabiedrība SIA “Valmieras ūdens”.

SIA “Valmieras ūdens” iedzīvotājiem piegādāto siltumenerģiju iepērk no trim 
komersantiem – siltumenerģijas ražotājiem: AS “Valmieras Enerģija” (82,8 %), AS 
“Valmieras piens” (15,7 %) un SIA “ITA Ltd” (1,5 %). AS “Valmieras piens” un AS 
“Valmieras Enerģija” ir SPRK regulēts tarifs, savukārt no SIA “ITA Ltd” siltumenerģi-
ja tiek iepirkta par vienošanās cenu. Katra ražotāja tarifs un tā pieaugums lielā 
mērā ietekmē siltumapgādes gala tarifu.

SPRK apstiprinātais SIA “Valmieras ūdens” siltumenerģijas apgādes pakalpoju-
ma gala tarifs (bez PVN):

 ♦Valmieras pilsēta un Valmieras pagasta Viestura laukums: 
01.10.2022.–16.11.2022. 158,54 EUR/MWh;
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 123,03 EUR/MWh (ar PVN 12 %). 
No 17.11.2022. 135,19 EUR/MWh (-14,73 %).
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 113,79 EUR/MWh (ar PVN 12 %). 

BRENGUĻU, KAUGURU UN TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

Valmieras novada pašvaldības apstiprinātie siltumenerģijas apgādes tarifi 
(bez PVN), kas stāsies spēkā 01.11.2022.:

 ♦Kauguru pagasta Mūrmuižā: 125,40 EUR/MWh;
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 108,30 EUR/MWh (ar PVN 12 %).
 ♦Brenguļu pagasta Cempu ciema daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā “Lazdas”: 
144,43 EUR/MWh.

Ar valsts atbalsta kompensāciju: 118,96 EUR/MWh (ar PVN 12 %).

BURTNIEKU APVIENĪBĀ

Valmieras novada pašvaldības apstiprinātais siltumenerģijas apgādes gala 
tarifs (bez PVN) Burtniekos un Penčos (Burtnieku centra un Burtnieku Ausekļa 
pamatskolas katlu mājas), kas stājies spēkā 01.10.2022.: 

 ♦137,84 EUR/MWh.
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 115,27 EUR/MWh (ar PVN 12 %).
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KOCĒNU APVIENĪBĀ

SPRK apstiprinātie SIA “KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA” sil-
tumenerģijas apgādes pakalpojumu gala tarifi (bez PVN), kas stā-
jušies spēkā 01.10.2022.:

 ♦Kocēnu ciemā: 96,20 EUR/MWh; 
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 91,95 EUR/MWh (ar PVN 12 %).
 ♦Rubenes ciemā: 99,22 EUR/MWh;
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 93,64 EUR/MWh (ar PVN 12 %).
 ♦Vaidavas ciemā: 103,21 EUR/MWh;
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 95,88 EUR/MWh (ar PVN 12 %).
 ♦Zilākalna ciemā: 91,66 EUR/MWh;
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 89,41 EUR/MWh (ar PVN 12 %).
 ♦Bērzaines ciemā: 149,05 EUR/MWh.
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 121,55 EUR/MWh (ar PVN 12 %).
Kocēnos siltumenerģijas ražošanai kā kurināmo izmanto šķeldu 

(91 %) un kokskaidu granulas (9 %). Rubenē, Vaidavā un Zilākalnā 
siltumenerģijas ražošanai izmanto tikai šķeldu, bet Bērzainē – tikai 
kokskaidu granulas.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ

Valmieras novada pašvaldības apstiprinātie siltumenerģijas  
apgādes tarifi (bez PVN), kas stāsies spēkā 01.11.2022.:

 ♦katlu mājas “Naukšēnu muiža” ražotajai un piegādātajai siltum- 
enerģijai: 100,00 EUR/MWh;

Ar valsts atbalsta kompensāciju: 94,08 EUR/MWh (ar PVN 12 %).
 ♦katlu mājas “Siltums” ražotajai un piegādātajai siltumenerģijai: 
98,65 EUR/MWh.

Ar valsts atbalsta kompensāciju: 93,32 EUR/MWh (ar PVN 12 %).

RŪJIENAS APVIENĪBĀ

SPRK apstiprinātais SIA “RŪJIENAS SILTUMS” siltumenerģijas 
apgādes pakalpojuma gala tarifs (bez PVN), kas stājies spēkā 
15.10.2022.:

 ♦Rūjienā: 94,17 EUR/MWh.
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 90,82 EUR/MWh (ar PVN 12 %).

STRENČU APVIENĪBĀ

SPRK apstiprinātais SIA “XO Energy” siltumenerģijas apgādes 
pakalpojuma gala tarifs (bez PVN), kas stājies spēkā 15.10.2022.:

 ♦Strenčos: 111,39 EUR/MWh.
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 100,46 EUR/MWh (ar PVN 12 %).
SPRK apstiprinātais SIA “PROEL” siltumenerģijas apgādes pa-

kalpojuma gala tarifs (bez PVN), kas stājies spēkā 15.10.2022.:
 ♦Sedā: 109,92 EUR/MWh.
Ar valsts atbalsta kompensāciju: 99,64 EUR/MWh (ar PVN 12 %).
Lai gan arī šķeldas cena ir strauji augusi, atjaunojamo energore-

sursu izmantošana vēl aizvien ir izdevīgākais risinājums enerģijas 
ražošanai. Lai gan siltumenerģijas tarifa pieaugums ir liels, no vēl 
lielāka tarifa iedzīvotājus pasargāja savlaicīgās un pārdomātās 
investīcijas atjaunojamo resursu katlumāju būvniecībā un teh-
noloģiju maiņā Valmieras novadā. Tā šobrīd Valmierā notiek darbs 
pie trešās šķeldas katlumājas projekta attīstības.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

Teritorijas labiekārtošanu un sanitārās uzkopšanas 
darbus Valmieras pilsētā veic pašvaldības kapitālsa-
biedrība SIA “Valmieras namsaimnieks”. Deleģēšanas 
līgums paredz pašvaldības administratīvās teritorijas  
labiekārtošanu un sanitārās tīrības nodrošināšanu – 
ielu, ceļu un laukumu rekonstruēšanu un uzturēšanu, 
parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanu un uzturēša-
nu, kā arī teritorijas apsaimniekošanu, uzturēšanu un 
izmantošanu sabiedrības interesēs. Līgums ar kapitālsa-
biedrību ir noslēgts līdz 2023. gada 31. jūlijam.

Galvenie veicamie pienākumi SIA “Valmieras nam-
saimnieks” ir Valmieras pilsētas teritoriju kopšana, kā arī 
Ģīmes dabas takas kopšana un uzturēšana, sporta un 
aktīvās atpūtas parka “Mežs” teritorijas kopšana. 

Apsaimniekotāji nodrošinās iedzīvotāju drošu pār-
vietošanos, ietvju, celiņu, veloceliņu un pieguloša zā- 
liena estētisku vizuālo izskatu, no smilšu sanesumiem 
un atkritumiem attīrītas lietus ūdens uztvērējakas, kā 
arī ievēros vides aizsardzības prasības. Ziemas periodā 
– no novembra līdz martam vai periodā ar sniegu, no-
drošinās ietvju, parku un skvēru celiņu, stāvlaukumu 
un kāpņu attīrīšanu no sniega, kā arī, pēc vajadzības, 
kaisīšanu ar pretslīdes materiāliem, nodrošinot drošu 
iekļūšanu ēkās.

Saskaņā ar SIA “Valmieras namsaimnieks” statūtiem 
tās darbības mērķi ir arī ceļu un maģistrāļu būvniecība, 
cita veida tīrīšanas un uzkopšanas darbi, ainavu vei-
došana un uzturēšana.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras pilsētas 
teritoriju kopj  
SIA “Valmieras 
namsaimnieks”

Informatīvā  
izdevuma izplatīšana

No šī gada novembra iepirkuma procedūras re-
zultātā mainīsies Valmieras novada pašvaldības bez-
maksas informatīvā izdevuma izplatītājs Valmieras 
valstspilsētas administratīvajā teritorijā – turpmāk 
izdevumu izplatīs SIA “RELLER”.

Savukārt Valmieras novada administratīvajā terito- 
rijā, izņemot Valmieras valstspilsētu, izdevuma ievie- 
tošanu visās privātmāju, dzīvokļu un juridisko personu 
pastkastītēs turpinās veikt VAS “Latvijas Pasts” pastnie-
ki.

Pašvaldības izdevuma izplatīšanas periods ir katra 
mēneša pēdējā pilnā darba nedēļa – no pirmdienas līdz 
piektdienai.

Aicinām iedzīvotājus informēt pašvaldību, ja savā 
pastkastītē nesaņemat informatīvo izdevumu, zvanot 
pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@
valmierasnovads.lv. Izplatīšanas darba uzdevums 
paredz informatīvā izdevuma izplatīšanu visās Val-
mieras novada privātmāju, dzīvokļu un juridisko per-
sonu pastkastītēs. Tāpat aicinām informēt pašvaldību, 
ja izdevumu drukātā veidā nevēlaties saņemt.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība



Kā aug ozols, tā arī zīle. Un otrādi. Tāpat ar darbiem un 
domām – ir tādi kā zīle un tādi kā ozols. Viens otram svarīgi,  
viens no otra rodas, daloties saknēs un augstumos. 19. no-
vembrī svinīgā ceremonijā koncertzālē “Valmiera” sveiksim 
Valmieras novada apbalvojumu “Valmieras novada Goda pil-
sonis” un “Valmieras novada Gada cilvēks” saņēmējus. 

Par mīlestības pret sportu veicināšanu bērnu un jauniešu 
vidū, gan esot skolotājai, gan 1960. gados aicinot Valmierā 
iepazīt un attīstīt tādu sporta veidu kā badmintons, par Val-
mieras vārda nešanu pasaulē, piedaloties dažādu sporta vei-
du sacensībās un turpinot to darīt arī šobrīd senioru vecuma 
grupā, uzrādot augstvērtīgus rezultātus pasaules līmenī, kā arī 
par aicināšanu iesaistīties sportā un līdzcilvēku iedvesmoša-
nu apbalvojumu “Valmieras novada Goda pilsonis” saņems 
sportiste, sporta entuziaste Marta Ādamsone.

Par nenovērtējamo un nenogurstošo ieguldījumu, veici-
not Valmieras, Valmieras novada un Giterslo apriņķa (Vācija) 
sadarbību vairāk nekā 20 gadu garumā, palīdzot dažādām 
Valmieras novada iestādēm, biedrībām sadarbībā ar Vāciju 
īstenot attīstības, izglītības, kultūras, sporta, uzņēmējdarbības, 
sociālās jomas, infrastruktūras projektus, rast sadarbības part-
nerus, gūt pieredzi, apbalvojums “Valmieras novada Goda 
pilsonis” piešķirts Valmieras novada un Giterslo reģiona 
sadarbības koordinatorei Rudītei Markus. Savukārt par šī dar-
ba veikšanu Vācijā apbalvojumu “Valmieras novada Goda 
pilsonis” saņems Hanss Joachims Švolovs (Hans-Joachim 
Schwolow), pateicoties par spēju piesaistīt attiecīgās jomas 
speciālistus, lai sadarbības projektus īstenotu gan lēmuma 
pieņemšanas, gan kvalitatīvas izpildes līmenī, par joprojām 
aktīvu iesaisti Valmieras novada un Giterslo apriņķa sadar-
bībā, sekojot līdzi notiekošajam, rosinot jaunas iniciatīvas un 
stiprinot sadarbības virzienus. Jāpiemin, ka šogad aprit Val-
mieras un Giterslo reģiona sadarbības 30. gadskārta.

Par ieguldījumu kanisterapijas (rehabilitācijas veids, izman-
tojot speciāli selekcionētu un apmācītu suni) piedāvājuma at-
tīstīšanā, tādējādi palīdzot stiprināt bērnu emocionālo, garīgo 
un fizisko veselību, kā arī par ieguldījumu lasīšanas ar suni  
programmas izveidošanā Valmieras integrētajā bibliotēkā 
apbalvojumu “Valmieras novada Goda pilsonis” saņems 
kanisterapijas speciāliste, kinoloģe Ingūna Tihomirova.

Par ieguldījumu sporta izglītības attīstībā Valmierā, vairāk 
nekā 40 gadu garumā trenējot jaunos vieglatlētus, koordinē-
jot dalību dažāda līmeņa sacensībās, piedaloties sacensību 
rīkošanā un tiesāšanā, izveidojot un attīstot Valmieras Vieglat-
lētikas klubu, par sportistu sagatavošanu augstvērtīgiem sa- 
sniegumiem, regulāru Latvijas izlašu dalībnieku sagatavoša-
nu, par ieguldījumu pilsētas un novada vieglatlētikas attīstībā 
apbalvojumu “Valmieras novada Goda pilsonis” piešķirs 
vieglatlētikas trenerim Raitim Ravinskim.

Par mērķtiecīgu, uz attīstību vērstu uzņēmējdarbības stip- 
rināšanu jau 30 gadu garumā, arī dažādos pārmaiņu laikos 
rūpējoties par darbinieku labklājību, vietējās kopienas at-
tīstību, par aktīvu, atbildīgu rīcību, spējot saskatīt izaugsmes 
iespējas un tās īstenojot lauku teritorijā, apliecinot, ka reģiona 
izaugsmi veido attīstība visā tā teritorijā, apbalvojumu “Val-
mieras novada Goda pilsonis” piešķirs uzņēmējiem Ilzei un 
Valteram Bergiem (SIA “Zaltes”).

Par entuziasmu, sabiedrības iesaistīšanu, kopienas stip- 
rināšanu, aicinot ikvienu iesaistīties Jāņparka iedzīvotāju ini- 
ciatīvas grupā ar mērķi kopt un attīstīt parku, veicināt tajā da- 
žādas norises, apbalvojumu “Valmieras novada Gada cil-
vēks” piešķirs Jāņparka iedzīvotāju iniciatīvas grupas aktīvis- 
tei Annai Brokai.

Par nenovērtējamo darbu, sarakstot grāmatu Valmieras 
Mūzikas skolai simtgadē “Dzīvesstāsti nošu līnijās”, veicot mut-
vārdu vēstures pētījumu, iemūžinot Valmieras Mūzikas skolas 
skolotāju dzīvesstāstus, kas ir stāsti arī par mūzikas izglītības 
attīstību Valmierā, dzimtu stāsti, apbalvojumu “Valmieras 
novada Gada cilvēks” saņems grāmatas autore, pētniece  
Agita Mačuka. 

Par nenogurstošu sirdsdarbu, organizējot palīdzības 
sniegšanu Valmierā un Valmieras novadā nonākušajiem kara 
bēgļiem no Ukrainas. Par atsaucību, informācijas sniegšanu 
medijiem par pieredzēto un spēju iedvesmot līdzcilvēkus, 
arī pašai esot kara bēglei, apbalvojumu “Valmieras novada 
Gada cilvēks” piešķirs Ukrainas iedzīvotājai Polinai Lypovai, 
kura, uzturoties Valmierā, sniedza atbalstu Valmierā mītoša-
jiem kara bēgļiem.

Par drosmīgu un pašaizliedzīgu brīvprātīgo darbu, sniedzot 
atbalstu Ukrainas iedzīvotājiem kara apstākļos, gan dodoties 
uz Ukrainu, lai tur nogādātu glābšanā un ugunsdzēsībā 
noderīgu aprīkojumu un Valmieras novada iedzīvotāju sa-
ziedoto, gan organizējot palīdzības un atbalsta sniegšanu 
Latvijā nonākušajiem Ukrainas iedzīvotājiem, apbalvojumu 
“Valmieras novada Gada cilvēks” saņems brīvprātīgais 
ugunsdzēsējs Dzintars Robulis.

Apbalvojumu saņēmējiem pasniegs īpašu Valmieras nova-
da nozīmīti. Tajā atainots Valmieras novada ģerbonis – ozols 
uz pakalna zelta laukā un ūdens motīvs, simbolizējot latvisku-
mu, pamatīgumu, stabilitāti, spēku, dabas mīlestību, pēctecī-
bu un tradīcijas, tiekšanos uz izaugsmi un attīstību, dzīvību un 
dinamiku. 

Svinīgā ceremonija norisināsies 19. novembrī koncert- 
zālē “Valmiera”. Notikumu ar muzikālo programmu bagātinās 
Mārcis Auziņš un Aija Vītoliņa. Ceremoniju vadīs aktieris un 
režisors Intars Rešetins (ieeja ar ielūgumiem). 

Apbalvojumi “Valmieras novada Goda pilsonis” un “Valmie- 
ras novada Gada cilvēks” pēc Valmieras novada izveides tiks 
pasniegti pirmo reizi. Iedzīvotāju iesniegtos pieteikumus ap-
balvojumiem vērtēja Valmieras novada pašvaldības domes 
apstiprināta komisija – Valmieras novada iedzīvotāji, dažādu 
jomu pārstāvji.

Pateicamies iedzīvotājiem par labajiem vārdiem, piesakot 
līdzcilvēkus apbalvojumiem!

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

SABIEDRĪBA
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Sveiks Valmieras novada Goda un Gada  
cilvēkus
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Sveiks Zelta pārus
Lai godinātu ģimenes un laulību vērtību svinīgā pasā-

kuma “GADA ZELTA PĀRIS” ietvaros, aicinām pieteikties 
pārus, kuri 2022. gadā atzīmē Zelta kāzu jubileju – laulībā 
aizvadīti 50 gadi – un kuri ir Valmieras novada iedzīvotāji 
(deklarēti Valmieras novadā ne mazāk kā vienu gadu).

Lūgums pāriem pieteikties personīgi Valmieras nova-
da Dzimtsarakstu nodaļā līdz 9. novembrim, zvanot pa 
tālr. 25620055, 64225313 vai rakstot uz e-pastu dzimt 
saraksti@valmierasnovads.lv.

Pasākuma norisi organizēsim 2022. gada decembrī 
(par konkrētu laiku sazinoties ar katru pieteikto Zelta 
pāri) atbilstoši valstī noteiktajiem Covid-19 izplatības ie- 
robežojumiem.

Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļa

Radošās darbnīcas 
Ukrainas un Latvijas 
ģimenēm

Valmieras koprades darbnīca DARE sadarbībā ar Valmieras 
Attīstības aģentūru augustā un septembrī organizēja radošās 
darbnīcas Ukrainas un Latvijas ģimenēm ar bērniem. Radoša-
jās darbnīcās ģimenes varēja kopā radoši darboties, iepazīties 
un sadraudzēties, sekmējot sabiedrības saliedētību, stiprinot 
Ukrainas ģimeņu piederību Latvijas sabiedrībai un veicinot 
latviešu valodas un kultūras apguvi.

Darbnīcas DARE vadītāja Unda Blaumane uzsver: “Paldies 
Sabiedrības integrācijas fondam par iespēju caur radošām 
darbnīcām iedvesmot un atbalstīt ukraiņu ģimenes, kas ša-
jā sarežģītajā laikā par savām mājām ir izvēlējušās Latviju. 
Iepazīstot viens otra kultūru, varējām kopā radoši pavadīt lai-
ku un dāvāt prieku.”

Pirmajā darbnīcā dalībnieki iemācījās sublimācijas drukas 
tehniku un katram dalībniekam bija iespēja apdrukāt krūzīti 
ar savu oriģinālo dizainu. Otrajā darbnīcā dalībnieki apdrukā-
ja auduma maisiņus ar savu dizainu, savukārt trešajā darb-
nīcā iemēģināja roku, darbojoties ar 3D pildspalvām. Visās 
darbnīcās bija padomāts par saliedēšanās aktivitātēm, kā 
laikā dalībnieki varēja cits ar citu labāk iepazīties. Darbnīcas 
norisinājās arī dažādās tematikās. Dalībniekiem bija iespēja 
iemācīties vairāk par Latvijas un Ukrainas karogu, himnu un 
valsts kontūru. Kopā darbnīcās piedalījās 56 dalībnieki, no 
kuriem 31 bija bērni un 25 pieaugušie.

Radošās darbnīcas un relīze ir sagatavota ar Sabiedrības in-
tegrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. Par radošo darbnīcu un relīzes saturu atbild Valm-
ieras Attīstības aģentūra.

Dina Linda Mīlberga, 
Valmieras koprades darbnīca DARE

VNF Jauniešu ideju 
laboratorija atzīmē  
15 gadu jubileju

Aktīva jauniešu līdzdarbošanās un iesaistīšanās lēmumu 
pieņemšanas procesos vietējās kopienas uzlabošanā ir bijusi 
viena no Valmieras novada fonda (VNF) aktuālajām darbības 
jomām visā fonda pastāvēšanas laikā. Ar saldu tortes gabaliņu 
un dzirkstošu burbuļdzērienu fonds kopā VNF Jauniešu 
ideju laboratorijas bijušajiem dalībniekiem, atbalstīto ideju 
autoriem un citiem domubiedriem atzīmēja VNF Jauniešu 
ideju laboratorijas 15 gadu jubileju!

14. oktobrī Valmieras viesnīcā “Wolmar” jubilejas viesi 
atskatījās uz VNF JIL komandas paveikto 15 darbības gados. 
Tika apzināti arī jauniešu līdzdalības modeļi un iesaistīšanos 
arī citviet Latvijā – Alūksnes un Apes novadu fondā, Liepājas 
novada fondā, Limbažu fondā, Talsu novada fondā un 
Viduslatgales pārnovadu fondā.

Tomēr, kā atzīst fonda vadītāja Patricija Siliņa, pēdējie 
divi gadi JIL programmā ir pavadīti izaicinājumu zvaigznājā. 
Lai turpinātu jauniešiem veiksmīgi iesaistīties ārpusskolas 
aktivitātēs, tika uzklausīti Aktīvo iedzīvotāju fonda veiksmes 
stāsti jauniešu līdzdalības veicināšanā un uzrunāšanā. Pa-
sākumā ar saviem pieredzes stāstiem dalījās “Creative Minds For 
Culture”, “Latvijas Mazpulki” un “Latvijas Skautu un gaidu centrā-
lā organizācija”. 

Lielu paldies sakām visiem sveicējiem un viesiem, kas 
ziedu un dāvanu vietā papildināja nākamā VNF JIL rīkotā 
konkursa “krājkasīti” ar 300 EUR! Nākamā gada pavasarī šis 
būs jau 16. rīkotais ideju laboratorijas konkurss jauniešiem 
“Jaunieši dod iespēju jauniešiem”, lai tie īstenotu savas idejas 
plašajā Valmieras novadā! Līdz šim JIL ir atbalstījis vairāk nekā  
60 jauniešu ideju īstenošanu par teju 16 tūkstošiem eiro. 

Ja arī Tu vēlies papildināt fonda krājkasīti jauniešu ideju 
atbalstam, dodies uz VNF mājaslapas vnf.lv sadaļu “Jaunieši 
dod iespēju jauniešiem” un uzklikšķini uz pogas “Ziedot”! 
Lielu paldies sakām Aktīvo iedzīvotāju fondam, Borisa un 
Ināras Teterevu fondam, Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūrai, Kultūras ministrijai, Sabiedrības integrācijas fon-
dam un Valmieras novada pašvaldībai par atbalstu jubilejas 
rīkošanā un jauniešu programmas atbalstīšanā! 

Gundega Siliņa, 
Valmieras novada fonds

VNF Jauniešu ideju laboratorijas 15 gadu atzīmēšanas pasākums 
(foto: Jānis Lārmanis)

30 41
laulības

Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļas dati

jaundzimušais

Jaunās ģimenes un jaundzimušie 
Valmieras novadā septembrī
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Balso par nozīmīgākajiem 
projektiem! 

Valmieras novada pašvaldība ir saņēmusi sešus iedzīvotāju un biedrī-
bu iesniegtus līdzdalības budžeta projektu ideju pieteikumus. Piecas no 
saņemtajām iniciatīvām tiek virzītas publiskajai balsošanai. 

Visas idejas ciešā sadarbībā ar pašvaldības dažādu jomu atbildīgajiem 
speciālistiem ir izvērtējusi pašvaldības Līdzdalības budžeta projektu un 
iedzīvotāju iniciatīvu projektu vērtēšanas komisija. Vērā tika ņemtas 
projekta realizēšanai nepieciešamās darbības, to potenciālās izmaksas, 
atbilstība pašvaldības attīstības plāniem un tādējādi faktiskās projekta 
ieviešanas iespējas un tajā nepieciešamās izmaiņas, precizējumi. 

Balsojums tiek organizēts divu nedēļu garumā: no 31. oktobra līdz 
11. novembrim. Aizpildītas balsojuma lapas lūdzam iesniegt Valmieras 
novada pašvaldības bibliotēkās un  Valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros. Vienlaikus balsojums tiks organizēts arī 
elektroniski pašvaldības mājaslapā. 

Lūdzu izvēlies, kuras divas projektu idejas ir vissvarīgākās un ievie- 
šamas tuvākajā laikā. Balsojums, kurā izdarīta izvēle tikai par vienu vai 
par vairāk nekā diviem projektiem, netiks pieņemts kā pilnvērtīgs balso-
juma biļetens. 

Āra vingrošanas zona Endzelē

Projekts paredz āra trenažieru uzstādīšanu Endzelē. Projekta 
realizēšana paredzēta vietā, kurā pieejams apgaismojums un 
nodrošināta videonovērošana. 

Kokmuižas vēsturiskā dīķa gājēju laipas izveide Kocēnos 

Projekts paredz nepieciešamāko pasākumu veikšanu Kokmuižas 
pils kompleksa gājēju celiņu tīkla attīstībai – savienojošas gājēju 
laipas uzstādīšanu pār Kokmuižas vēsturiskā dīķa slūžām. 

Dzeramā ūdens brīvkrāns Valmiermuižā

Projekts paredz bezmaksas, diennakti pieejamas sabiedriskās 
tualetes un dzeramā ūdens brīvkrāna uzstādīšanu. Tā kā sa-
biedriskās tualetes uzstādīšanas izmaksas pārsniedz 2022. ga- 
da līdzdalības budžeta aktivitātēm pieejamo finansējumu, pro-
jekta ieviešanas gadījumā plānota dzeramā ūdens brīvkrāna 
uzstādīšana. 

Lapene Mazsalacā

Projekta “Filozofu lapene Mazsalacā” mērķis ir izveidot maz-
salaciešiem un pilsētas viesiem brīvi pieejamu un daļēji lab-
iekārtotu (ar elektrības pieslēgumu un koka mēbelēm) lapeni, 
kurā visos gada laikos notiktu dažādas aktivitātes.

Lapene Jāņparkā

Projekts “Satikšanās vieta – Jāņparks” paredz nojumes izbūvi 
Valmieras pilsētas Jāņparka teritorijā. 

Publiskajam balsojumam neizvirzītā iniciatīva – projekts “Vides pie- 
ejamība Burtnieku skolā”. Projekta idejas pieteikums paredz vides pie- 
ejamības nodrošināšanu Burtnieku Ausekļa pamatskolas ēkas 1. stā- 
vā cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Vajadzība tiks risināta, un tās 
tālākā virzība nav saistāma ar līdzdalības budžeta projektu ideju tālāko 
savstarpēju sacensību balsojumā.

Plašāka informācija par iesniegtajām projekta idejām pieejama Val-
mieras novada pašvaldības mājaslapas valmierasnovads.lv sadaļā “Sa-
biedrība” – “Līdzdalības budžets”. 

Līga Bieziņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Aktivitātes  
Valmieras  
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” akti- 
vitātes novembrī:

Pulciņu nodarbības:
 ♦Vingrošana: 1. grupai trešdienās plkst. 11.30 
un piektdienās plkst. 10.00; vingrošana 2. 
grupai trešdienās plkst. 10.00 un piektdienās 
plkst. 11.30;
 ♦Deju kopas mēģinājums otrdienās plkst. 10.00 
un ceturtdienās Valmieras Kultūras centrā 
plkst. 9.30;
 ♦Šlāgergrupas mēģinājums otrdienās plkst. 
12.30;
 ♦Novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦Zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦Angļu valoda ceturtdienās plkst. 12.00;
 ♦Rokdarbu pulciņš 9. un 23. novembrī plkst. 
12.00;
 ♦Dārzkopju pulciņš 2. novembrī plkst. 12.00;
 ♦Dizaina studija 8. un 22. novembrī plkst. 12.00;
 ♦Nūjošanas nodarbības pirmdienās un 
ceturtdienās plkst. 10.00.

Pasākumi:
 ♦Tikšanās ar astropsiholoģi O. Meļķi 1. novem-
brī plkst. 12.00;
 ♦Politiski represēto biedrības valdes sēde 2. no-
vembrī plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 4. novembrī 
plkst. 10.00;
 ♦Amatierteātra “Valmiermuižnieki” izrāde “Ar 
spaini pa galvu” 5. novembrī plkst. 12.00;
 ♦Pasaules diabēta dienas atzīmēšana 12. no-
vembrī plkst. 11.00 – podologa lekcija, cukura 
līmeņa un asinsspiediena noteikšana. Diabēta 
biedrība strādā pirmdienās no plkst. 11.00;
 ♦Groziņu pēcpusdiena 16. novembrī plkst. 
12.00;
 ♦Senioru skoliņas 1. nodarbība 16. novembrī 
plkst. 13.00;
 ♦Mediācijas nodarbība ar psiholoģi Inesi 
Brikenu 29. novembrī plkst. 12.00;
 ♦25. novembrī izrādes “Aizliegtais pianīns” ap-
meklējums Latvijas Nacionālajā teātrī. Pieteik-
ties pie biedrības dežuranta arī par operetes 
“Jautrā atraitne” apmeklēšanu 10. decembrī 
Latvijas Nacionālajā operā un baletā. Pen-
sionāru biedrības dežurantes strādā no otr- 
dienas līdz piektdienai plkst. 10.00–14.00.

Par bezmaksas juridiskajām konsultācijām lū-
gums sazināties ar biedrības dežurantēm, tālr. 
64231032.

Lūgums tiem, kuri nav samaksājuši biedru  
naudu par 2022. gadu, to izdarīt līdz š.g. 1. decem-
brim.

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” valde



Matīšu Tautas namā aizvadīts sirsnīgs pasākums ar Val-
mieras novada pašvaldības izsludinātās akcijas “Tavs ieguldī-
jums ainavā” dalībnieku godināšanu un vērtīgām lekcijām par 
dārza ainavu veidošanu. Skatoties fotogrāfijas, bija iespēja vir-
tuāli paciemoties arī akcijas dalībnieku iekoptajos dārzos un 
smelties iedvesmu nākamajai dārza sezonai.

Pateicības par dalību akcijā kategorijā “Privātmāju pagalmu 
ainaviskums” saņēma četras ģimenes no Matīšiem: Santa un 
Kaspars Paegļi, Līga un Kārlis Grīnbergi, Līvija Lelle ar ģimeni un 
Gunta Ābele ar ģimeni.

Nominācijā “Novada daiļdārzs” pateicības saņēma Gunta 
Krastiņa ar ģimeni (“Eži” Vecates pagastā), Edīte un Ivars Anto-
ni (”Vaivari” Matīšu pagastā), Līga un Atis Āboltiņi Matīšos un  
Lolita Burceva ar ģimeni Kocēnos.

Kategorijā “Latviešu viensēta – kultūras kanona lepnums” 
pateicības Laurai Traubergai ar ģimeni (“Jaunkriķi” Matīšu pa-
gastā) un Ināram Lukjanovam ar ģimeni (“Mieļas” Matīšu pa-
gastā).

Trīs dalībnieki godināti kategorijā “Uzņēmēji vietradei”.  
Valdis Vanags (SIA “S.T.F. Valmiera”) viesu mājas “Caunītes” 
Vaidavas pagastā apkārtnes ainavu veido, respektējot apkārt- 
nē esošās dabas vērtības, Gaujas tuvumu, tādējādi teritorija da- 
biski iekļaujas meža ainavā. Anda Plusniņa, SIA “G.P.Laumiņa” 
veikala saimniece, Rencēnu pagasta Lizdēnos izveidojusi 
krāšņu daiļdārzu, tas priecē gan veikala apmeklētājus, gan 
tālākus viesus. Uldis Eglīte ar ģimeni (SIA “Uldex”) Matīšu cie-
mata centrā iekārtojis ainavisku teritoriju, kur uzņēmējdarbība 
un dzīvojamā zona papildina cita citu, saglabāts industriālais 
mantojums – bijušās pienotavas ēkas un skurstenis.

Kategorijā “Mans balkons – mana paradīze” pateicība Mai-
ritai un Ilmāram Ieviņiem no Matīšiem. Savukārt biedrība “Sko-
las iela 9” tika godināta kategorijā par daudzdzīvokļu mājas 
krāšņo kopienas pagalmu Matīšos.

Kā vērtīgas balvas akcijas dalībnieki novērtēja dāvanu kartes 
stādu iegādei AS “Latvijas valsts meži” Valmieras kokaudzētavā, 
kā arī dāvanu kartes ainavu arhitektes Vinetas Radziņas kon-
sultāciju saņemšanai. Četri akcijas dalībnieki saņēma arī dāva-
nas no SIA “ZAAO” – sešas reizes bezmaksas sadzīves atkritumu 
izvešanu.

Pēc dalībnieku sveikšanas par ainavu dizaina tendencēm 
ainavvidē, dārza kompozicionālajiem un tehnoloģiskajiem 
risinājumiem stāstīja ainavu arhitekte Linda Neško. Par dzied-

niecisku vidi un telpu pārmaiņu laikmetā, kā arī par pilsētvides 
terapiju klausītājus aizrāva ainavu arhitektes Ilzes Rukšānes 
stāstījums.

Jau iepriekš uz godināšanas pasākumu Valmiermuižas alus 
viesistabā tika aicināti akcijas dalībnieki nominācijā “Novada 
simboliskās vietas – kultūras mantojums”. Atsevišķi tika izceltas 
vietējas nozīmes vēsturisko notikumu vietas un arhitektūras 
pieminekļi. Pateicības saņēma Oleru muižas, Dūres muižas, 
Valmiermuižas parka un torņa, Valmiermuižas klēts, Matīšu 
Tautas nama un Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas īpašnieki 
un apsaimniekotāji. Pēc aizraujošām lekcijām par muižu dārzu 
atjaunošanas un papildināšanas pieredzēm kopīgās diskusijās 
tika radīti pamati Valmieras novada muižu un kultūrvēsturisko 
vietu apsaimniekotāju informācijas un sadarbības platformai.

Lai gan šāda akcija Valmieras novadā tika rīkota pirmoreiz, 
kopā tika saņemts 21 pieteikums septiņās nominācijās. Galve-
nie akcijas mērķi ir pamanīt un izcelt skaisto un īpašo gan parkā, 
gan lauku viensētā, gan urbāno dārzu ierobežotajās platībās. 
Ceram, ka šis pasākums veidosies par jauku tradīciju, rosinās 
arī citus novadniekus piedalīties akcijā, dalīties ar savu dārzu aina- 
viskajiem risinājumiem, praktiskiem padomiem, neveiksmēm 
un arī veiksmes atslēgām.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība
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SABIEDRĪBA

Godināti akcijas “Tavs ieguldījums ainavā” 
dalībnieki 

Gunta Krastiņa, Ričards Gailums, Lolita Burceva, Līga Grīnberga, Līga 
Āboltiņa, Mairita Ieviņa, Austra Liepiņa, Skaidrīte Klāsone, Ivars Antons, 
Edīte Antona, Anta Lukjanova ar mazbērniem, Gunta Ābele, Līvija Lelle, 

Anda Plusniņa, Evija Nagle, Inese Bērziņa

Lai stiprinātu bērnu tiesību un interešu aizsardzību Val-
mieras novadā, veicinātu iesaistīto pušu savstarpējo sadar-
bību un izpratni par bērnu tiesību aizsardzības prioritāti, 
Valmieras novada pašvaldība ir uzsākusi bērnu tiesību 
aizsardzības programmas izstrādi. Programmas izstrādi 
veiks ar Valmieras novada pašvaldības lēmumu izveido-
ta Bērnu tiesību aizsardzības komisija. Viens no pirmajiem 
komisijas uzdevumiem ir esošās situācijas analīze bērnu 
tiesību ievērošanas jomā novadā, pēc tam – programmas 
izstrāde un īstenošana. Lai analizētu esošo situāciju bērnu 
tiesību aizsardzības jomā Valmieras novadā, bez datiem, kas 
ir pašvaldības rīcībā, ļoti nozīmīga ir iedzīvotāju līdzdalība 
– situācijas novērtējums un viedoklis par nepieciešamo at-
balstu, tāpēc aicinām aizpildīt aptaujas anketu: ej.uz/aptauja 
berni. 

No 1. novembra aptauja būs publicēta portālā e-klase, 
pašvaldības mājaslapā valmierasnovads.lv un pašvaldības 
un apvienību Facebook kontos.

Valmieras novada pašvaldībai ir svarīgi veikt preventīvo 
darbu, lai bērni augtu ģimenēs, lai pašvaldība var sniegt 
nepieciešamo atbalstu vecākiem bērna aprūpes un audzi-
nāšanas nodrošināšanai, lai bērni tiktu pasargāti no pa-
mešanas novārtā vai jebkāda veida vardarbības, dzīvības un 
veselības apdraudējuma, lai savlaicīgi tiktu identificētas un 
risinātas bērnu problēmas un sniegti nepieciešamie atbalsta 
pasākumi.

Dace Jukāma, 
Valmieras novada pašvaldība

Novērtē bērnu tiesību aizsardzību 
Valmieras novadā
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VIDE

Rudens lapu un  
dārza atkritumu  
apsaimniekošana

Rudens ir aktīvs dārzu un piemājas teritoriju sakopšanas 
laiks. Valmieras novadā apvienoto bijušo pašvaldību 
teritorijās bija spēkā atšķirīgi noteikumi par bioloģiski 
noārdāmo atkritumu apsaimniekošanu, dažviet lapu un 
zaru dedzināšana bija atļauta, citur aizliegta. Bet pēdē-
jos gados daudzu iedzīvotāju paradumi jau mainījušies 
un Valmieras novada apdzīvotajās vietās rudens vairs 
neasociējās ar ilgstoši gruzdošu lapu piedūmojumu.

Saskaņā ar Valmieras novada pašvaldības domes 
saistošajiem noteikumiem Nr. 51 “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Valmieras novadā”, kas ir spēkā no šī 
gada augusta, jebkāda veida sadzīves atkritumu de-
dzināšana ir aizliegta. Aizliegums attiecas arī uz rudens 
lapu, zaru vai citu zaļo atkritumu dedzināšanu pilsētās un 
ciematos.

Lapu un citu atkritumu dedzināšana ir bīstama gan no 
ugunsdrošības viedokļa, gan arī piedūmojums negatīvi 
ietekmē dzīves kvalitāti ne tikai tuvākajiem kaimiņiem, bet 
plašākā apkārtnē. Dūmi ietekmē arī cilvēku veselību, īpaši 
to jūt cilvēki ar hroniskām elpošanas sistēmas problēmām. 
Dedzinot citus sadzīves atkritumus, piemēram, plastmasu, 
ne vien rodas indīgi dūmi, bet dažādi kaitīgie savienojumi 
nonāk arī uz augsnes, augiem, ūdenī, pēc tam cilvēka 
organismā. Sadzīves atkritumus nedrīkst dedzināt arī 
krāsnīs un kamīnos.

Par jebkāda veida atkritumu dedzināšanu ir pie-
mērojama administratīvā atbildība. Ja tiek novērota 
sadzīves atkritumu vai lapu un citu dārza atkritumu de-
dzināšana, kas rada piedūmojumu, jāinformē Valmieras 
novada pašvaldības policiju, zvanot pa tālr. 8484 Ope-
ratīvajam informācijas centram (24/7).

Lai atbalstītu iedzīvotājus teritoriju sakopšanā, māj-
saimniecībām, kuru īpašumā vai piegulošās teritorijās aug 
vērtīgie ozoli un koki ar lielu lapu apjomu, pašvaldība jau 
vairākus gadus finansē rudens lapu bezmaksas izvešanu 
ZAAO izsniegtajos 1,1 m3 specializētajos maisos. Šis 
pakalpojums pieejams konkrētām adresēm Valmieras 
pilsētā, Valmiermuižā, Kocēnos un Burtniekos. Novada 
iedzīvotājiem iespējams arī Rudens lapu akcijas laikā bez 
maksas nodot lapas SIA “ZAAO” EKO laukumā Valmierā, 
Dzelzceļa ielā 5. Šogad akcijas periods ir no 3. oktobra 
līdz 16. novembrim. Savukārt pavasarī Valmieras novada 
pašvaldība rīko bezmaksas zaru šķeldošanas akciju.

Aicinām iedzīvotājus rudens lapas un dārza atkri-
tumus kompostēt savas mājsaimniecības teritorijā, kom-
postēšanas vietas izvēlēties un iekārtot atbilstoši Valmie- 
ras novada pašvaldības noteikumiem, kas regulē teritori- 
jas izmantošanu un apbūvi. Kompostēšana samazinās 
izvedamo atkritumu apjomu, un gatavais komposts būs 
vērtīgs materiāls dārza augsnes uzlabošanai.

Jāpiebilst, ka arī uz mežu vest lapas un citus dārza 
atkritumus, arī kritušos ābolus nav atļauts. Aizvedot uz 
mežu dārza atkritumus, tiek mainīti augsnes apstākļi, 
pastāv iespēja, ka mežā nonāks kaitēkļi vai augu slimības, 
kā arī mežam netipiskas vai pat invazīvas augu sugas. Arī 
par šādu rīcību var tikt uzsākts administratīvā pārkāpuma 
process.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Meža dienas Valmieras 
novadā

7. oktobra rudenīgi vējainā dienā Matīšu pamatskolas skolē-
ni un Valmieras novada pašvaldības darbinieki autoceļa Val-
miera–Mazsalaca malā iestādīja vairāk nekā 100 lapegļu stādus, 
papildinot vēsturisko Vecates lapegļu aleju ar jaunu kociņu 
stādījumiem. Šajā alejā mājo Baltijā lielākā balto stārķu kolonija, 
ap 30 ligzdu, un tā ir atzīta arī par Eiropā vistālāk uz ziemeļiem 
izraudzīto balto stārķu masveida ligzdošanas vietu. Šopavasar 
Valmieras novada pašvaldība sadarbībā ar AS “Sadales tīkls” un 
ornitoloģi Māru Janaus uzsāka pilotprojektu – tika uzstādītas 
mākslīgās stārķu ligzdu pamatnes, lai nodrošinātu Baltijā lielākās 
stārķu kolonijas saglabāšanu un ligzdošanas iespējas.

Paralēli praktiskiem meža stādīšanas darbiem Meža dienu 
laikā notiek arī skolēnu un citu interesentu izglītošana par 
mežu apsaimniekošanu un mežu bioloģisko vērtību. Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centra Cēsu nodaļas vecākā 
mežsaimniecības konsultante Laila Šestakovska iepazīstināja 
skolēnus ar mežu apsaimniekošanas pamatprincipiem, mežu 
nozares ekonomisko lomu un vides aspektiem. Gan lielajiem,  
gan mazajiem stādītājiem bija interesanti uzzināt arī par lap- 
eglēm, kā īpašu Latvijas ainavas elementu un vērtīgu kok-
materiālu un visupirms jau par pareizu to iestādīšanu.

Savukārt saulainajā 8. oktobra sestdienā turpat stādīšanas 
darbus draudzīgi turpināja Pasaules Dabas fonda pārstāvji ko- 
pā ar savu ilggadēju sadarbības partneri SIA “DHL Express Latvia”. 
Ģimeniskā gaisotnē pieaugušie un bērni palīdzēja iestādīt 200 
jauno lapegļu. Kopā abās dienās lapegļu aleja tika papildināta 
ar 300 stādiem.

Ceram, ka jauniestādītie kociņi augs braši un šodienas 
ieguldījums nodrošinās baltajam stārķim piemērotu vietu 
ligzdošanai arī pēc vairākiem desmitiem gadu, kad šobrīd pie-
augušās lapegles būs novecojušas.

Pasākumu “Meža dienas 2022” Valmieras novadā atbalstīja 
Meža attīstības fonds. Pasākuma aktivitātes koordinē Latvijas 
Pašvaldību savienība.

Meža attīstības fonda atbalstītas meža dienu aktivitātes 
Valmieras novadā rudenī notiek jau vairākus gadus. Iepriekš 
dažādās novada vietās papildināti parku stādījumi Strenčos, 
Valmierā, Mūrmuižā, Dikļu pagastā, Rūjienā, Sēļu muižā un citur.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Matīšu pamatskolas 4. klases skolēni pēc lapegļu stādīšanas
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SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA

Fonda “Iespēju tilts” 
piedāvātie sociālās  
rehabilitācijas  
pakalpojumi

Nodibinājums “Fonds “Iespēju tilts”” Valmierā, Garā ielā 
10, ir paplašinājis sociālo pakalpojumu klāstu ar jaunu pa-
kalpojumu – sociālā rehabilitācija. Šī ir iespēja personām ar 
dažādiem funkcionēšanas traucējumiem saņemt fiziotera-
pijas, kā arī mūzikas, vizuālās mākslas un Tomatis terapiju 
nodarbības, lai sasniegtu maksimālu sociālo funkcionēšanas 
spēju atjaunošanu vai uzlabošanu un ierobežojošo barjeru 
mazināšanu. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem var pieteikties 
personas ar garīga rakstura traucējumiem un bērni ar 
funkcionālajiem traucējumiem, kuriem deinstitucionali- 
zācijas projekta ietvaros ir izstrādāts individuālais atbalsta 
plāns. Lai saņemtu sociālās rehabilitācijas terapijas nodar-
bības, jāvēršas Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldē ar 
iesniegumu, lūdzot piešķirt šo pakalpojumu.

Plašāka informācija par piedāvātajām terapijām pieeja-
ma, zvanot pa tālr. 26336260.

Andis Siliņš, 
Nodibinājuma “Fonds “Iespēju tilts”” valdes priekšsēdētājs

1. oktobrī Valmieras novada pašvaldība sāka pieņemt 
iedzīvotāju iesniegumus, lai mājsaimniecības varētu saņemt 
valsts atbalstu apkures izmaksu daļējai kompensēšanai par 
koksnes granulu, brikešu vai malkas iegādi.

Ja apkuri nodrošina centralizētā siltumapgāde, valsts  
noteiktais atbalsts mājsaimniecībai tiek automātiski 
piemērots rēķinos. Automātiski atbalsts tiek piemērots arī 
dabasgāzes patērētājiem. 

Periodā no 1. līdz 19. oktobrim vietnē www.epakalpoju 
mi.lv elektroniski saņemti 2265 iesniegumi, savukārt klā-
tienē Valmieras novada bibliotēkās un klientu apkalpoša- 
nas centros – 2149 iesniegumi. Līdz 19. oktobrim Valmieras 
novada pašvaldībā atbalsta saņemšanai uz apmaksu no-
doti 2289 iesniegumi (atbalsta izmaksa pamatā notiek reizi 
nedēļā - trešdienās).

Pārliecinoši lielākā daļa (gandrīz 97 %) iesniegumu pie- 
teikti par fiksētā atbalsta saņemšanu vienam mājoklim  
60 EUR apmērā, ja malka iegādāta līdz šā gada 31. augus-
tam un nav iespējams uzrādīt maksājumu apliecinošu do-
kumentu. Šim atbalsta veidam iedzīvotāji var pieteikties līdz 
šā gada 30. novembrim.

Ņemot vērā to, ka šis ir jauns atbalsta veids, iedzīvotāji 
gan klātienē, gan pa telefonu saņēmuši konsultācijas par 
nepieciešamajiem dokumentiem, atbalsta saņemšanas ter-
miņiem un iespēju ērti un ātri atbalstam pieteikties arī elek-
troniski vietnē epakalpojumi.lv. 

Iesniegumu pieņemšanas laikā aktualizējušies arī jautā-
jumi par kurināmā materiāla mērvienībām un to norādīšanu 
iesniegumos:

 ♦ ja maksājumu apliecinošā dokumentā par granulu vai 
brikešu iegādi apjoma mērvienības norādītas paletēs, kra-
vās vai konteineros, lūdzam sazināties ar kurināmā ma-
teriāla pārdevēju un pieprasīt apstiprinājumu par granulu 
vai brikešu apjoma norādīšanu tonnās;
 ♦elektroniskajos iesniegumos par malkas iegādi jāno- 
rāda tāda mērvienība, kāda norādīta maksājuma doku-
mentā (kg/ litri/ steri/ cieškubikmentri/ berkubikmetri). 
Sistēma jebkādās norādītajās mērvienībās iegādāto 
malkas daudzumu pārrēķinās ber.m3.

Ja persona ilgstošas slimības vai citu iemeslu dēļ nevar 
izmantot iesnieguma un atbalsta saņemšanai nepieciešamo 
dokumentu iesniegšanas veidus klātienē vai elektroniski 
vietnē epakalpojumi.lv, iesniegumu var iesniegt un atbals-
tu saņemt ar pilnvarotās personas starpniecību (piemēram, 
iespējams pilnvarot kādu no ģimenes locekļiem, radinie- 
kiem vai citu uzticamu personu). Gadījumos, ja tomēr nav 
pieejams līdzcilvēku atbalsts un šai personai dokumentu 
iesniegšanai nepieciešama sociālo darbinieku palīdzība, 
lūdzam sazināties ar Valmieras novada Sociālo lietu pār-
valdi, rakstot uz e-pastu slp@valmierasnovads vai zvanot 
pa tālr. 64207140. Sociālo darbinieku kontakti atrodami arī 
mājaslapas valmierasnovads.lv sadaļā “Kontakti” – “Sociālo 
lietu pārvalde”.

Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai Valmieras no- 
vada pašvaldības mājaslapā valmierasnovads.lv, kā arī Lab-
klājības ministrijas mājaslapā lm.gov.lv un Ekonomikas mi- 
nistrijas vietnē em.gov.lv.

Atgādinām, ka par apkurei patērēto elektroenerģiju 
iesniegumus varēs iesniegt no 1. novembra.

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība

Iedzīvotāji aktīvi  
piesakās valsts  
atbalstam apkurei

Papildu pārtikas  
pakas zemu ienākumu  
mājsaimniecībām

Katrai personai zemu ienākumu mājsaimniecībā lai-
ka periodā no 2022. gada 1. novembra līdz 2023. gada  
30. aprīlim būs iespēja saņemt papildu pārtikas komplek- 
tu par trīs mēnešu periodu Eiropas Atbalsta fonda vis-
trūcīgākajām personām atbalsta sniegšanas vietās, paredz 
Labklājības ministrijas izstrādātie grozījumi, ko 18. oktobrī 
atbalstīja valdībā.

Pārtikas pakas varēs saņemt, uzrādot derīgu pašvaldī-
bas sociālā dienesta izsniegtu izziņu par atbilstību trūcīgas, 
maznodrošinātas (ar ienākumiem 327 EUR pirmajai vai vie- 
nīgajai personai mājsaimniecībā, bet katrai nākamai perso-
nai 229 EUR) vai krīzes situācijā nonākušas mājsaimniecības 
statusam.

Atbalsta saņēmējiem atjaunota iespēja saņemt visu pa- 
redzēto atbalsta apjomu vienā reizē. Atbalsts sniedzams arī 
Ukrainas civiliedzīvotājiem Ukrainas civiliedzīvotāju atbals-
ta likuma izpratnē.

No 2023. gada 1. janvāra fonda atbalstu (pārtikas, higiē- 
nas un skolas preces) varēs saņemt arī maznodrošinātas 
mājsaimniecības, kurās ienākumi nepārsniegs 376 EUR 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā, bet katrai 
nākamai personai 264 EUR.

Informācija par pārtikas paku izdales vietām Valmieras 
novadā atrodama mājaslapas atbalstapakas.lv sadaļā “At-
balsta vietas” – “Valmieras novads”. 

Labklājības ministrija



Pateicoties pašvaldības piešķirtajam finansējumam, šogad 
atbalsta programmas “ZĪLE” ietvaros atbalstīts rekordliels 
projektu skaits – atbalstu saņēmuši 25 projekti. 

Atbalsta programmas “ZĪLE” mērķis ir veicināt jaunu 
produktu un inovāciju realizēšanu, stiprināt esošos uzņē-
mumus un veicināt jaunu uzņēmumu veidošanos Valmieras 
novadā.

Komersantiem un biznesa ideju autoriem bija iespēja pie- 
teikt savas idejas divās apakšprogrammmās – “ZĪLE INOVĀ-
CIJĀM” un “ZĪLE STARTAM”. Pieteikšanos atbalstam izsludināja 
divos uzsaukumos. Pirmajā uzsaukumā atbalstu piešķīra 
16 projektiem (septiņiem “ZĪLE INOVĀCIJĀM” un deviņiem 
“ZĪLE STARTAM”), toties otrajā uzsaukumā atbalstu saņēma 
deviņi pretendenti (divi “ZĪLE INOVĀCIJĀM” un septiņi “ZĪLE 
STARTAM”). 

Nesen noslēdzās “ZĪLE” otrais uzsaukums. Iesniegtos projek-
tu pieteikumus vērtēja konkursa komisija, kuras sastāvā ir Jānis 
Grasbergs, Valmieras novada pašvaldības domes deputāts, 
Andris Klepers, Valmieras novada pašvaldības domes deputāts, 
Evija Nagle, Valmieras novada pašvaldības izpilddirektores 
vietniece un Attīstības pārvaldes vadītāja, Sandis Svarinskis, 
Valmieras novada pašvaldības izpilddirektores vietnieks un 
Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas 
vadītājs, un Ilze Eglāja, Valmieras Attīstības aģentūras valdes 
priekšsēdētāja.

ATBALSTS PIEŠĶIRTS ŠĀDIEM OTRĀ UZSAUKUMA “ZĪLE 
INOVĀCIJĀM” PROJEKTIEM:

 ♦ Inovatīvas metināšanas tehnoloģijas ieviešana “Dau-
pro” ražošanas procesā, SIA “Daupro”;
 ♦ Inovatīvas tehnoloģiju nodarbības elektroniskā satura 
izstrāde un nodrošināšana vienam tūkstotim Valmieras 
novada 5.–9. klašu skolēnu, SIA “Mazā Brīnumzeme”.

APAKŠPROGRAMMĀ “ZĪLE STARTAM” ATBALSTS TIKA 
PIEŠĶIRTS ŠĀDIEM OTRĀ UZSAUKUMA PROJEKTIEM:

 ♦Pakalpojuma sniegšana ar bezpilota lidaparātu (dro-
nu), Pēteris Gredzens;
 ♦Lentzāģa, plazmas griezēja un instrumentu iegāde 
metālapstrādes uzņēmumam SIA “Weldify”, SIA “Weldify”;
 ♦Dārzs un kulinārija, Iveta Krolle;
 ♦ErenPlays, SIA “ErenPlays”;
 ♦Gaļas produktu ražošanas ceha pilnveide, Jānis Kalpaks;
 ♦Burbuļballe, SIA “Salacas supi”;
 ♦Privātas arhitektūras prakses uzsākšana, Signe Krastiņa. 
Astoņi no pirmā uzsaukuma projektiem jau ir veiksmīgi 

realizēti un 7. oktobrī prezentēja savu veikumu Konkursa 
komisijai. 

AR REZULTĀTU DALĪJĀS TRĪS “ZĪLE INOVĀCIJĀM”  
APAKŠPROGRAMMAS PROJEKTU REALIZĒTĀJI: 

Viesu nams “Zilaiskalns”, SIA “Liepas nams”. Uzņēmums 
attīsta jaunu viesu namu Zilākalna apkārtnē, tādā veidā veici-
not tūrisma nozares attīstīšanos Valmieras novadā. Šī projekta 
ietvaros labiekārtots viesu nama pagalms un izveidots 
stāvlaukums, tā nodrošinot ērtu piebraukšanu pie viesu nama 
un atpūtas vietu brīvā dabā.

SIA “Ozomoto” iekšējās CRM sistēmas izveide, SIA 
“Ozomoto”. Pateicoties “ZĪLE” atbalstam, uzņēmumā ieviesta 
digitalizēta platforma pārdomātai, efektīvai klientu apkalpo-

šanas nodrošināšanai un ar klientiem saistīto uzdevumu va- 
dīšanai, izvērtēšanai, kā arī transportlīdzekļu bāzes pār-
valdīšanai.

Jaunas ražošanas iekārtas projektēšana un prototipa 
izveide – koka kanvu apakšrāmju gala savienojumu frēze, 
SIA “Solidis”. Projekta ietvaros uzņēmums ir izstrādājis jaunu 
tehnoloģiju koka apakšrāmju gala savienojumu frēzes darbībai. 
Ar jaunizstrādātās iekārtas palīdzību darbības iespējams veikt, 
izmantojot šādās iekārtās iepriekš neizmantotu frēzēšanas 
metodi, kas ievērojami palielina iekārtas darbības ātrumu, 
vienlaicīgi neietekmējot izstrādājuma kvalitāti.

PAR SAVA PROJEKTA REALIZĒŠANU INFORMĒJA ARĪ PIECI 
APAKŠPROGRAMMAS “ZĪLE STARTAM” DALĪBNIEKI: 

Virtuālā realitāte Valmierā, Mārtiņš Grava. Projekta iet-
varos ir iegādāts aprīkojums, lai nodrošinātu virtuālās reali- 
tātes izklaides iespējas dažādos pasākumos, festivālos, indi-
viduāli pēc pieprasījuma u.c.

SIA “TM Būve” izaugsmei, SIA “TM Būve”. Iegādāti instru-
menti un aprīkojums, kas palīdz uzņēmumam kvalitatīvi veikt 
dažādus būvniecības darbus. Nākotnē plānots attīstīt uzņē-
muma darbību, lai realizētu saules bateriju montāžu.

Magnētiskā alfabēta kaste bērniem, SIA “TuTu”. Izveidots 
produkts bērniem, kas atraktīvā veidā veicina burtu, lasītpras-
mes un rakstīšanas apguvi. Ar magnētiskā alfabēta palīdzību 
bērni var apgūt burtus un lasīšanu rotaļu veidā latviešu un an-
gļu valodā.

Vaļasprieks, Vasilina Serma. “ZĪLE” palīdzējusi vaļasprie-
ku pārvērst par mājražošanu. Iegādātas iekārtas, kas ne-
pieciešamas augļu un dārzeņu pārstrādei. Tas ļāvis uzsākt ve-
selīga našķa – žāvētu ābolu čipšu – ražošanu.

Pārvietojamā attēlu uzņemšanas un drukas stacija, Elvis 
Čukurs. Pateicoties “ZĪLE” finansējumam, bijusi iespēja izga- 
tavot pārvietojamu foto uzņemšanas un drukas staciju, kā arī 
uzsākta fotografēšanas un foto drukas pakalpojuma sniegša-
na dažādos pasākumos. 

Pārējie atbalsta programmas “ZĪLE 2022” finansējuma 
saņēmēji savus projektus noslēgs līdz 30. novembrim. 

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra
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Veiksmīgi realizēti pirmie atbalsta  
programmas “ZĪLE” 2022. gada projekti

"ZĪLE" vērtēšanas komisijas pārstāvji un viens no "ZĪLE" atbalsta  
programmas saņēmējiem - Elvis Čukurs
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Mazie lauksaimnieki var 
pieteikties atbalstam

No 2022. gada 8. novembra līdz 8. decembrim Lauku atbalsta 
dienestā notiks pieteikšanās pasākumā “Atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības”. Šī ir septītā projektu 
kārta ar Eiropas Savienības Atveseļošanās instrumenta finansējumu 
6,36 miljonu eiro apmērā. Pasākuma mērķis ir veicināt mazo lauku 
saimniecību konkurētspēju, paaugstinot to ražošanas produktivitā-
ti, efektivitāti, kā arī atbalstot kooperāciju un tirgus pieejamību.

Atbalsta pretendents projekta iesniegumu, kas ietver darījumdar-
bības plānu, sagatavo sadarbībā ar lauksaimniecības nozarē strādā-
jošu konsultāciju pakalpojuma sniedzēju. Atbalsta apmērs vienam 
pretendentam ir 15 000 eiro, kas tiks izmaksāti divās daļās atbilstoši 
darījumdarbības plānam. Darījumdarbības plāna īstenošanas ter-
miņš ir 2025. gada 30. jūnijs.

Projekta iesnieguma veidlapa pieejama Lauku atbalsta dienesta 
mājaslapas lad.gov.lv sadaļā “Atbalsta veidi” – “Projekti un investīci-
jas”. Projektu iesniegumi jāiesniedz Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā. Tālrunis uzziņām: 67095000.

Pasākums tiek īstenots Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas ietvaros.

Lauku atbalsta dienests

Pēc košiem un gardiem vasaras pasākumiem visos 
Latvijas kultūrvēsturiskajos novados 1.  oktobrī Han-
zas peronā Rīgā notika “Novada Garšas” sezonas kul-
minācija. Šādi svētki nav iedomājami bez visu Latvijas 
novadu mazo ražotāju un mājražotāju tirgus. Vasaras 
pasākumos apmeklētāji balsoja par sev tīkamāko 
ražotāju, nosakot trīs saimniekus no katra novada, 
kurus noteikti vēlas sastapt Hanzas peronā. Vidzemi 
pārstāvēja Valmieras novada mājražotāji SIA “Zarupi” 
ar sukādēm, sīrupiem un sulām un “Sandriņas ievārī-
jumi” ar mājas maizi un neierastiem ievārījumiem, kā 
arī SIA “Tāldimdi” no Salacgrīvas novada Liepupes ar 
mājas kūpinājumiem.

Pirms noslēguma pasākuma notika jau trešais 
“Novada Garša” pārtikas produktu kvalitātes konkurss, 
ko rīko Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības  
centrs sadarbībā ar Pavāru klubu un Latvijas Lauk- 
saimniecības universitātes Pārtikas tehnoloģijas fa-
kultātes speciālistiem. Konkursam pieteikto produktu 
skaits un konkurence ik gadu aug, taču panākumus 
konkursā guva arī Valmieras novada mājražotāji:

 ♦Sudrabs SIA “LIVO” plūškoka ogu nektāram karstā 
dzēriena pagatavošanai;
 ♦Sudrabs Sandras Vilnes (“Sandriņas ievārījumi”) 
gurķu, jāņogu ievārījums;
 ♦Sudrabs Sandras Vilnes (“Sandriņas ievārījumi”) 
mērcei “Sievasmātes mēlīte”;
 ♦Sudrabs Zitas Petrusevičas sausseržu ievārījumam;
 ♦Bronza Sandras Vilnes (“Sandriņas ievārījumi”) bro-
kastu maizei;
 ♦Bronza Zitas Petrusevičas plūmju gardumam ar 
šokolādi;
 ♦Bronza Zitas Petrusevičas ziemīgajam upeņu sī-
rupam.

Konkursam tika pieteikts arī SIA “Berga vīns” dzirk- 
stošais vīns “Rabarbers”, sidrs un raudzēts cidoniju  
dzēriens. 

Turpmāk šos produktus rotās godalgotās zīmes. 
Droši var apgalvot, ka mūsu novada mājražotāju ražo- 
tie produkti ir lieliski, kvalitatīvi, garšīgi un tos ir pa-
visam droši iegādāties tirdziņos, lai bagātinātu savu 
ikdienas vai svētku galdu. 

Zīmols “Novada Garša” ir ilgtspējīga vietējās pārti-
kas sistēma, kas nodrošina Latvijas izcelsmes pārtikas 
produktu izsekojamību un kvalitāti. Vairāk informāci-
jas par zīmolu un ražotājiem iespējams uzzināt nova 
dagarsa.lv. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Pasniegs “Valmieras 
novada gada balvu 
uzņēmējdarbībā”

Mājražotāji saņem 
medaļas “Novada 
Garša” konkursā

Valmieras Attīstības aģentūra informē, ka 17. novembrī pirmo 
reizi Valmieras novada vēsturē tiks pasniegta “Valmieras nova-
da gada balva uzņēmējdarbībā”. Balvas mērķis ir izcelt, uzteikt un 
godināt Valmieras novada uzņēmumus, kas ar savu darbu devuši 
nozīmīgu ieguldījumu Valmieras novada attīstībā un uzrādījuši la-
bus uzņēmējdarbības rezultātus. Pozicionēt Valmieru kā uzņēmēj-
darbības centru, izcilnieku un līderi valstī. Motivēt citus esošos un 
potenciālos uzņēmējus un vairot uzņēmējdarbības garu.

Balvu pasniegs 10 nominācijās:
 ♦gada uzņēmums;
 ♦gada eksportētājs;
 ♦gada ilgtspēja;
 ♦gada investīcija;
 ♦gada saimnieks;
 ♦gada tirgotājs;
 ♦gada pakalpojuma sniedzējs;
 ♦gada jaunuzņēmums;
 ♦gada mājražotājs;
 ♦gada mācību uzņēmums.
Lai nodrošinātu objektīvu laureātu izvēli, vērtēšanas un atlases 

process tiks veikts sekojoši – tiks veikta uzņēmumu datu rādītāju 
analīze, kā arī ņemti vērā sadarbības organizāciju sniegtie ieteikumi. 
Rezultātus apkopos, vērtēs un apstiprinās īpaši izveidota, Valmieras 
novada domes apstiprināta “Vērtēšanas komisija”. 

Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra



Vai Tu, lasītāj, zini, kur Valmieras 
novadā ir Putras ciems? Netālu no Igau- 
nijas robežas, Ķoņu pagastā esošā Dīķe-
ru muiža, kuru daži vēl pazīst kā Ķoņu 
skolu, sensenos laikos kaimiņu igauņu 
valodā tika saukta arī par Puderküll, 
kas tulkojumā nozīmē – putras ciems. 
Nez, vai šis nosaukums radies no tā, ka 
ciemiņi te vienmēr cienāti ar putru, vai 
cita iemesla pēc, par to vēsture klusē, 
bet šogad 21. septembrī te sabrauca tie, 
kuriem interesē putras lietas.

Rīta pusē liela daļa Valmieras nova-
da bibliotekāru tikās metodiskajā stun-
dā, bet vēlāk zināšanu papildināšanai 
pievienojās pārējie apmeklētāji. LU fol-
kloras pētnieks Guntis Pakalns dalījās 
pētījumos par putras tēmu folklorā, 
Agita Lapsa stāstīja par nemateriālā 
kulinārā mantojuma apzināšanu novadā, 
rosināja ieskatīties Valmieras bibliotēkas 
mājaslapas novadpētniecības sadaļā, 
kur var atrast bibliotekāru apkopotos 
materiālus par kopienu vēsturi, kas 
regulāri tiek papildināti. Vasaras garumā 
novadā tika vākti putras stāsti, kuri agrāk 
vai vēlāk arī nokļūs publiskajā digitālajā 
novadpētniecības lapā, bet šajā reizē 
daļa no tiem tika izstāstīta klātesošajiem 

(paldies bibliotekārēm Dz. Vendei, L. Ap- 
sītei, G. Veserei, A. Ķirsei, V. Vītolai,  
S. Praudiņai, A. Lapsai, G. Lapiņai par 
iedzīvotāju aptaujāšanu!), savukārt bēr-
ni dalījās garšīgajās putru pasakās, ko 
paši, skolotāju rosināti, bija sacerējuši. 
Izkustēties aicināja Ķoņu folkloras kopa 
“Dzīne” un Uue-Kariste senioru kapela. 
Vai zinājāt, ka latviešiem un igauņiem 
daudz kopīgi dziedamu dziesmu – ar 
vienu meldiņu, bet vārdiem katram savā 
valodā? Par to klātesošie pārliecinājās, 
vienojoties dziesmās, ko mēs, latvieši, 
pazīstam kā “Gaujas laivinieks”, “Pie 
dzintara jūras” un citās. Ķoņu Edīte bija 
pacentusies krāsnī sacept latvisko grūbu 
koču, igauņu Leila savārījusi milzu katlu 
Mulgi putras, bet Naukšēnu Antra – 
pagatavojusi cepto kartupeļu biezputru 
ar pildījumu. Gardus paldies viņām teica 
visi, jo, pagaršojot pa druskai no katras, 
vēderi drīz vien bija pilni. Nu pasākuma 
apmeklētāji varēja ķerties pie darbošanās 
arī paši – stāstnieku darbnīcā, uz vietas 
sadaloties komandās, visi dalījās savos 
stāstos par doto tēmu, pēc tam vienu 
no savas komandas prezentējot citiem. 
Krietnā pēcpusdienā, dodoties mājup, 
apmeklētāji atzina, ka šī bijusi vērtīga 

diena, emocionāli pozitīvā gaisotnē 
gūstot jaunu informāciju, uzdrošinoties 
pašiem dalīties stāstos un saņemot 
rosinājumu papētīt kulināro vēsturi pa-
matīgāk. Ja Tev, lasītāj, ir vēlme sajust 
noskaņu, kāda valdīja Putras dienā, 
papildināt zināšanas, klausoties projek-
tā filmētās lekcijas, apskatot G. Pakalna 
prezentāciju, kurā ir daudz norāžu uz 
dažādiem avotiem par folkloras tēmām, 
ielūkojies biblioteka.valmiera.lv, Valmie-
ras bibliotēkas Youtube kanālā, te ska-
tāma arī jūnijā notikusī R. Šmites saruna 
par ieteikumiem nemateriālā kultūras 
mantojuma apzināšanā.

Organizatori – Ķoņu bibliotēka un 
Koņu Tautas nams, paldies par sa-
darbību Valmieras, Mazsalacas bib-
liotēkām, Naukšēnu vidusskolai, Rū-
jienas Tautskolai. Pasākumu kopums 
notika projekta “Putriņa vārās, vārdi nāk 
mājās” ietvaros, ko atbalsta Vidzemes 
plānošanas reģions, VKKF, VSIA “Latvijas 
valsts meži”.

Kadrija Mičule, 
Projekta vadītāja

Vai tev ir nojauta, cik milzīgs var 
izaugt atkritumu kalns atkritumu poli-
gonā, kādi atkritumi tajā nonāk un kā 
tu justos, ja tev nebūtu iespējams no 
atkritumiem izvairīties? Uzsākot dar-
bu pie sava jaunākā projekta, “Daibes 
ilgtspējas centrs” sadarbībā ar dabas 
un tehnoloģiju parku “URDA” jau tuvā-
kajā laikā ar virtuālās realitātes palīdzī-
bu ļaus piedzīvot sajūtas, kas pārņem, 
nonākot atkritumu kalna epicentrā. 

Ar Lauku atbalsta dienesta atbals-
tu “Daibes ilgtspējas centrs” oktobrī 
uzsācis darbu pie sava jaunākā projek-
ta “Ieraugi patiesību un rīkojies!”, kurā 
sadarbībā ar papildinātās realitātes 
veidotājiem “Overly” tiks izstrādāts 
minūtes garš video, kas skatītājiem, 
izmantojot 3D brilles, ļaus nokļūt at-
kritumu kalnā, lai virtuāli pieredzētu 
tur notiekošos procesus. 

Projekta galvenais mērķis ir ar 
tehnoloģiju palīdzību pēc iespējas 
reālākā veidā parādīt cilvēka ietekmi 

uz vidi un dabu, ļaujot kaut nedaudz 
apjaust to, cik daudz atkritumus mēs 
radām. Svarīgākais ir apzināties, ka 
katra ikdienas rīcība atstāj ietekmi un 
sekas.

SIA “ZAAO” Dabas un tehnoloģiju 
parka “URDA” vadītāja Arita Smalkā-
Borisēviča uzsver, ka bez inovatīvas 
pieejas izglītošanas procesā šobrīd 
neiztikt, jo īpaši stāstot par vides 
jautājumiem, kuros ļoti svarīgi ir 
nodot tieši klātbūtnes efektu. Jaunais 
projekts ļaus ļoti īstā veidā parādīt, 
kas notiks, ja mēs ignorētu ar vidi un 
atkritumiem saistītos jautājumus. 

Projektu paredzēts īstenot līdz 
šī gada beigām, tas būs vērtīgs 
papildinājums līdz šim realizētajām 
biedrības aktivitātēm – nodarbībām, 
apmācībām, takām, aprīkojumam, 

video un drukātajiem materiāliem, kas 
neierastā veidā aicina ne tikai centra 
apmeklētājus, bet ikvienu no mums 
izprast atkrituma poligona ietekmi uz 
apkārtējo vidi, apsverot to ieradumu 
ieviešanu ikdienā, kas ļautu samazināt 
katram savas “ekoloģiskās pēdas” at-
stāto nospiedumu. 

“Daibes ilgtspējas centra” partneris 
šī projekta īstenošanā ir dabas un 
tehnoloģiju parks “URDA”. Ja jau tagad 
vēlies piedzīvot kādu no pieredzēm, 
kas ļautu uzlabot savus ikdienas 
paradumus par labu videi draudzīgai 
dzīvošanai, droši piesakies ciemos. 
Tikšanās gan iepriekš jāsaskaņo. Par 
visām centra veiktajām aktivitātēm 
uzzini urda.lv, Facebook: urda.lv, 
Instagram: urda_dtp.

Biedrība “Daibes ilgtspējas centrs”

PROJEKTI

Putras diena Putras ciemā – labām emocijām 
un zināšanām piepildīta

Ar virtuālās realitātes palīdzību varēs 
iepazīt procesus atkritumu poligonā kalnā
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Valmieras novada pašvaldība Valmierā uzsāks darbu pie na-
cionālas nozīmes industriālā parka izveides 83,55 ha platībā. 
Valmieras Industriālā parka izveide sāksies ar teritorijas at-
tīrīšanu jeb sanāciju no vēsturiskā militārā piesārņojuma. At-
klāts konkurss sanācijas darbu veikšanai tika izbeigts 18. ok- 
tobrī, jo tam nebija iesniegti derīgi piedāvājumi. Sanācijas dar-
bu veikšanai tiks organizēts jauns konkurss.

Jaunā nacionālas nozīmes industriālā parka teritorija atro-
das pie Valmieras apvedceļa P18 un valsts reģionālā auto-
ceļa P20, un to šķērso dzelzceļš. Teritorija, kas ir piesārņota 
ar militāra rakstura sprādzienbīstamiem priekšmetiem un 
nesprāgušu munīciju, reģistrēta Piesārņoto un potenciāli 
piesārņoto vietu reģistrā. Šajā teritorijā gar dzelzceļa abām 
pusēm Otrā pasaules kara laikā atradās munīcijas noliktavas. 
Beidzoties karam, munīcija daļēji tika iznīcināta vai aprakta. 
2016. gadā pēc pašvaldības pasūtījuma veiktajā teritorijas 
izpētē eksperti atrada 39 sprādzienbīstamus priekšmetus un 
trīs munīcijas vienības bez sprāgstvielu pildījuma. Tiek lēsts, ka 
teritorijā varētu atrasties vēl vismaz 250–500 sprādzienbīstami 
priekšmeti.

Ar militāra rakstura sprādzienbīstamiem priekšmetiem 
un ar nesprāgušu munīciju piesārņotas teritorijas sanācija ir 
nepieciešama, lai novērstu draudus cilvēku veselībai un dzī-
vībai un radītu drošu vidi teritorijas turpmākai saimnieciskajai 
izmantošanai. Ņemot vērā specifiskos apstākļus, lai droši un 
kvalitatīvi veiktu sanācijas darbus pietiekamā dziļumā un zem 
kokiem, ir nepieciešams veikt teritorijas atmežošanu. Teritori-
jas atmežošana notiks vienlaikus ar sanācijas darbiem atbil-
stoši Valsts vides dienestā saskaņotajai sanācijas programmai. 
Pēc zemes atmežošanas un sanācijas darbu pabeigšanas tiks 
ierīkota rūpnieciskā teritorija. Zemes atmežošanai, lai veiktu 

ar militāra rakstura sprādzienbīstamiem priekšmetiem un ar 
nesprāgušu munīciju piesārņotas teritorijas sanāciju, rūpnie-
ciskās teritorijas ierīkošanai Valsts vides dienests veicis ietek-
mes uz vidi sākotnējo izvērtējumu un paredzētās darbības 
īstenošanai izsniedzis tehniskos noteikumus. 

No Valsts meža dienesta ir saņemts koku ciršanas apliecinā-
jums. Izsludinātas divas atsavināmās koksnes izsoles atme- 
žošanai cirtēs 57,55 ha un 26 ha platībā. Atmežošanas rezul- 
tātā iegūtos līdzekļus Valmieras novada pašvaldība izmantos 
industriālā parka infrastruktūras izveidei. Teritorijas sanācija, 
atmežošana un rūpnieciskās teritorijas ierīkošana paredzēta 
atbilstoši Valmieras pilsētas teritorijas plānojumam. Teritorijas 
plānotās (atļautās) izmantošanas pamatā ir rūpnieciskās ap-
būves teritorija.

2017. gadā Valmieras Industriālā parka izveidei paredzētā 
teritorija ar likumu nodota pašvaldībai infrastruktūras izvei-
dei, tajā skaitā būvniecībai, lai veicinātu inovatīvu produk-
tu ražošanu un attīstību, sekmētu jaunuzņēmumu darbību, 
dažādotu reģiona ekonomiku. Valmieras novada pašvaldības 
iecere attīstīt industriālo parku sabiedrībai prezentēta Val-
mieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2028. 
gadam un Attīstības programmas 2022.–2028. gadam pub-
liskajās apspriešanās.  Valmieras pilsētas teritorijas plānoju-
mam ir veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums un 
izstrādāts Vides pārskats, kura ietvaros atsevišķi vērtēta arī 
plānotā industriālā parka izveide.

Darbu pie nacionālas nozīmes industriālā parka izveides 
projekta Valmieras pašvaldība uzsāka jau 2015. gadā, meklējot 
lielu vienlaidu teritoriju tiešā satiksmes infrastruktūras (auto 
ceļu, dzelzceļa) tuvumā loģistikas vajadzībām, kur iespējama 
inženierkomunikāciju infrastruktūras pieslēgumu izveide. 

Potenciālajiem investoriem tiks piedāvāta pilnībā sagata- 
vota teritorija ražošanas ēku izvietošanai, kur būs nodrošinā-
tas nepieciešamās inženierkomunikācijas un enerģijas jaudas. 
Videi draudzīgi risinājumi ļaus izveidot modernu, videi un sa- 
biedrības dzīves kvalitātei atbilstošu industriālo teritoriju uz- 
ņēmējdarbības attīstībai, kas radīs jaunas darba vietas.

Infrastruktūras izbūvei pašvaldība gatavojas pretendēt uz 
Atveseļošanas un noturības mehānisma investīcijām uzņēmēj- 
darbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teri-
toriju attīstīšanai reģionos. Šīs programmas ietvaros Valmieras 
novada pašvaldība plāno potenciāli piesaistīt līdz 20 miljo- 
niem eiro ārējā finansējuma.

Valmieras novadā meži aizņem vairāk nekā 147 000 ha 
jeb teju 50 % teritorijas. Valmieras novada pašvaldības meža 
nozares speciālisti ir apzinājuši visas pašvaldības īpašumā es-
ošās zemes, tās plānots izmantot atbilstoši teritorijas izman-
tošanas vai plānotās izmantošanas mērķiem, tādēļ tuvāka-
jos gados veikt mākslīgo apmežošanu, jauno mežu stādot, 
ir iespējams ļoti nelielā platībā. Koku stādīšanu pašvaldība 
turpinās citos veidos visā novada teritorijā publiskās vietās, 
piemēram, parkos, ielu malās, kā arī apmežojot nelielas te- 
ritorijas. Arī jaunajā Valmieras Industriālā parka teritorijā pēc 
infrastruktūras izveides notiks teritorijas apzaļumošana un 
jaunu koku stādīšana.

Pēc Valsts meža dienesta sniegtās informācijas pēdējos 
trīs gados Valmieras novada teritorijā ieaudzēti 541 ha jauna 
meža, no kuriem aptuveni 2/3 ir sētie un stādītie – visbiežāk 
stādītie, zināmas izcelsmes kvalitatīvi stādi, kas nākotnē 
Valmieras novadā veidos augstražīgas meža audzes.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

Ar militārā piesārņojuma sanāciju uzsākta 
jaunā Valmieras Industriālā parka izveide



10. oktobrī Kocēnos, Kokmuižas promenādē pie Kocēnu 
dīķa, piedaloties Kocēnu apvienības pārvaldes darbiniekiem, 
Kocēnu 38. skautu vienībai un iedzīvotājiem, izveidota un lab- 
iekārtota atpūtas vieta, kā arī sakopta apkārtējā teritorija, lai 
to padarītu vēl pievilcīgāku kā vietējiem iedzīvotājiem, tā arī 
viesiem.

Kā iepriekš vēstīts, turpinot vēsturiskā Kokmuižas pils kom-
pleksa teritorijas attīstību, šovasar promenādē pie dīķa iz-
būvēta gājēju ietve. Darbi veikti, Valmieras novada pašvaldībai 
īstenojot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai  
(ELFLA) LEADER projektu “Kokmuižas kompleksa teritorijas lab- 
iekārtošana”. Projekta mērķis ir ne tikai izbūvēt gājēju ietvi un 
izveidot atpūtas vietu, bet arī veicināt pašvaldības, iedzīvotāju un 
uzņēmēju sadarbību vietējā līmenī, kopā izveidojot vēl vienu 
skaistu un sakoptu vietu Kokmuižas promenādē. Izvēlētajā 
vietā līdz šim regulāri savas aktivitātes īstenojusi Kocēnu 
38. skautu vienība. Pašvaldībai uzrunājot Kocēnu 38. skautu 
vienības vadītāju Viesturu Laimīti, rastas sadarbības iespējas, 
un skautu vienība apliecināja gatavību līdzdarboties. Kopīgi 
izlemts izveidot atpūtas vietu pie dīķa, ar pašu spēkiem iz-
veidojot koka solus, ugunskura vietu un uzstādot atkritumu 
urnas. Pašlaik skautu vienība ir izgatavojusi solus un tiek ga-
tavotas arī atkritumu urnas. Talkā plānots izveidot ugunskura 

vietu, izvietot akmeņus un veikt citus darbus, kas padarīs vietu 
vēl pievilcīgāku.

Lai veicinātu sadarbību ar uzņēmējiem un to iesaisti vietē-
jās aktivitātēs, pašvaldība uzrunāja kokapstrādes uzņēmumu 
SIA “BYKO-LAT”. Uzņēmums atsaucās lūgumam un nodrošinā-
ja nepieciešamos kokmateriālus solu un atkritumu urnu izvei-
dei.

Projekts “Kokmuižas kompleksa teritorijas labiekārtoša-
na” tiek īstenots ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) finansējumu, gūstot atbalstu vietējās rīcības 
grupas “No Salacas līdz Rūjai” izsludinātajā LEADER projektu 
konkursā. Projekta mērķis ir paplašināt un labiekārtot Kok-
muižas promenādi, izveidojot gājēju ietvi, iesaistot vietējos 
iedzīvotājus un uzņēmējus teritorijas sakopšanas un uz-
turēšanas darbos. Projekta kopējās izmaksas ir 26 546,35 EUR, 
kur ELFLA finansējums ir 23 891,71 EUR un pašvaldības līdzfi-
nansējums 2654,64 EUR. 

Svetlana Tomsone, 
Valmieras novada pašvaldība
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Jau pāris gadus vasaras pilnbriedā Valmieras novada 
iedzīvotājus un viesus priecējušas un pārsteigušas krāšņas 
pļavas ziedu joslas gar ceļmalām pie lauksaimniecībā 
izmantotajiem laukiem.

Nākamvasar nelielas puķu pļavas ziedēs arī Valmierā. 
Pilsētas teritorijā vairākās vietās jau tagad – rudenī, notiek 
zemes sagatavošana, to uzfrēzējot. Sagatavotajā augsnē 
pavasarī tiks iesētas puķu sēklas un vasarā mūs priecēs zie-
du pilnas, krāšņas pļavas.

Ideja tiek realizēta sadarbībā ar kooperatīvo savienību 
VAKS. Kooperatīvs veic gan augsnes sagatavošanu šobrīd, 
gan nodrošinās sēklu sēšanu pavasarī.

Šādu pļavu ieviešana pilsētvidē ir ne tikai estētisks 
ieguvums, tā dažādojam pilsētas ainavu. Pļavas, kurās 

aug daudzveidīgi augi, ir dabiska dzīvotne dažādiem 
kukaiņiem un mazajiem dzīvniekiem.

Lai pilnvērtīgi baudītu ziedu krāšņumu, pļavas tiks 
pļautas tikai vasaras beigās pēc ziedu noziedēšanas, sēk-
lu nogatavošanās un izbiršanas, lai ziedu daudzveidība 
saglabātos ilgtermiņā.

Pirmās vietas, kur nākamvasar redzēsim speciāli ie-
koptās pļavu joslas, būs Rīgas ielā pie Valmieras Olimpiskā 
centra, gar Alvila Freimaņa ielu no Rīgas ielas līdz Vidzemes 
slimnīcai, Cempu ielas rotācijas apļa vidū un starp Burt-
nieku ielu un A3 apvedceļa rotācijas apli.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmierā nākamvasar ziedēs puķu pļavas

Kokmuižas promenādē izveidota atpūtas vieta
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Siltinās  
pašvaldības  
biroja un sociālo 
pakalpojumu 
ēkas daļas 
Vaidavā

Valmieras novada pašvaldība sākusi īste-
not energoefektivitātes uzlabošanas pro-
jektu pašvaldībai piederošajā ēkā Vaidavā, 
Skolas ielā 1.

Projekta mērķi ir samazināt ēkas primārās 
enerģijas patēriņu par 112 259,78 kWh gadā 
un siltumnīcefekta gāzu emisiju par 4,318 
CO2 ekvivalenta tonnām gadā. Ēkas enerģi-
jas patēriņa samazinājums ļaus būtiski sa-
mazināt pašvaldības izdevumus par siltum- 
apgādi un elektroenerģiju. Papildus, īsteno-
jot projektu, pieaugs īpašuma vērtība un  
ilgtspējība, kā arī tiks nodrošināta mūsdienu 
prasībām atbilstoša vide ēkas darbiniekiem 
un apmeklētājiem.

Projekta ietvaros siltinās ēkas pamatus, ār- 
sienas un jumtu, kā arī nomainīs esošo stik-
loto konstrukciju pret jauniem logiem un  
esošās jumta lūkas pret jaunām.

Projekts paredz siltināt abas ēkas daļas: 
vienstāva korpusu, kur atrodas biroju telpas, 
kā arī divstāvu korpusu, kas projekta “Pa-
kalpojumu infrastruktūras attīstība deinsti-
tucionalizācijas plāna īstenošanai Valmieras 
novadā” ietvaros tiek pārbūvēts par:

 ♦sociālās rehabilitācijas un atbalsta centru 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem;
 ♦dienas aprūpes centru pilngadīgām per-
sonām ar garīga rakstura traucējumiem;
 ♦specializētās darbnīcas personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem. 

Būvniecības dokmentāciju – apliecinājuma 
karti izstrādāja un autoruzraudzību veic SIA 
“Grand Eko”, būvdarbus veic SIA “Ekers”, būv- 
uzraudzību nodrošina SIA “Nord Industry”.

Projekta indikatīvais īstenošanas termiņš: 
17.08.2022.–16.11.2023.

Projekta kopējās izmaksas ir 641  171,60 
EUR, no kuriem Eiropas Reģionālās attīstī- 
bas fonda finansējums ir 344  403,52 EUR, 
valsts budžeta dotācija pašvaldībām 
15  194,27 EUR un pašvaldības līdzfinansē-
jums 281 573,81 EUR.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldība, 
īstenojot projektu “Antropogēnās 
slodzes samazināšana un komplek- 
su apsaimniekošanas pasākumu īste- 
nošana dabas liegumā “Zilaiskalns””, 
uzsākusi arheoloģisko izpēti dabas 
liegumā un svētvietā “Zilaiskalns”.

Projekts paredz demontēt esošo 
ugunsnovērošanas torni un uzbūvēt 
publiski pieejamu skatu torni. Plāno-
ta arī teritorijas labiekārtošana antro-
pogēnās slodzes mazināšanai un ve-
selības maršruta izveide, kā arī dabas 
liegumā esošo ceļu, taku un stāvlau-
kuma segumu sakārtošana. Projekta 
ietvaros plānoti arī biotopu aizsardzī-
bas un kvalitātes uzlabošanas pasāku-
mi – nogāžu un gravu mežu un boreā-
lo mežu saglabāšanai.

Arheoloģiskās priekšizpētes mērķis 
ir pārbaudīt, vai izpētes teritorijā 
neatrodas arheoloģiskās liecības par 
cilvēku apbedījumiem, kas jaunā ska- 
tu torņa būvniecības laikā varētu tikt 
neatgriezeniski iznīcinātas. Priekšiz-
pētes laikā atsedzot pārbaudes lau-
kumus vietās, kur būtu lielākā cilvēku 
apbedījumu atsegšanās iespējamība, 
arheologi atklāja septiņus apbedīju-
mus, kas tiks nodoti tālākai izpētei.

SIA “Arheoloģiskā izpēte” arheolo- 
gi izpētes darbus uzsāka 2022. gada 
18. oktobrī. Laukumu virskārta tiks 
noņemta ar traktortehniku, kas, at- 
sedzoties arheoloģiskām liecībām, 
tiks nomainīta ar roku darbu. Izpēti 
plānots veikt līdz neskartai pamat-
gruntij. Laukumu izmēri un kon-
figurācija var mainīties atkarībā no 
situācijas dabā un arheoloģiska-
jiem atsegumiem laukumā. Cilvēku 
apbedījumi pēc izpēte pēc izpētes 

darbu beigām tiks pārapbedīti 
pašvaldības kapsētas teritorijā.

1998. gadā Zilamkalnam pie-
šķirts valsts nozīmes arheoloģijas 
pieminekļa statuss “Zilais kalns ar 
Upurakmeni – kulta vieta un vidus-
laiku kapsēta”, savukārt 2006. gadā 
ar Kocēnu pagasta domes lēmumu 
kalnam tika piešķirts vietējās Svēt- 
vietas statuss. Latvijas un Eiropas 
īpaši aizsargājamā dabas teritorija 
dabas liegums “Zilaiskalns” dibināts 
2004. gada meža biotopu – nogāžu 
un gravu mežu un boreālo mežu 
saglabāšanai 118 ha platībā. Dabas 
liegums iekļaujas Ziemeļvidzemes 
biosfēras rezervātā.

Projekta Nr. 5.4.3.2/22/A/006 “An-
tropogēnās slodzes samazināšana 
un kompleksu apsaimniekošanas 
pasākumu īstenošana dabas liegumā 
“Zilaiskalns”” īstenošana plānota laikā 
no 2022. gada 1. maija līdz 2023. gada  
31. oktobrim. Plānotās projekta kopē-
jās izmaksas ir 728 962,00 eiro. Projek-
ta kopējās attiecināmās izmaksas ir 
422 794,11 eiro, tajā skaitā Kohēzijas 
fonda finansējums 359 375,00 eiro, kas 
ir 85 % no kopējam attiecināmajām 
izmaksām, Valsts budžeta dotācija 15 
854,78 eiro, kas ir 3,75 % no kopējām 
attiecināmajām izmaksām, pašvaldī-
bas līdzfinansējums 47 564,33 eiro, 
kas ir 11,25 %, projektā plānotās ne- 
attiecināmās izmaksas ir 306 167,89 
eiro, kas tiks segtas, piesaistot Valsts 
kases aizņēmuma finansējumu.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Uzsākta arheoloģiskā  
izpēte dabas liegumā un 
svētvietā “Zilaiskalns”

Skats uz dabas liegumu un svētvietu "Zilaiskalns" (foto: Nils Sokolovs)



BRENGUĻU, KAUGURU UN  
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

29. oktobrī plkst. 13.00–15.00 “Pa-
gastmājā”, Mūrmuižā norisināsies ve-
selīga uztura meistarklase “Veselīgas 
uzkodas līdzņemšanai” kopā ar uztu-
ra speciālisti Agritu Spēlmani. Īpaši 
aicinātas ģimenes ar bērniem.

15. novembrī plkst. 17.00–19.00 
Brenguļu Kultūras namā norisinā- 
sies veselīga uztura meistarklase 
“Veselīgas un gardas receptes svēt-
kiem” kopā ar uztura speciālisti  
Agritu Spēlmani. Vēlama iepriekšēja 
pieteikšanās pa tālr. 22411816.

Līdz 13. decembrim ik otrdienu 
plkst.13.00–14.00 Trikātas Kultūras 
centrā seniori aicināti piedalīties vin-
grošanas nodarbībās ar zemu slo- 
dzes intensitāti.

Papildu informācija pa tālr. 
22411816.

Aktivitātes norisinās bez maksas 
projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/051 “Veselas 
un veselīgas sabiedrības veicināšana 
Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvie-
nībā” ietvaros.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Rūjienas vidusskolas sporta hallē 

no 1. novembra līdz 6. decembrim 
katru otrdienu plkst. 18.30–19.30 no- 
risināsies sporta nodarbības. 1., 8. un 
15. novembrī norisināsies aerobika – 
intensīva, ritmiska vingrošana mūzi-
kas pavadījumā, kas ļauj palielināt 
skābekļa patēriņu organismā. 22., 29. 
novembrī un 6. decembrī notiks kar-
dio treniņi – nepārtrauktas muskuļu 
darbības treniņi ar zemu intensitāti, 
kas notiek vismaz piecas minūtes un 
tiek vairākas reizes atkārtoti. Nodar-
bībām nepieciešams pieteikties pie 
nodarbību vadītājas Lienes Nagles 
pa tālr. 26657099.

Nodarbības norisinās bez mak-
sas projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/053 
“Veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumu pieejamī-
bas uzlabošana Rūjienas apvienības 
iedzīvotājiem” ietvaros. 

Madara Ribozola, 
Valmieras novada pašvaldība
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Attēlā no kreisās puses: galvenā ārsta p.i., ārsts-psihiatrs, narkologs Raivis Logins, ārste-psihiatre 
Liene Helēna Konošonoka, slimnīcas vadītāja Maija Ancveriņa

Veselības  
projektu  
aktivitātes

Strenču slimnīcā darbu 
uzsāk ārste psihiatre Liene 
Helēna Konošonoka

Ar prieku paziņojam, ka VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” komandai 
pievienojusies ārste-psihiatre Liene Helēna Konošonoka. Ārstes ikdienas darbs 
noritēs stacionāra 2. nodaļā un psihiatriskās rehabilitācijas dienas stacionārā.

Dr. Konošonoka norāda: “Pirms pieciem gadiem Strenču slimnīca bija vienīgā 
specializētā ārstniecības iestāde, kas piedāvāja medicīnas studentiem volun- 
tēšanas iespējas, ko es arī, protams, izmantoju. Pati nāku no Siguldas un jau 
rezidentūras laikā sapratu, ka lielpilsētas dzīve nav man piemērota, tāpēc zināju, 
ka nākamā darba vieta būs reģionā. Strenču slimnīca mani uzrunāja tieši iespēju 
un daudzveidības ziņā. Šeit ir augsne un atbalsts ideju realizēšanai.”

Slimnīcas vadītāja M. Ancveriņa: “Prieks par katru jauno speciālistu, kas ienāk 
mūsu komandā ar savu redzējumu un idejām! Sveicam dr. Konošonoku mūsu ko-
mandā pārliecībā, ka ieguvēji esam mēs un jaunā speciāliste – lai izdodas rea- 
lizēt savus sapņus, mērķus un cerības, pats galvenais – saglabāt vēlmi būt daļai no 
mūsu slimnīcas!”

Alīna Kitnere, 
VSIA “Strenču PNS”

Strenču slimnīcā viesojas 
kolēģi no Vīlandes

17. oktobrī VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” viesojās Vīlandes re-
habilitācijas centra “Rehabikeskus” vadītāja Vaike Raudava un programmas 
mentors, supervizors Heino Nurk. 

Tikšanās laikā ārzemju kolēģi dalījās Igaunijas praksē atbalsta personu ap-
mācībai un atbalsta grupu veidošanā psihiatrijas un narkoloģijas pacientiem, 
vienlaikus veidojot iekļaujošu un drošu kopienu. Sarunas gaitā apspriestas 
kopēju sadarbības projektu iespējas un potenciālie sadarbības attīstības vir-
zieni. Ārzemju kolēģi atzinīgi novērtēja Strenču slimnīcā sniegto rehabilitāci-
jas pakalpojumu klāstu, norādot, ka pieredzes apmaiņas tikšanās ir raisīju-
si jaunas sadarbības idejas, kas būtiski papildinātu psihiskās rehabilitācijas 
iespējas Vidzemē. 

Alīna Kitnere, 
VSIA “Strenču PNS”
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Oktobrī Vidzemes slimnīcā pēc re-
zidentūras beigšanas darbu uzsākuši 
deviņi jauni sertificēti ārsti – anestezio- 
loģes reanimatoloģes Monta Ribaka un 
Elīna Romanovska, ginekoloģe, dzem-
dību speciāliste Anna Kornete, pediatre 
Ieva Roģe, infektoloģe Signe Jākobsone, 
oftalmoloģe Sintija Grava, neonatoloģe 
Simona Kravcova, interniste Gita Dam-
brova un traumatologs Jurģis Zušmanis.

“Jauno speciālistu piesaistei,” stāsta 
Vidzemes slimnīcas ārstniecības direk-
tore Inga Ozoliņa, “veiksmīgi sadarbo-
jamies gan ar Rīgas Stradiņa universitāti, 
gan Latvijas Universitāti. Savu atbalstu 
sniedz Valmieras novada pašvaldība. 
Stratēģiski plānojot slimnīcas attīstī-
bu, veicam arī virkni pasākumu jauno 
ārstu piesaistei. Pats galvenais – prak-
ses laikā, ko topošie ārsti pavada mūsu 
slimnīcā, viņi iepazīst sakārtoto un drošo 
darba vidi, uzzina par “labumu grozu” 
darbiniekiem un sociālajām garantijām, 
saredz profesionālās izaugsmes iespē-
jas. Un izvēlas mūs par nākamo darba 
vietu. Labā ziņa – šoruden studijas rezi-
dentūrā uzsāk vēl astoņi mūsu jaunie 
ārsti.”

Katram no jaunajiem speciālistiem ir 
savs stāsts par ceļu uz Vidzemes slimnī-
cu un sava vieta tās komandā, palīdzot 
atgūt veselību maziem un lieliem un pie- 
pildot savus sapņus.

Anestezioloģe reanimatoloģe Monta 
Ribaka kā rezidente uz Valmieru dežūrās 
braukājusi jau divarpus gadus. Studiju 
laikā par Vidzemes slimnīcu dzirdējusi 
labas atsauksmes no vecāko kursu stu- 
dentiem, kolektīvā labi uzņemta, iepa- 
tikusies Valmiera kā pilsēta. Un tagad 
uz šejieni pārcēlusies no bijušās dzī-
vesvietas Pierīgā. 

Traumatologs Jurģis Zušmanis ir 
dzimis smiltenietis, bet nesen ar ģime- 
ni pārcēlies uz Valmieru. Bijušas iespē-
jas palikt strādāt Rīgā, taču viņu vai-
rāk saistot dzīve ārpus lielpilsētas 
burzmas, turklāt darba apstākļi, dar-
ba vide, iekārtas un tehnoloģijas Vid- 
zemes slimnīcā ļaujot izpausties vien-
līdz pilnvērtīgi. No šī gada augustā 
saņemtās pacienta M.P. pateicības: 
“Vissirsnīgākā un vārdos patiesībā neiz- 
sakāma pateicība Traumatoloģijas no-
daļas ārstam dr. Jurģim Zušmanim 
par to, ka atkal varu staigāt un mana 
pirms pusgada smagi traumētā potīte 
labi darbojas! Dr. Zušmanis vispirms 
neatliekamajā palīdzībā operatīvi glā- 
ba situāciju, labi fiksējot, vēlāk šo sa-
režģīto gadījumu operēja un pēc tam 
rūpīgi un iedrošinoši vadīja mani cauri 
atveseļošanās procesam.”

Valmierietei oftalmoloģei Sintijai 
Gravai medicīna bijusi pirmā izvēle, 
domājot par nākotnes profesiju. Kāpēc 
acu ārste? Jo paveras visplašākās iespē-

jas – var arī operēt, strādāt ar bērniem, 
galvenais – “acis atspoguļo visas pārējās 
saslimšanas”, saka S. Grava. Līdz pirmā 
dēla piedzimšanai dzīvojusi Rīgā, pēc 
tam atgriezusies Valmierā. Katru darb- 
dienas rītu cēlusies ap pieciem no rīta, lai 
pagūtu uz lekcijām Rīgā, vakarā mājās. 
Bezgala pateicīga ģimenei un visiem, 
kuri atbalstīja un palīdzēja ceļā uz ārsta 
diplomu, kuru saņēma jau kā trīs puišu 
mamma – vecākajam dēlam ir desmit 
gadi, dvīņu brāļiem – seši. 

Dzemdību un ginekoloģijas nodaļas 
virsārsts Gints Lapiņš par jauno kolēģi, 
ginekoloģi, dzemdību speciālisti Annu 
Korneti, kas nodaļā sākusi strādāt jau 
2. rezidentūras gadā, saka: “Dakterei 
Annai viss labi veicās, viņa ātri mācījās 
un apguva profesiju. Viņa ir ļoti ap-
zinīga, ar vēlmi pilnveidoties, ne velti 
iestājusies studēt doktorantūrā.” Mā- 
cīties turpina arī jaunā pediatre Ieva 
Roģe, studējot rezidentūrā bērnu infek-
tologa specialitātē, un interniste Gita 
Dambrova, kura studē rezidentūrā pul-
monologa specialitātē.

Medicīnu par savējo jau skolas gados 
izvēlējusies arī neonatoloģe Simona 
Kravcova. Studiju brīvlaikā, dzīvojot pie 
vecākiem Rubenē, strādājusi par māsas 
palīgu Vidzemes slimnīcas Bērnu slimību 
nodaļā, iepazinusi slimnīcu un, izrādās, 
arī savus nākamos kolēģus. Pēc studijām 
Rīgā vēlējusies atgriezties un palīdzēt 
vidzemniekiem. Strādājusi Neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības dienesta  

 
 
 

Valmieras reģionālajā nodaļā. Tagad  
S. Kravcova ārstē un aprūpē mazulīšus 
Vidzemes slimnīcas Jaundzimušo in-
tensīvās terapijas nodaļā.

Infektoloģe Signe Jākobsone, ārste  
Terapijas nodaļā 2, atzīst, ka darba ir  
daudz jau kopš pilntiesīga ārsta pirmās 
darbdienas, kad nācies skatīt pacientus 
arī hronisko pacientu aprūpes nodaļā. 
Kolēģes viņu raksturo kā ļoti apzinīgu 
un rūpīgu dakteri, kura pat savas 
saslimšanas laikā zvanot uz nodaļu un 
interesējoties par uzticēto pacientu 
stāvokli.

Elīna Romanovska, anestezioloģe 
reanimatoloģe, sevi sauc par 100 % 
valmierieti, kas te beigusi vidusskolu, 
trenējusies vieglatlētikā, bijusi droša 
par sevi medicīnā, tik brīdi svārstījusies 
starp radioloģiju un anestezioloģiju. 
Pēc trešā studiju gada RSU strādājusi 
māsu praksi Vidzemes slimnīcā. Bet 
kā rezidentūras trešā gada studente 
te sākusi strādāt. Viņa teic – Valmierā 
ir labvēlīgi apstākļi darbam, kolēģi ir 
atsaucīgi un atbalstoši, visas iespējas 
izmantot jaunākās tehnoloģijas un 
turpināt izglītoties profesijā, kas tik 
strauji attīstās. Un Valmieru viņa uzskata 
arī par ģimenei draudzīgu pilsētu, kurā 
pieejamas kultūras, sporta  un visas 
pārējās nodarbes.

Benita Brila, 
Vidzemes slimnīca

Vidzemes slimnīcā darbu sāk jaunie ārsti

Izlaidums RSU (no kreisās) Inga Ozoliņa, ārstniecības direktore; Ieva Roģe, pediatre; Monta Ribaka, 
anestezioloģe reanimatoloģe; Signe Jākobsone, infektoloģe; Elīna Romanovska, anestezioloģe  

reanimatoloģe; Anna Kornete, ginekoloģe dzemdību speciāliste; Simona Kravcova, neonatoloģe; 
Laine Kīna, reanimācijas anestezioloģijas nodaļas virsārste
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7. oktobrī koncertzālē “Valmiera” Valmieras novada 
pašvaldība godināja pedagogus pasākumā “Balva izglītībā 
2022”.

“Cienījamie skolotāji! Izglītība ir Latvijas nākotnes stūrak-
mens. Izglītoti un gudri cilvēki nosaka mūsu valsts labklājību, 
izaugsmi un stabilitāti. To pašu mēs varam teikt par pašvaldī-
bu, tādēļ izglītība allaž ir bijusi viena no mūsu prioritātēm. Un 
mēs turpināsim iesākto – lai mūsu skolas ir mūsdienīgas un 
efektīvas, lai mūsu skolotāji jūtas novērtēti un motivēti. Jūs 
esat mūsu vērtība! Sirsnīgs paldies par ieguldījumu mūsu 
bērnu, mūsu pašvaldības un mūsu valsts nākotnē!” svei-
cot skolotājus, vēlēja Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks.

Pasākumā 18 skolotājiem pasniegti Izglītības un zinātnes 
ministrijas Atzinības un Pateicības raksti. Atzinības rakstu 
par nozīmīgu ieguldījumu pedagoģiskajā darbā saņēma Val-
mieras Valsts ģimnāzijas skolotājas Anda Deksne un Dagnija 
Feldhūne, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas skolotājas 
Ināra Veita, Sanda Deisone un Dzintara Kalniņa, Valmieras  
Viestura vidussskolas skolotāja Inta Grabe, Jāņa Endzelī-
na Kauguru pamatskolas skolotājas Dzintra Sijāte un Inga 
Miruškina, Valmieras Pārgaujas sākumskolas skolotāja Ineta 
Zviedre. Pateicības rakstu par ieguldījumu pedagoģiskajā 
darbā saņēma Valmieras Valsts ģimnāzijas skolotāja Sinti-
ja Kezika, Valmieras Viestura vidussskolas skolotājas Maira 
Tiltiņa, Agija Kārkliņa un Vineta Zariņa, Valmieras Pārgaujas 
sākumskolas skolotāja Agnese Gaile-Skujiņa, Valmieras sā-
kumskolas skolotājas Stella Berga un Lāsma Kaša, Valmieras 
Jaunatnes centra “Vinda” skolotāja Laimdota Virskūna un 
Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” skolotāja 
Aija Šneidere.

Valmieras novada pašvaldības apbalvojumu “Balva iz-
glītībā 2022” par nozīmīgu personisko ieguldījumu peda-
goģiskajā darbībā un sasniegumiem izglītībā saņēma 67 lau-
reāti.

Apbalvojumu saņēma vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
pedagogi: Valmieras Valsts ģimnāzijas skolotājas Sintija 
Kezika un Rita Skara-Mincāne, Valmieras Pārgaujas Valsts 
ģimnāzijas skolotājas Dzintara Kalniņa un Māra Ozola, Val- 
mieras Viestura vidusskolas direktors Uldis Jansons un sko-
lotājas Everita Groševa un Ginta Līrmane, Valmieras 2. vidus- 
skolas skolotājas Karīna Priedīte un Zigita Baldone, Valmieras 
5. vidusskolas skolotājas Jeļena Maksimceva un Natālija Pin-
cere, Rūjienas vidusskolas skolotāja Ilga Penka, Mazsalacas 
vidusskolas skolotāja Vineta Tiltiņa, Naukšēnu vidusskolas di-
rektora vietniece Inga Gaile un skolotāja Eva Reiziņa.

Valmieras novada pašvaldības dibināto pamatizglītības 
iestāžu skolotāji, kuri saņēma “Balvu izglītībā 2022”: Jāņa 
Endzelīna Kauguru pamatskolas direktora vietniece un sko-
lotāja Aija Dubova, Trikātas pamatskolas skolotāja Sandra 
Sprance, Burtnieku Ausekļa pamatskolas skolotāja Iveta Lo- 
gina, Rencēnu pamatskolas skolotājas Aīda Stramkale un  
Ināra Krieva, Matīšu pamatskolas skolotāja direktora vietniece 
un skolotāja Ligita Lurina, Jura Neikena Dikļu pamatskolas di-
rektora vietniece, skolotāja Endija Pazāne un logopēde Eva 
Aplociņa, Kocēnu pamatskolas skolotājas Tatjana Alena un 
Lilita Laiviņa, Rubenes pamatskolas direktora vietniece, sko-
lotāja Laura Lilientāle un skolotāja Ņina Ādamsone, Strenču 
pamatskolas direktora vietnieces un skolotājas Baiba Paleja 
un Laila Pāvuliņa, Valmieras Pārgaujas sākumskolas skolotā-
jas Annija Šembele un Ilona Ozoliņa, Valmieras sākumskolas 
skolotājas Marta Kakse un Iveta Lapiņa, Brenguļu sākumsko-
las skolotāja Maruta Kazinovska. Laureātu vidū ir arī trīs pe- 

dagogi no Valmieras Gaujas krasta vidusskolas-attīstības  
centra – logopēde un skolotāja Eva Aplociņa, skolotāja Gun-
da Prauliņa un direktora vietniece, skolotāja Guna Radziņa, 
un Ziemeļvidzemes pamatskolas direktora vietnieks Andris 
Tauriņš.

Pasākumā godināja arī profesionālās ievirzes un interešu 
izglītības iestāžu skolotājus un trenerus: Valmieras Dizaina un 
mākslas vidusskolas skolotāju Ingu Bergu-Bīriņu, Valmieras 
Sporta skolas treneres Aivu Miķelsoni un Intu Andrejānovu, 
Bertānu Valmieras basketbola skolas treneri Eviju Brokāni, 
Valmieras Jaunatnes centra “Vinda” skolotāju Ilonu Miglu, 
Valmieras Mūzikas skolas skolotāju Elitu Ezermali, Kocēnu 
Sporta skolas treneri Juri Zilbertu, Rūjienas Mākslas skolas 
skolotāju Ingu Lauberti, Rūjienas Mūzikas skolas skolotā-
ju Antru Sloku, Rūjienas Sporta skolas treneri Inesi Gravu, 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas direktora vietnieci un 
skolotāju Olitu Neimandi, Strenču Mūzikas skolas skolotāju 
Inesi Niklaviču.

Pirmsskolas izglītībā apbalvojumu saņēma šādi pedago-
gi: Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Ezītis” skolotā-
ja Kristīne Antone, Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes 
“Ābelīte” skolotāja Dace Klintsone, Valmieras pirmsskolas 
izglītības iestādes “Sprīdītis” skolotājas Dzintra Lamaka 
un Līga Ankrava, Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes 
“Vālodzīte” skolotājs Jānis Konopackis, Valmieras pirmsskolas 
izglītības iestādes “Krācītes” skolotāja Līga Plūme, Valmieras 
pirmsskolas izglītības iestādes “Buratino” speciālā peda-
goģe Ilze Krievāne, Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes 
“Kārliena” skolotāja Ieva Bīriņa, Valmieras pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Pienenīte” skolotāja Ilona Anšmite, Mūrmuižas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” skolotāja Dace Seg-
liņa, Valmiermuižas pirmsskolas izglītības iestādes “Burtiņš” 
skolotāja Solveiga Zaķe, Matīšu pirmsskolas izglītības iestādes 
“Namiņš” skolotāja Sandra Neļķe-Siliņa, Burtnieku pirmssko-
las izglītības iestādes “Sienāzītis” skolotāja, metodiķe Vēsma 
Felkere, Kocēnu pirmsskolas izglītības iestādes “Auseklītis” 
vadītāja Sandra Grīnliņa, Mazsalacas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Dārziņš” vadītāja Saiva Liepa, Rūjienas pirmssko-
las izglītības iestādes “Vārpiņa” skolotājas Aiga Grīnvalde un  
Sanita Vīksne, Strenču pirmsskolas izglītības iestādes “Min-
kāns” skolotāja Līga Jirgensone.

Pateicībā par ieguldījumu pedagoģiskajā darbībā un sa- 
sniegumiem izglītībā Valmieras novada pašvaldība apbalvo-
juma saņēmējiem piešķīra naudas balvu 150 eiro apmērā, 
apliecinājuma rakstu un dāvināja īpašu piemiņas pildspalvu.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldība godinājusi  
“Balva izglītībā 2022” laureātus

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Jeļena Maksimceva, Zigita Baldone, 
Karīna Priedīte, Uldis Jansons, Ginta Līrmane, Everita Groševa, Māra Ozola, 

Dzintara Kalniņa, Rita Skara-Mincāne, Sintija Kezika, Jānis Baiks
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Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Ināra Krieva, Aīda Stramkale,  
Sandra Sprance, Aija Dubova, Eva Reiziņa, Inga Gaile, Vineta Tiltiņa,  

Ilga Penka, Natālija Pincere, Ričards Gailums

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Laila Pāvuliņa, Baiba Paleja,  
Ņina Ādamsone, Laura Lilientāle, Lilita Laiviņa, Tatjana Alena,  

Endija Pazāne, Eva Aplociņa, Ligita Lurina, Jānis Olmanis

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Inta Andrejānova, Aiva Miķelsone,  
Andris Tauriņš, Guna Radziņa, Gunda Prauliņa, Maruta Kazinovska,  

Iveta Lapiņa, Marta Kakse, Ilona Ozoliņa, Annija Šembele, Guntis Gladkins

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Olita Neimande, Inese Niklaviča,  
Antra Sloka, Inese Grava, Inga Lauberte, Juris Zilberts, Ilona Migla,  

Inga Berga-Bīriņa, Elita Ezermale, Evija Brokāne, Jānis Baiks

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Ilona Anšmite, Ieva Bīriņa, Ilze Krievāne, 
Līga Plūme, Jānis Konopackis, Līga Ankrava, Dzintra Lamaka,  

Dace Klintsone, Kristīne Antone, Ričards Gailums

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Līga Jirgensone, Sanita Vīksne,  
Aiga Grīnvalde, Saiva Liepa, Sandra Grīnliņa, Vēsma Felkere,  

Sandra Neļķe-Siliņa, Solveiga Zaķe, Jānis Olmanis

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Agija Kārkliņa, Maira Tiltiņa, 
 Inta Grabe, Dzintara Kalniņa, Sanda Deisone, Sintija Kezika,  

Dagnija Feldhūne, Anda Deksne, Guntis Gladkins

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Aija Šneidere, Laimdota Virskūna,  
Inga Miruškina, Dzintra Sijāte, Agnese Gaile-Skujiņa, Ineta Zviedre,  

Lāsma Kaša, Stella Berga, Vineta Zariņa, Jānis Baiks
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Vidzemes  
Augstskolas rektora 
amatu ieņem Agnese 
Dāvidsone

12. oktobrī Vidzemes Augstskolā (ViA) norisinājās rektora 
vēlēšanas, kurās par rektori ievēlēja PhD Agnesi Dāvidsoni. 
Par A. Dāvidsoni nobalsoja 26 no 38 Satversmes sapulces 
dalībniekiem.

Starptautiskā konkursā uz ViA rektora vietu tika 
saņemti četri pieteikumi, no kuriem augstskolas padome 
tālāk virzīja trīs kandidātus – līdzšinējo ViA Sabiedrības 
zinātņu fakultātes dekāni un līdzšinējo rektora pienākumu 
izpildītāju PhD Agnesi Dāvidsoni, Latvijas Universitātes 
Medicīnas fakultātes akadēmiskās maģistra programmas 
“Epidemioloģija un medicīniskā statistika” vadītāju PhD 
Lilianu Tzivian (Liliāna Civjāne) un arhitektu, izglītības 
novatoru un kuratoru Dr. Ing Oskaru Redbergu. 

No 2013. gada marta līdz 2022. gada februārim rektora 
amatu ViA ieņēma Dr. hist. Gatis Krūmiņš, kurš šajā amatā 
pavadīja divus termiņus. Šobrīd G. Krūmiņš turpina darbu 
ViA kā augstskolas padomes loceklis, vadošais pētnieks un 
asociētais profesors. 

“ViA jāturpina veidot par modernu, elastīgu un uz 
vērtībām balstītu organizāciju, kas sniedz augstas kvalitātes 
studijas, mūžizglītības piedāvājumu, pētniecību, inovāciju 
stimulēšanu dažādās nozarēs un zināšanu pārnesi, un rada 
pievienoto vērtību Valmieras novadam, Vidzemei, Latvijai 
un Eiropai," pauž Agnese Dāvidsone. 

A. Dāvidsone ir ieguvusi bakalaura un maģistra grādu 
Vidzemes Augstskolā un doktora grādu komunikācijas 
zinātnē Tartu Universitātē. A. Dāvidsone ir ViA asociētā 
profesore un vadošā pētniece, savukārt iepriekš bijusi 
dekāne un Komunikācijas un mediju studiju virziena 
vadītāja. 

Linda Broka, 
Vidzemes Augstskola

Agnese Dāvidsone

Valmieras novada  
jaunieši studē ar  
Vītolu fonda  
administrētajām  
stipendijām

Latviešu ceļš uz pārticību un labklājību izsenis vedis caur 
izglītību. Tā Krišjānis Valdemārs jau pirms vairāk nekā simts ga-
diem teicis: “Visvairāk vajadzīgas zināšanas; tās pievelk vēlāk arī 
vajadzīgo kapitālu, kā magnēts pievelk dzelzi.” Tomēr izglītība 
nav tikai finansiālais ieguvums, tas ir cilvēka pašapziņu izšķirošs 
faktors. Tikai esot droši un pārliecināti par pamatu, uz kura stā-
vam, varam tālāk dot savu artavu, veidojot Latviju par labāku 
vietu mums visiem. 

Pasaule mainās strauji, bet jau vairāk nekā divdesmit gadus 
nemainīga ir to labo cilvēku griba, kas caur Vītolu fondu gatavi 
palīdzēt jauniešiem iegūt augstāko izglītību. Katram ziedotā-
jam ir sava motivācija un iekšējā pārliecība, bet cerība visiem 
viena – ļaut izglītoties tiem, kas paši gatavi aktīvi līdzdarboties 
savu mērķu labā. Mūsu zelts – talantīgi jaunieši – ir izkaisīti pa 
visiem Latvijas reģioniem un novadiem, un ar ziedotāju gādību 
tiem ir iespēja augt un attīstīties, lai uzmirdzētu vēl spožāk. 

Jauno mācību gadu ar Vītolu fonda administrētajām sti-
pendijām Latvijas augstskolās uzsāka 830 studenti. No tiem ap-
tuveni puse – pirmkursnieki, bet pārējie esošie stipendiāti, kuri 
studijas turpinās, saņemot fonda atbalstu. Pateicoties vairāk 
nekā 200 ziedotājiem no visas pasaules – Latvijas, Austrālijas, 
ASV, Kanādas, Lielbritānijas, Venecuēlas un Zviedrijas, – gada 
laikā stipendijās būs iespējams izmaksāt aptuveni 1,6 miljo- 
nus eiro.

2022./2023. mācību gadā ziedotāju stipendijas no Valmie- 
ras novada saņem 36 jaunieši: Lauris Ģirts Lācis (Ērikas Rītiņas 
ģimenes piemiņas stipendija), Aldis Jānis Pivars (Ilonas Mažei-
kas piemiņas stipendija), Marta Madara Grantiņa (Pauļa un 
Leontīnes Anstrats piemiņas stipendija), Edgars Jānis Pomka 
(Matīsa Dāvja un Līgas (dzim. Upeslācis) Kukaiņu stipendija), 
Rūta Marija Āboliņa (Oskara un Irenes Dumpju piemiņas sti-
pendija), Kate Jevdokimova (Anonīmās Austrālijas ziedotājas 
stipendija), Mārtiņš Reinis Puriņš (Studentu korporācijas “Frater-
nitas Vanenica” stipendija), Lana Emīlija Ozola (Valža Muižnieka 
piemiņas stipendija), Patrīcija Pāvulsone (Kārļa Cīruļa piemiņas 
stipendija), Venija Kalniņa un Sindija Kezika (Mecenātu Borisa 
un Ināras Teterevu fonda stipendija medicīnā), Nikola Tupu-
riņa (Hugo un Mirdzas Karlsson piemiņas stipendija), Ričards 
Edijs Štibe (Gunāra Šūbiņa piemiņas stipendija), Ilmārs Dun-
cis (Valdemāra Ruļļa piemiņas stipendija), Ance Lepse (Andra 
Kļaviņa stipendija), Elza Līna Andersone, Krista Āboltiņa, Sabīne 
Rumba, Artūrs Zeibots, Santa Sormule, Betija Tekla Spāre, Ella 
Sudāre, Santa Ābele, Alise Dunce un Sanija Dreimane (SIA 
“BYKO-LAT” stipendija), Ieva Bērziņa (Saules stipendija), Rolands 
Brēža (Korporācijas Fraternitas Lataviensis, Alfreda un Almas 
Apses piemiņas stipendija), Ivo Briedis un Edvards Pauls Dau-
gulis (SEB stipendija), Lenora Anna Gorska (ERGO stipendija), 
Dagne Kaupe (Edvīna Peniķa piemiņas stipendija), Ilvars Čukurs 
un Dāvis Krasts (SIA “Kurekss” stipendija), Paula Kate Čākure, 
Dārta Paula Balode un Raivo Ivulāns (Gunāra Šterna piemiņas 
stipendija).

Pieteikšanās Vītolu fonda administrētajām stipendijām nā- 
kamajam studiju gadam norisināsies no 2023. gada 1. februāra 
līdz 1. martam. Vairāk informācijas: vitolufonds.lv. 

Dāvids Rubens, 
Vītolu fonds
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TŪRISMS

Ierodoties “Ķeiķu” sētā Skaņkalnes 
pagastā, pārņem miers un klusums 
– šeit mājvieta rasta aitkopības saim-
niecībai ar savdabīgu nosaukumu “Jēru 
klubs”. Saimnieki prāto, ka tieši šīs divas 
īpašības ir tās, ko meklē un novērtē viņu 
viesi, bet Mitānu ģimenei tas ir pieejams 
katru dienu un bez maksas. Tiesa, ne  
vienmēr ir tik klusi un mierīgi, it īpaši, 
kad aitu saimē ir sadzimuši jēriņi.

Kā tad radies “Jēru kluba” nosau-
kums? Pirms pusgadsimta gar šodienas 
saimniecības robežām vedis nozīmīgs 
ceļš, un te ritējusi visai aktīva sabiedriskā 
dzīve. Te atradies arī kolhoza klubs, kur 
notikušas ne tikai balles, bet arī kāzu 
svinības, Jaungada pasākumi un rādīts 
kino. Pēdējoreiz kluba durvis aizvērtas 
deviņdesmito gadu sākumā. Pēc tam 
ēka palikusi bez saimnieka, tikusi izlaupī-
ta un demolēta. Kad Mitānu ģimene 
iegādājusies savas pirmās aitas, aktuāls 
kļuvis jautājums par aitu izmitināšanu, 
un kā pagaidu variants bijusi ideja tās 
uz laiku izvietot bijušā kluba ēkā, kas 
atradās uz saimniecības zemes. Aitu 
ganāmpulka mājvieta joprojām atrodas 
kluba ēkā, un tieši tā arī radies nosau-
kums “Jēru klubs”, kas nu jau ir saim-
niecības identitātes zīme. Daudzi viesi ar 
ziņkāri vēlas apskatīt, kā tad aitas dzīvo 
klubā. Ēkā ir arī balkons, no kura vērot 
aitas, bet jaunākajiem apmeklētājiem ir 
iespēja ēkā skatīties “aitu kino”. 

“Jēru klubs” ir pa ceļam, dodoties 
no Valmieras puses uz Mazsalacu un 
otrādi, tādēļ tas ir arī lielisks tūrisma 
piedāvājums, ko apvienot ar jau 
iecienīto Mazsalacas un Skaņākalna 
dabas parka apskati. Viesi var doties 
ekskursijā pa saimniecību, vērot aitas 
un sadraudzēties ar jēriņiem, pavērot, 
kā aizrautīgais aitu ganu suns Simba 
čakli pilda savu pienākumu ganību 
laukā, mieloties ar uz ugunskura vārītu 
jēra gaļas zupu, kā arī iegādāties 
aitkopības produkciju. Šogad pieejams 
arī jaunums – nakšņošana glempinga 
teltī. Saimniecības viesi ir galvenokārt 
no Rīgas puses – gan individuāli ceļotāji, 
gan grupas, savukārt glempingā visai 
bieži nakšņo arī ārzemju viesi. Saimniece 
Ilze ar siltām sajūtām atceras kādu 
ģimeni, kuriem īpašs notikums bijusi 
iespēja redzēt zvaigznes, nakšņojot 
glempinga teltī. Tas liek novērtēt 
šķietami pašsaprotamas lietas, kas 
nereti viesiem šķiet ekskluzīvas – vērot 
jēriņu dzimšanu, dzert rīta kafiju terasē 
un klausīties putnu dziesmās, apbrīnot 
pagalmā augošos dižkokus.

Vasara “Jēru klubā” ir aktīvākais viesu  

 
 
 
 
 
 
 
 

uzņemšanas laiks. Saimnieki gatavojas 
katra viesa sagaidīšanai – piedomā 
pie detaļām, vāra jēra gaļas zupu. Tās 
recepte ir īpašs saimnieces lolojums. 
Mitānu ģimene uzsver – lai darbotos 
lauku tūrismā, nepieciešama enerģija 
un ir jābūt uz cilvēku orientētam. 
Dažādos viesu uzņemšanas darbiņos 
iesaistās arī vecākie bērni, kuri ir spēcīgs 
atbalsts vecākiem, it īpaši šovasar, kad 
ģimenē sagaidīta mazā māsiņa. Īpašs 
novērtējums par savu darbu ir tajās 
reizēs, kad viesi mājup dodas ar smaidu 
sejā, atklājot, ka labprāt saimniecībā 
uzkavētos vēl ilgāk. “Jēru klubs” novērtē 
“Lauku ceļotāja” aktivitātes – Atvērtās 
dienas laukos un Māju kafejnīcu dienas, 
un arī paši labprāt izmanto iespēju atvērt 
savu sētu tūrisma akciju dalībniekiem. 

“Jēru klubam” ir veiksmīga sadarbība 
ar apkārtējiem tūrisma uzņēmējiem 
– gan ar Salacas upes krastā esošo 
kafejnīcu “Būda”, gan arī laivu nomas 
kompānijām. Arī paši, kamēr vēl 
nepiedāvāja nakšņošanas iespējas, bieži 
ieteica saviem viesiem naktsmītnes 
tuvākajā apkārtnē. 

Jautāti par lielākajiem izaicinājumiem, 
uzsākot lauku tūrisma uzņēmējdarbību, 
saimnieki atzīst, ka lielu izaicinājumu 
nav bijis, jo piedāvājums ir veidojies laika 
gaitā, papildinot jau esošo. Šis ir pirmais 
gads, kad ģimene apdzīvo saimniecību 
visu gadu. Viņi gūst baudu no tā, ko 
dara, jo ekskluzīvais miers un klusums, 
ko viesi brauc baudīt uz Skaņkalnes 
pagastu, viņiem šeit ir pieejams visu 
laiku. Saimniece Ilze labsirdīgi pasmejas,  

 
 
 

ka pie viņiem ir kā no Mārtiņa Rītiņa 
repertuāra: “Ja mājās nav nekā ēdama, 
paņemam no ledusskapja jēra gaļu.”

Sarunas laikā vairākkārt atgriežamies 
pie unikālās kūts – jēru kluba. Lielākoties 
apkārtējie novērtē atzinīgi, ka ēkai, 
kas divdesmit gadus bijusi pamesta 
un izlaupīta, ir dota otrā iespēja. Ilze 
pasmejas: “Pilnīgi traka! Kurš vēl cilvēks 
savai kūtij mazgā logus?” Logi tiešām 
bijuši tik netīri, ka ir bijusi sajūta, ka tos 
vajag nomazgāt. Kolhoza “Skaņaiskalns” 
kluba ziedu laikos šeit braukuši 
koncertēt tolaik atzīti mākslinieki, un 
pat Raimonds Pauls ir uzstājies šajā 
klubā. Pie sienām bijušas Džemmas 
Skulmes gleznas, bet grīdas segums bijis 
kvalitatīvs parkets. 

Sarunas noslēgumā, lūgti teikt 
ceļavārdus, saimnieki saka: “Laukos var 
dzīvot un strādāt tāds cilvēks, kurš ir 
nedaudz traks pozitīvā nozīmē. Kaut 
nedaudz ir jāpatīk tam, ko dari, jo tad 
viss izdosies. Nedrīkst baidīties no darba 
un “garoziņas”, jo tad ir tā brīvība. Stresa 
līmenis laukos noteikti ir zemāks, nekā 
lielpilsētā.”

Nākamajā Valmieras novada Tū-
risma uzņēmēju pieredzes stāstā būs 
iespējams iepazīties ar lauku mājas 
“Lantus” saimniekiem un uzzināt par 
viņu ceļu uz tūrisma uzņēmējdarbību. 

Vineta Pūce, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – “Jēru kluba” saimnieki Ilze 
un Valters Mitāni

Valters un Ilze Mitāni



24

SPORTS

Atzīmēsim  
Latvijas svētkus 
aktīvi!

Nedēļa no Lāčplēša dienas līdz Latvijas Re-
publikas proklamēšanas dienai tiek dēvēta par 
Patriotu nedēļu. Tās laikā Valmieras novadā no-
tiks dažādas sportiskas aktivitātes, aicinot svēt-
kus svinēt kopā un uzzināt vairāk par Latvijas 
vēsturi. 

Dienu pirms Lāčplēša dienas, 10. novembrī, 
godinot Latvijas brīvības un neatkarības cīnītā-
jus, aicinām būt vienotiem kopīgā svētku skrē-
jienā vai nūjošanas gājienā. Dalībnieki atbilstoši 
sagatavotībai un vecumam varēs izvēlēties sev 
piemērotu distanci. Būs padomāts arī par atceres 
dienai veltītu noformējumu. 

Visas svētku nedēļas laikā, no 11. līdz 19. no-
vembrim, Burtnieku ciema ielas un Burtnieku 
muižas parka takas savienosies īpašā maršrutā, 
kas veidos Latvijas kontūru. Sportisko izaicinā-
jumu varēs veikt nūjojot, soļojot vai skrienot. 
Lai piedalītos izaicinājumā, nepieciešams savā 
viedierīcē lejupielādēt lietotni “Strava” un pie- 
vienoties Burtnieku pagasta sportiskā izaicināju-
ma klubam. 

Arī Valmieras ielās jau tradicionāli Latvijai 
sveicienu nodosim, izskrienot vai izstaigājot 
Latvijas kontūru. Šogad 18. novembrī aicināsim 
visus atkal uz kopēju startu plkst. 9.00 Valmieras 
rātslaukumā, taču maršrutu būs iespējams veikt 
jebkurā citā sev ērtā laikā visas dienas garumā. 
Savienojot Latvijas kontūru, kas vedīs pa 12,5 km 
garu maršrutu, dalībnieki būs aicināti piedalīties 
arī Latvijas dzimšanas dienai veltītā svētku vik-
torīnā. 

Savukārt Valmieras novada ziemas peldētāji 
un visi citi, kuri vēlas sevi izaicināt, 18. novembrī 
no plkst. 12.00 aicināti piedalīties peldējumā 
“Roņi peld 104”, kas notiks vienlaikus vairākās 
Latvijas atklātās ūdenstilpnēs. Peldējums plānots 
kā stafetes peldējums, katrs veiks savām spējām 
atbilstošu distanci, to turpinot nākamajam 
peldētājam, veidosies simbolisks 104 minūšu 
garš peldējums par godu Latvijas proklamēšanas 
104. gadadienai. 

Latvijas svētku nedēļu 19. novembrī noslēgs 
Tautas bumbas turnīrs Naukšēnos, kas būs pa 
spēkam ikvienam, aicinot piedalīties dažādu 
paaudžu cilvēkus. Kādam tautas bumba 
atgādinās skolas laikus, bet kāds, iespējams, to 
spēlēs pirmo reizi. Svarīga ir kopābūšana! 

Aicinām sportisko aktivitāšu dalībniekus pie 
apģērba piestiprināt Latvijas karoga krāsu lentī-
ti vai piedomāt par citu noformējumu Latvijas 
karoga krāsās, tādā veidā paužot savu piederību 
Latvijas tautai un mīlestību pret mūsu valsti.

Aktuālajai informācijai par pasākumiem seko 
līdzi mājaslapā valmierasnovads.lv.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

Valsts apmaksāta 
obligātā veselības 
pārbaude bērniem un 
sportistiem ar  
paaugstinātu slodzi

Bērnu klīniskā universitātes slimnīca (BKUS) vērš uzmanību, 
ka pēdējo gadu statistika liecina – bērni, kuri sporto un apmeklē 
sporta ārstu, aizvien retāk tiek atzīti par pilnībā veseliem. Lielākais 
pieaugums saistīts ar kardioloģiskām un endokrinoloģiskām 
saslimšanām. 2019. gadā par pilnībā veseliem atzīti 75 % bērnu, 
bet pērn jau 72 %. BKUS norāda, ka nereti ārstiem atkārtoti 
jāaicina trenerus sūtīt bērnus uz padziļinātām pārbaudēm, kurās 
iespējams savlaicīgi pamanīt kādas patoloģijas, novērst nelaimes 
un pat nāves gadījumus sporta sacensību laikā.

BKUS informē, ka līdz 2021. gadam padziļinātās profilaktiskās 
medicīniskās pārbaudes sportistiem un bērniem ar paaugstinātu 
fizisko slodzi tika organizētas tikai BKUS telpās Rīgā, taču kopš 
2021. gada BKUS veiksmīgi sadarbojas ar vairākām medicīnas 
iestādēm visā Latvijā, kas ir tiesīgas veikt šo pakalpojumu, tai 
skaitā arī SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” Sporta Veselības 
centrs.

Šī sadarbība nozīmē, ka tiek nodrošināta konkrēta valsts ap-
maksāta pakalpojuma pieejamība iespējami tuvu pakalpojuma 
saņēmēju dzīves vietai.

Valmieras Olimpiskais centrs aicina nevilcināties un izmantot 
šo iespēju, tādējādi veicinot bērnu sistemātiskas veselības 
pārbaudes un savlaicīgi novēršot paaugstinātas fiziskās slodzes 
negatīvo ietekmi uz bērnu veselību.

Par pakalpojuma pieteikšanu lūgums sazināties ar sava bērna 
sporta treneri vai zvanīt pa Sporta Veselības centra informatīvo 
tālr. 29721191. Valmieras Sporta skolas audzēkņi aicināti 
sazināties ar iestādes medmāsu pa tālr. 25437717.

Rasa Zālīte, 
Valmieras Olimpiskais centrs

Sporta ārste Mairita Buklagina un basketboliste Paula Pavloviča
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Svarā apmēram 100 kilogrami, dia-
metrā 33 centimetri – šāda granīta lode 
pirms vairākiem gadsimtiem caursita 
Valmieras pils biezo mūri. Tā palika laika 
un zemes slāņu apslēpta, līdz 2018. gada 
arheoloģiskajos izrakumos lielgabala lodi 
atrada. Tagad tā pirmā ieņem savu vietu 
topošajā ekspozīcijā “de Woldemer”, kas 
ikvienam interesentam būs apskatāma 
gan jaunajā ēkā virs pils pagrabiem, gan 
restaurētajās Valmieras muzeja ēkās. 

“Ir pagājuši četri gadi. Un pienā-
cis brīdis, kad būvnieki nodod ēku 
vēsturniekiem ekspozīcijas “de Wolde-
mer” iekārtošanai,” stāsta Maija Zāla-
mane, Valmieras novada pašvaldības 
Projektu vadības nodaļas vadītāja. “Tas 
ir liels izaicinājums būvniekiem, jo seno 
ēku atjaunošana jāveic pēc iespējas 
autentiski – demontējam, tīrām, krāso-
jam, pat kaltās naglas atjaunojam, sapu-
vušos dēļus protezējām, izmantojot pēc 
iespējas senākus dēļus. Skatījāmies arī 
fotogrāfijas, piemēram, karnīze tagad 
būs augstāk, tā atgriezīsies savā vēstu- 
riskajā vietā. Savukārt jaunā ēka atrodas 
virs vecajiem mūriem, tas nozīmē, ka ne-
drīkstējām daudz rakt un veidot vibrāci-
jas. Turklāt bija jāatrod veids, kā iebūvēt 
visu moderno, piemēram, ventilēšanu, 
komunikācijas, lai tas nav redzams ap-
meklētājiem,” stāsta būvniecības uzņē-
muma SIA “R.K.C.F. Renesanse” valdes 
loceklis Raimonds Kuncevičs.   

Jaunās ekspozīcijas “de Woldemer”, 
kas ir senākais zināmais Valmieras nosau-
kums, mērķis ir pastāstīt par Valmieras 
pirmsākumiem un attīstību. “Bieži uz 
vēsturi skatāmies nošķirti no pārējās pa-
saules, bet esam daļa no plašākas ainas, 

daļa no būtiskiem procesiem, kas norisi- 
nājās Eiropā,” stāsta Valmieras muzeja 
vēsturnieks Dāvis Pumpuriņš. Ieejot jau- 
najā ēkā, pirmā tēma būs veltīta Valmie- 
ras identitātei svarīgiem jautājumiem, 
piemēram, ģerbonim, Valmieras vārdam, 
Gaujai. Tālāk apmeklētāji būs gaidīti iz-
zināt Valmieras vēsturi, izstaigājot gan 
jauno apjomu, gan restaurētās ēkas. 
“Mums bija svarīgi, ka ar pārbūves un 
restaurācijas darbiem skaidri ir nodalīts, 
kur ir senais un kur – jaunais. Pateicoties 
stiklotajām sienām, Valmiera kļūst par 
daļu ekspozīcijas. Atrodoties ekspozīcijas 
telpās, var redzēt baznīcu, mūri, senos 
pagrabus zem kājām, nav aizsegta vēs-
turiskā telpa. Ekspozīcija stāstīs arī par 
Valmieras pili, kas veidojusies kā nocie- 
tinājums, tas ir Valmieras pirmsākums. 
Smagāko eksponātu esam jau atnesuši. 
Interesanti, ka granīta lode, virpota, vis-
ticamāk, 17. gadsimtā, ekspozīcijā būs 
novietota netālu no vietas, kur to atrada 
arheoloģiskajos izrakumos,“ stāsta Dāvis 
Pumpuriņš. 

Ekspozīcija “de Woldemer” aicinās sais-
tošā veidā uzzināt par pilsētas attīstībā 
būtiskiem jautājumiem. “Informācija būs 
gan lasāma, gan skatāma, gan saklausā-
ma, pat sataustāma. Tā, lai ir interesanti 
gan maziem, gan lieliem, gan ekskur-
santiem, kuri iepazīst Valmieras vēsturi, 
gan interesentiem, kuri vēlas par to uz- 
zināt padziļināti. Būs pat atsevišķs stends 
ar lietām, kas pazaudētas pilī, sākot no 
galda spēļu kauliņa un beidzot ar nau-
das maku, kurā atradās 16.–17. gadsim-
ta monētas. Tā ir liela dažādība, ko Val-
mieras pils un senpilsēta glabājusi zem 
zemes un kas ir šo gadu laikā atrasts.”

Vecpilsētā darbi veikti, piesaistot līdz-
finansējumu divos Eiropas Savienības 
projektos. Jaunā ēka tiek būvēta un eks- 
pozīcija “de Woldemer” iekārtota ar pro-
jekta “Kultūra, vēsture, arhitektūra Gaujas 
un laika lokos” līdzfinansējumu. Tas 
veikts, īstenojot darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 
virziena “Vides aizsardzības un resursu 
izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. speci-
fisko atbalsta mērķi “Saglabāt, aizsargāt 
un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas 
mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 
pakalpojumus” (Eiropas Savienības līdz-
finansējums 1  032 900 EUR, valsts līdz-
finansējums 38 823, 53, pašvaldības fi-
nansējums 155 294,12 EUR). Savukārt jau 
esošās ēkas pārbūvētas, kā arī Ziloņu iela 
labiekārtota ar projekta “Valmieras vēs-
turiskā centra attīstība” līdzfinansējumu. 
Tas veikts, īstenojot Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 
virziena “Vides aizsardzības un resursu 
izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. speci-
fiskā atbalsta mērķi “Saglabāt, aizsargāt 
un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas 
mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 
pakalpojumus” (Eiropas Savienības līdz-
finansējums ir 2 000 000,00 EUR, valsts 
budžeta dotācija pašvaldībai 70 588,24 
EUR un pašvaldības finansējums 1 409 
107,63 EUR).

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras muzeja jaunajā ēkā novietots  
pirmais eksponāts

Pirmo eksponātu vēsturniekam Albertam Rokpelnim palīdz ienest svarcēlājs Aleksandrs Kacēvičs



Valmieras novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Kultūras 
akadēmiju, 12 Eiropas universitātēm un pētniecības centriem 
turpmākos četrus gadus veiks izpēti par kultūras un radošā 
sektora inovāciju ieviešanas iespējām novadā. 

Projekta “IN SITU: Vietas unikalitātē balstītas kultūras un 
radošo industriju inovācijas ne-urbānās teritorijās” pamatā ir 
pētniecības un prakses sasaiste, aktivitātes plānojot teritorijās 
ārpus lielajiem urbānajiem centriem. Valmieras novads būs 
viena no sešām projekta īstenošanas vietām Eiropā.

Šajās teritorijās tiks sekmēta vietējo sadarbības tīklu 
veidošana, kultūras un radošo industriju sektora kapacitātes 
stiprināšana, apgūstot nepieciešamās prasmes un attīstot 
jaunas sadarbības projektu iniciatīvas.

Jau ir notikusi projekta dalībnieku pirmā tikšanās, sa-
darbības partnerim Azoru universitātei Ponta Delgada pilsētā 

uzņemot Eiropas pētniecisko institūciju pārstāvjus. Latviju 
pārstāvēja Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras un mākslu 
institūta pētniece Ilona Asare un asociētā profesore Ieva 
Zemīte, prezentējot Valmieras novada izaicinājumus kultūras 
un radošo nozaru attīstības jomā.

Projektu finansē Eiropas Savienības pētniecības un ino-
vāciju atbalsta programma “Apvārsnis Eiropa”. Plašāk var lasīt 
Latvijas Kultūras akadēmijas mājaslapā lka.lv, kā arī projekta 
mājaslapā insituculture.eu.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība
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TDA “Gauja” ielūdz uz  
tautas deju kolektīvu  
koncertu “Pa saulei”

Tautas deju ansamblis (TDA) “Gauja” ielūdz tautas deju cienītājus uz kon-
certu “Pa saulei” 5. novembrī plkst. 17.00 Valmieras Kultūras centrā. Koncertā 
kopā ar TDA “Gauja”, vidējās paaudzes deju kolektīvu (VPDK) “Gauja” un se- 
nioru deju kolektīvu “Gauja FIX” piedalīsies TDA “Teiksma”, VPDK “Teiksma”, DE 
“Teiksma”, VPDK “Līgo”, TDA “Gatve” un VPDK “Gatve – Otrā iespēja”.

Koncerta režisore Santa Tanenberga: “Latviešu gads ir visu gadu svinams – 
mēs svinam Sauli. Mēs esam tauta, kas dzīvo pa-saulē – pa saulei. Pa saulei iet, 
diet, smiet, ritēt, meklēt, atrast, piepildīt, pazaudēt... Pa saulei dzīve iemirdzas, 
pa saulei dzīve dziest. Mēs svinam Sauli pa-saulē. Saules griežos un ikdienā. 
Mierīgos gados un trauksmainos. Kā saulespuķes – mēs griežam sejas pret 
sauli. Ja saule acīs – saule sirdīs.”

“Koncerta dalībnieki priecēs ar daudzveidīgu deju klāstu. Izdejosim vai-
rākas zināmas un populāras dejas, kas iekļautas latviešu skatuviskās dejas 
zelta fondā, kā arī dejas no gaidāmo XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku repertuāra. Tāpat varēs redzēt arī citas gan kolektīvos iemīļotas, 
gan jaunas dejas,” par gaidāmo koncertu saka TDA “Gauja” vadītāja Evita 
Kaķīte-Brasa.

Biļetes: 5 EUR. Ar Valmieras kultūras karti 1 EUR atlaide. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu Paradīze” kasēs un elektroniski bilesuparadize.lv .

Līga Tarbuna, 
Valmieras novada pašvaldība

24. un 25. novembrī Valmieras muzejā 
norisināsies konference “Jauno vēsturnieku 
zinātniskie lasījumi VIII”. Vēstures studenti un 
topošie zinātnieki no Latvijas, Lietuvas un  
Igaunijas prezentēs savus jaunākos pētīju-
mus. Aicināts ikviens interesents. 

Līdz 28. oktobrim vēl tiek gaidīti dalīb-
nieku pieteikumi, taču jau tagad pare- 
dzamais tēmu loks būs gan tematiski, gan 
hronoloģiskā tvērumā plašs: arheoloģiskās 
liecības, historiogrāfijas jautājumi, 20. gad-
simta diplomātiskie, kultūras un sociālās 
vēstures jautājumi. No 10. novembra kon-
ferences programma būs skatāma Valmieras 
muzeja mājaslapā valmierasmuzejs.lv un 
muzeja Facebook lapā. Interesenti aicināti 
noklausīties visus priekšlasījumus vai arī ie- 
rasties uz sev interesējošiem.

Ieguvums ar paliekošu vērtību ir rakstu 
krājums latviešu un angļu valodā, kas saga-
tavots pēc katras konferences. Tas pieejams 
Latvijas Universitātes datubāzē un Valmieras 
muzeja mājaslapas sadaļā “Pētniecība”.

Starptautisko konferenci “Jauno vēsturnie-
ku zinātniskie lasījumi VIII” rīko LU Latvijas 
vēstures institūts un Valmieras muzejs, sadar-
bībā ar Vitauta Dižā Universitāti Kauņā, Lietu-
vas Vēstures institūtu un Tartu Universitātes 
Vēstures un arheoloģijas institūtu. Tā Val- 
mierā norisināsies jau astoto reizi, dodot 
iespēju attīstīt akadēmiskās prasmes, pre- 
zentējot savu pētījumu rezultātus, uzzināt par 
citu kolēģu pētnieciskajām interesēm, kā arī 
iegūt pieredzējušu vēsturnieku ieteikumus. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Vēsturnieki  
Valmierā stāstīs 
par jaunākajiem 
pētījumiem

Valmieras novads piedalās pētījumā kultūras 
un radošā sektora inovāciju sekmēšanai
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Tumsai ir sava burvība, tā ļauj ieraudzīt un sajust to, ko 
dažkārt gaisma un ikdiena paslēpj. 29. oktobrī aicinām uz 
Leģendu nakti Valmieras novada muižās!

SĒĻU MUIŽĀ

Saviesīgs muižas noskaņu vakars plkst. 20.00 sāksies ar 
romantisku pastaigu, klausoties stāstus muižas ēkās, parkā 
un izstādēs, tiekoties ar māksliniekiem, baudot gaismas un 
noskaņas. Vakars turpināsies muižas lielajā zālē ar baroka 
mūzikas koncertu “La vite Italie”. Muzicēs samtaini siltās un vir-
tuozi spožās balss īpašniece Jolanta Strikaite-Lapiņa. Solistes 
izpildījumā skanēs spilgtākās ārijas no itāļu komponista Klau-
dio Monteverdi (Claudio Monteverdi, 1567–1643) operām. Prog- 
rammā arī iekļautas Antonio Vivaldi (Antonio Vivaldi, 1678–
1741) vijoļsonātes, kurās barokālu virtuozitāti demonstrēs 
Raimonds Melderis (baroka vijole), pie klavesīna būs koncerta 
mākslinieciskais vadītājs, senās mūzikas pazinējs, klavesīnists 
Pēteris Vaickovskis. Koncerts notiks pie galdiņiem sveču gais-
mā. Apmeklētāji baudīs muižas saimnieču gatavoto tradi-
cionālo Leģendu nakts cienastu – ceptus ābolus ar putukrēju-
mu. Uz koncertu aicinām pieteikties, zvanot pa tālr. 26321158.

Muižas klētī un stallī vasaras sezonu noslēgs, aicinot vēl 
pēdējo reizi apskatīt Latvijas Mākslas akadēmijas Keramikas 
katedras 2. kursa studentu arheoloģijas mantojuma keramikas 
darbu izstādi “Jauns – senais“, tekstilmākslinieces Māras 
Mozgires personālizstādi, Jūrmalas mākslinieku Sēļu muižas 
plenēru darbu izstādi un kolekcionāra Roberta Pāžes radio 
kolekcijas izstādi. Izstāžu zālē, velvju zālē un mazajā zālē būs 
skatāma mākslinieka Artura Auzera personālizstāde “Ainavas”, 
mākslinieces – keramiķes Ivetas Plauktiņas personālizstāde 
“Apgrieziens” un mākslinieces Aijas Jansones izstāde “Reiz 
rudenī”. 

JĒRCĒNMUIŽĀ

Krēslas laikam piestāv stāsti. Jērcēnmuižā no plkst. 18.00 
aicinām uz stāstu vakaru, kas veltīts baronam, ornitolo- 
gam Adelbertam fon Krīdeneram. Šovasar Jērcēnmuižā tika 
atzīmēta barona 165. gadskārta. Vēstures avoti atklāj, ka viņš 
devis neatsveramu ieguldījumu ornitoloģijas attīstībā Latvijā, 
jo bijis viens no pirmajiem putnu pētniekiem, sarakstījis arī 
vairākas grāmatas un 1912. gadā piedalījies Rīgas Zooloģiskā 
dārza dibināšanā kā konsultants par putniem. 

Pēc stāstiem par baronu un viņa mūžu, kas bijis bagāts ar 
dzirdētajām putnu dziesmām, Leģendu nakts noskaņās aiz-
vedīs dziedātāja Evelīna Krama.

NAUKŠĒNU MUIŽĀ
Naukšēnu muiža aicina iepazīt un izbaudīt pils zāli un parku 

sveču gaismā, klausoties klasiskus skaņdarbus un mūsdienī-
gas melodijas. No plkst. 19.00 līdz 21.00 par burvīgu noskaņu 
parūpēsies Valmieras Mūzikas skolas pedagogu stīgu kvartets. 
Vakara gaitā aicinām apskatīt izstādi par muižas vēsturi, tās 
saimniekiem un, protams, arī uzzināt kādu leģendu.

Latvijas piļu un muižu asociācijas organizētā “Leģendu 
nakts” norisināsies jau 11. reizi. Tās mērķis ir popularizēt Lat-
vijas piļu un muižu unikālo un bagāto kultūras mantojumu, 
veicināt tūrismu.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām uz Leģendu nakti

Sēļu muiža (foto: Jānis Vējkrīgers)

Naukšēnu muiža

Jērcēnmuiža Leģendu naktī (foto: Annija Ratniece)
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Svinēsim Latvijas valsts svētkus Valmieras 
novadā!

Latvija sākas un turpinās mūsos. Latvi-
ja dzīvo lielos notikumos un dzīvojas ma-
zos. Un nemaz neizdala, kas ir liels un kas 
– mazs. Svinēsim Latvijas svētkus – mūsu 
svētkus – kopā, godinot un pateicoties par 
brīvu valsti un vēlot neatkarību, attīstību 
un sirds siltas domas arī turpmāk!

VALMIERĀ
Lāčplēša dienā, 11. novembrī, aicinām 

lielus un mazus doties Lāpu gājienā, pie- 
minot brīvības cīnītājus, atceroties mūsu 
valstij būtiskos vēstures notikumus un 
vienojoties gaismas ceļā cauri Valmieras 
centram. Plkst. 17.30 Valmieras Sv.Sīmaņa 
baznīcā būs aizlūgums par brīvības cīņās 
kritušajiem. Plkst. 18.00 Lāpu gājiens 
vedīs no Valmieras rātslaukuma līdz 
pilsētas Centra kapiem. Ap plkst. 18.30 
būs piemiņas brīdis pilsētas Centra kapos. 
Aicinām līdzi ņemt lāpas un svecītes.

11. novembrī plkst. 19.30 Valmieras 
Kultūras centrā notiks Lāčplēša dienas 
koncerts “Roks. Mīlestība. Brīvība.”. Kon-
certā piedalīsies solisti Andris Ērglis, 
Kristians Kareļins, Aleksandrs Aleksis 
Tuņķelis, Regnārs Nerips, Sabīne Bērziņa, 
Madars Vanags, Samanta Markus un 
jauniešu koris “Skan”, mūsdienu deju grupa 
"Baltā", pavadošā grupa Paula Arnicāna va-
dībā. Koncerta mākslinieciskais vadītājs – 
Rūdolfs Bērtiņš. 

No 11. līdz 19. novembrim Vecpuišu 
parkā būs apskatāma gaismas instalācija 
“Viļņojošās debesis”. Katru vakaru no 
plkst. 18.00 līdz 23.00 tā ievējos un 
caur trejdeviņu kokļu mūziku un “Piena 
ceļa“ motīviem atgādinās par to, kas 
mums ir visdārgākais – mājas un brīvība. 
Instalācijas autors ir SIA “Artistic“.

Vidzemes Augstskola 15. novembrī 
plkst. 14.00 klātienē Cēsu ielā 4 (C229)  
vai tiešraidē augstskolas Youtube kanā-
lā aicina klausīties diskusiju “Valsts aiz-
sardzības dienests Latvijā“.

No 17. līdz 20. novembrim plkst.  
16.00– 21.00 šim notikumam īpaši iekārto-
tā izstāžu telpā Georga Apiņa ielā 12 būs 
apskatāms mākslas projekts “Pilsētas vib-
rācijas” – Valmieras pilsētas ikdienas ritma 
tvērums skaņā un fotogrāfijā.

 Valmieras Kultūras centrā 18. novem- 
brī plkst. 15.00 skanēs svētku koncert-
programma, uzstājoties mecosoprānam 
Kristīnei Zadovskai un mūziķim Dauman-
tam Kalniņam. Savijot laika pavedienus 
tautas likteņrakstā, koncertā izskanēs 
populāras latviešu komponistu atmodas 
un mīlestības apliecinājuma dziesmas 
šodienas laikam. Ikvienā dziesmā mu-
tuļo milzīgs spēks, kas savulaik tautu 
iedrošināja pārdrošākos sapņus pārvērst 
realitātē. Pavadošā grupa: Romāns Ven-
diņš (taustiņinstrumenti), Rihards Goba 
(ģitāra), Reinis Ozoliņš (kontrabass), 
Kaspars Kurdeko (sitaminstrumenti) un 
Dāvis Jurka (saksofons). Ieeja bez maksas, 
iepriekš saņemot ieejas karti Valmieras 
Kultūras centra kasē. Plašāka informācija, 

zvanot pa tālr. 64207207.
20. novembrī plkst. 16.00 Valmieras 

Kultūras centrā skanēs Ilmāra Ozoliņa 
dziesmu koncerts “Saule nesa zelta 
ziedus”. Koncertā piedalīsies solisti 
Dainis Skutelis, Līva Paula Paleja, Renāte 
Jakovļeva, Kocēnu Kultūras nama jauktais 
koris “Imera”, Strenču Kultūras centra 
jauktais koris “Rītu puse” un fonda “Nāc 
līdzās” koris, kā arī pavadošā grupa: Emīls 
Zilberts (bungas), Līga Ivāne (klavieres), 
Raivo Ozols (kontrabass), Jānis Pinkulis 
(čells), Āris Pickainis (ģitāra), Oskars Siliņš 
(vijole), Maija Eva Fogele (flauta). Diriģents 
Imants Točs. 

BĒRZAINĒ
11. novembrī plkst. 17.00 Bērzainē pie 

Saietu nama būs piemiņas brīdis, aicinām 
līdzi ņemt svecītes.

17. novembrī plkst. 18.00 Bērzaines 
Tautas namā viesosies aktieris Ģirts Rāviņš 
ar koncertprogrammu “Paņem manu vieg-
lu elpu”.

BRENGUĻOS
Brenguļu bibliotēka 11. novembrī 

plkst. 17.00 aicina uz radošo darbnīcu 
– lukturīšu izgatavošanu. Pēc tam norisi- 
nāsies tiltiņa izgaismošana pār Abulu un 
sarunas pie ugunskura. Plkst. 19.00 Bren-
guļu sākumskolas lielajā zālē aicinām uz 
filmu “Suflieris”. 

BURTNIEKOS
18. novembrī plkst. 19.00 Burtnieku 

Kultūras centrā būs Latvijas dzimšanas 
dienas koncerts. Muzicēs Līga Priede un 
Andrejs Grimms. 

No 18. novembra līdz 18. janvārim 
Burtnieku Kultūras centrā būs skatāma fo-
toizstāde “No novembra līdz novembrim. 
Burtniecieši bildēs”.

DIKĻOS
11. novembrī plkst. 12.00 Dikļu ka-

pos pie Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera Jāņa  
Goltiņa kapa notiks piemiņas brīdis.

Savukārt plkst. 19.30 Dikļu Kultūras 
centrā būs koncerts “Mēs dzimuši novem-
brī”, atzīmējot sieviešu kora “Lira” deviņu 
gadu un Dikļu pūtēju orķestra 11 gadu ju-
bileju. Viesosies Valmieras Kultūras centra 
vīru koris “Imanta”.

18. novembrī plkst. 18.00 Dziesmu- 
svētku promenādē notiks svētku koncerts. 
Uzstāsies Limbažu novada vīru vokālais 
ansamblis ”Dziļezers”, vadītāja Dace Robule.

ĒVELĒ
11. novembrī ar ziedu nolikšanu un 

svecīšu aizdegšanu pieminēsim Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalierus, kuri atdusas Ēve-
les kapos. Līdz ar krēslas iestāšanos Ēveles 
centrā veidosim Lāčplēša dienai veltītu 
sveču instalāciju.

12. novembrī plkst. 13.00 Ēveles bib-
liotēkā notiks Ineses Bebres fotoizstādes 
atklāšana un patriotu nedēļai veltīts kon-
certs “Ar zvaigžņu putekļiem saujās”. Par 
muzikālo noformējumu parūpēsies Raitis 
Lapacinskis. Savukārt plkst. 22.00 Ēve-

les Tautas namā būs balle kopā ar grupu 
“Blēži”. Ieeja: 3 EUR. Galdiņu rezervācija, 
zvanot pa tālr. 26191238.

17. novembrī plkst. 19.00 Ēveles Tau-
tas namā notiks Latvijas dzimšanas dienai 
veltīts sarīkojums. Muzicēs Mārcis Auziņš. 

KAUGUROS
11. novembrī plkst. 8.30 Kauguros 

no J. Endzelīna Kauguru pamatskolas līdz 
Kauguru kapiem notiks Lāpu gājiens.

17. novembrī plkst. 19.00 Kaugu-
ru Kultūras namā notiks svētku koncerts 
“Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet”. Uz-
stāsies Kauguru pagasta pašdarbības 
kolektīvi: VPDK “Mūri”, bērnu vokālais an- 
samblis “Domino”, amatierteātris “Vīzija”, 
folkloras kopa “Stutes”. Pēc koncerta svēt-
ku balle ar grupu “Tauriņdeja”. 

KOCĒNOS
Kocēnos 11. novembrī plkst. 17.00 ik- 

viens aicināts doties Lāčplēša dienas Lāpu 
gājienā. Tas sāksies pie Kocēnu apvienī-
bas pārvaldes ēkas un turpināsies līdz 
Kokmuižas pils parteram, kur norisināsies 
svinīgs piemiņas brīdis. Līdzi aicinām ņemt 
lāpas vai svecītes.

Uz svētku koncertu “Krustiem zvaig-
znes debesīs” 17. novembrī plkst. 19.00 
Kocēnu Kultūras namā aicina jauktais koris 
“Imera” un Strenču Kultūras centra jauk-
tais koris “Rītu puse” diriģenta Imanta Toča 
vadībā. Koncertā skanēs svētku laikam 
atbilstošākās un skaistākās dziesmas no 
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu svētku 
repertuāra. 

LODĒ
13. novembrī plkst. 14.00 aicinām uz 

svētku koncertu Lodes pagasta kultūras 
namā. Koncertā “Veltījums Latvijai“ uz-
stāsies Ieva Akuratere, Matīss Akuraters, 
Leons Sējāns. Plkst. 13.00 uz norises vietu 
no Rūjienas centra stāvlaukuma kursēs au-
tobuss.

NAUKŠĒNOS
11. novembrī plkst. 19.00 aicinām uz 

Lāčplēša dienai veltītu Lāpu gājienu no 
Naukšēnu Kultūras nama līdz piemiņas  
akmenim un atpakaļ. Būs arī vakara cie-
nasts. Savukārt pie Naukšēnu Cilvēkmuze-
ja 11. novembrī būs skatāma vides izstāde 
“Latvijai dzimšanas diena”.

17. novembrī plkst. 18.00 Naukšē-
nu Kultūras namā norisināsies Latvijas  
dzimšanas dienai veltīts pašdarbnieku 
koncerts. Īpašais viesis – Jānis Moisejs. 

18. novembrī no plkst. 18.00 Ungu- 
riņu robežpunktā un pie Zirgu pasta sta- 
cijas notiks Gaismas rakstu veidošana. 
Aicinām ņemt līdzi svecītes.

MATĪŠOS
11. novembrī plkst. 17.00 aicinām uz 

piemiņas brīdi Matīšu kapos pie Lāčplēša 
Kara ordeņu kavalieru piemiņas stēlas.
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Pasākumi
VALMIERĀ 

No 1. novembra līdz 4. decembrim Val- 
mieras Kultūras centrā Valmieras Dizaina 
un mākslas vidusskolas fotoizstāde 
 “Skaisti dzīvot Latvijā”.
1. novembrī plkst. 19.00 Valmieras 
Olimpiskajā centrā (VOC) Latvijas–
Igaunijas apvienotās basketbola līgas 
spēle “Valmiera Glass/Vidzemes Augstsko-
la”–“BC Tarvas”. Ieeja: 3–5 EUR, līdz 6 g.v. 
bez maksas.
3. novembrī plkst. 17.00–19.00 Valmieras 
koprades darbnīcā DARE piektais sarunu 
vakars “Meikeru Meetup”. Sarunas ar rado- 
šiem cilvēkiem, lai veicinātu radošo kustību 
Valmierā. Reģistrācija: noa.lv/lv/veikali/dare/. 

4. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Kul-
tūras centrā grupas “Dagamba” koncerts. 
Ieeja: 16–24 EUR.
5. novembrī plkst. 17.00 Valmieras Kul-
tūras centrā tautas deju kolektīvu koncerts 
“Pa saulei”. Ieeja: 5 EUR.
10. novembrī plkst. 11.00 Valmieras in-
valīdu biedrības “Atspēriens” telpās (Garā 
ielā 9) Mārtiņdienas svinības. Vēlams ie- 
rasties atbilstošā maskā un līdzi ņemt ne-
lielu cienastu, būs dažādas aktivitātes,  
dziedāšana.
10. novembrī plkst. 16.00 Valmieras mu- 
zejā izstādes “Latvijas muižu kultūras man-
tojums” atklāšana (moderēta saruna par 
muižām un krogiem). Izstāde, kas tapu-

si sadarbībā ar Austrumeiropas Kultūras 
Foruma Baltijas reģiona jautājumu koor-
dinatoru Martinu Pābstu, apskatāma līdz  
31. decembrim.
10. novembrī plkst. 17.30 Valmieras 
integrētajā bibliotēkā saruna par ceļoju- 
miem ar rakstnieku, žurnālistu, ceļotāju 
Lato Lapsu. Grāmatas “Muzungu vismel- 
nākajā Āfrikā” atvēršanas svētki. 
12. novembrī plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā Imanta Kalniņa mūzikas 
koncerts – grupa “Ezeri”, Kristīne Pāže, 
Rūdolfs Macats un Ainars Mielavs. Ieeja: 
12–18 EUR.

Turpinājums 30.lpp.

Norisi ar muzikālo programmu bagātinās 
Valmieras Kultūras centra senioru vīru 
koris “Baltie bērzi”. Savukārt plkst. 18.00 
Matīšu Tautas namā būs koncerts. Uz-
stāsies Valmieras Kultūras centra sieviešu 
koris “Jumara” un senioru vīru koris “Baltie 
bērzi”, diriģente Inga Zirne, koncertmeis-
tare Inese Reinfelde, Valmieras 5. vidus- 
skolas zēnu koris, diriģente Liene Zvirbule, 
Valmieras pagasta kultūras nama vokālais 
ansamblis “Dziesmotā senatne”, vadītāja 
Inese Reinfelde.

17. novembrī plkst. 19.00 Matīšu Tau-
tas namā norisināsies Latvijas dzimšanas 
dienas koncerts. Piedalīsies Matīšu Tautas 
nama mākslinieciskās pašdarbības kolek-
tīvi, Miervaldis un Marija Jenči. 

MAZSALACĀ
11. novembrī plkst. 17.30 aicinām uz 

Lāčplēša dienai veltītu Lāpu gājienu, kas 
sāksies no Mazsalacas Kultūras centra. 
Plkst. 18.00 Latvijas brīvības cīņās kritušo 
Varoņu birzītē notiks piemiņas brīdis.

18. novembrī plkst. 21.00 Mazsa-
lacas Kultūras centrā būs svētku balle ar 
grupu “Ballīšu orķestris” (pie galdiņiem). 
Ieeja (cienasts un balle) ir 12 EUR. Galdiņu 
rezervācija un biļešu iepriekšpārdošana 
būs no 24. oktobra līdz 15. novembrim, 
zvanot pa tālr. 26645713.

MŪRMUIŽĀ
11. novembrī plkst. 16.00 norisināsies 

tiltiņa izgaismošana.

PLĀŅOS
17. novembrī plkst. 19.00 Plāņu 

Tautas namā notiks Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai veltīts koncerts 
“Apmīļo, saulīt, savā zemītē”. Uzstāsies 
Andris Baltacis un Aldis Kise. No Strenču 
pamatskolas laukuma plkst. 18.20 uz 
svētku norises vietu kursēs autobuss.

RENCĒNOS
11. novembrī plkst. 16.00 pie Rencēnu 

pagasta kultūras nama no svecīšu lies-
miņām aicinām veidot Lāčplēša dienai 
veltītas latvju spēka zīmes.

19. novembrī plkst. 13.00 Rencēnu 
pagasta kultūras namā būs Latvijas dzim- 
šanas dienai veltīts koncerts “Es esmu Lat-

vija!“. Muzicēs Rūta Dūduma un Jānis Ķir-
sis. 

RŪJIENĀ
11. novembrī plkst. 18.00, sākoties pie 

Rūjienas vidusskolas, norisināsies Lāčplēša 
dienai veltīts Lāpu gājiens. Plkst. 18.30 
būs svinīgās uzrunas pie pieminekļa “Tāla-
vas taurētājs” Rūjienas pilsētas centrā.

18. novembrī plkst. 17.00 Rūjienas 
Kultūras centrā notiks svētku koncerts 
kopā ar Kristapa Vanadziņa Trio.

SEDĀ
18. novembrī plkst. 17.00 Sedas Kul-

tūras namā būs svētku koncerts “Lai iz-
dodas Tev“. Uzstāsies Kristīne Šomase un  
Normunds Liepiņš.

SĒĻOS
12. novembrī plkst. 16.00 Sēļu muižā 

būs folkloras kopas “Sēlene” sadziedāšanās 
koncertā “Ko lustīgam padarīsi”. Aicināti 
draugu kolektīvi no Latvijas un Igaunijas.

17. novembrī plkst. 19.00 Sēļu muižā 
koncertā “Karoga dziesma” muzicēs Val-
mieras Kultūras centra kamerkoris “Kaķi”, 
mākslinieciskā vadītāja Inga Zirne.

STRENČOS
11. novembrī plkst. 18.00 Strenču 

pamatskolas laukumā būs Lāčplēša die-
nai veltīta svinīga norise, pēc tam Lāpu 
gājiens uz Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera 
Kārļa Slokas atdusas vietu Strenču kapos. 
Pamatskolas laukumā muzicēs pūtēju 
orķestris “Strenči”, Strenču pamatskolas 
skolēnu izpildījumā skanēs dzejas kom-
pozīcija. Strenču kapos ceļš līdz Kārļa Slo-
kas atdusas vietai būs izgaismots ar sveču 
liesmiņām.

No 11. līdz 18. novembrim Strenču 
pilsētas centrā iedegsies gaismas instalāci-
ja Latvijas karoga krāsās. 18. novembrī 
aicinām iedzīvotājus ar savām svecītēm 
piepildīt pilsētas centrā izveidoto Latvijas 
karti.

TRIKĀTĀ
Aicinām uz Lāpu gājienu 11. novembrī 

plkst. 16.00. Tas vedīs no Trikātas cen-
tra līdz Trikātas kapiem. Pēc gājiena no-
tiks “Gaismas ceļa” iedegšana pie Ķēniņa 
Tālivalža pieminekļa un sarunas pie tē-

jas tases Saieta namā “Depo”. Turpat būs 
skatāma arī filma “Suflieris”. 

19. novembrī plkst. 20.00 Trikātas 
Kultūras namā būs svētku koncerts. Uz-
stāsies: Kristīne Zadovska (mecosoprāns), 
Zigfrīds Muktupāvels (baritons), kom-
ponists Jānis Lūsēns (klavieres), Evija Mun-
deciema (flauta), Jānis Lūsēns jun. (basa 
ģitāra). Ieeja bez maksas. Pēc koncerta – 
balle ar grupu “Blēži” (ieejas maksa ballē ir 
3 EUR).

VAIDAVĀ
17. novembrī plkst. 21.00 Vaidavas 

Kultūras un amatniecības centrā notiks 
svētku balle kopā ar grupu “Ballīšu orķes-
tris”. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
27891681.

VALMIERAS PAGASTĀ
17. novembrī plkst. 12.00 Viestura 

laukumā 2 Valmieras pagasta pensionāru 
biedrība “V.P.Mežābele“ ielūdz Valmieras 
pagasta seniorus uz svētku koncertu. Pa- 
sēdēšana pie galdiņiem ar groziņiem. Pla- 
šāka informācija, zvanot pa tālr. 28347602.

19. novembrī no plkst. 20.00 Val-
mieras pagasta kultūras namā notiks svēt-
ku balle. Par lustīgu noskaņojumu ballē 
rūpēsies grupa “Galaktika”. Ieejas maksa ir 
8 EUR (norises dienā 10 EUR). Aicinām līdzi 
ņemt groziņu. Vietu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana “Biļešu Paradīze“ kasēs 
un elektroniski bilesuparadize.lv. Plašāka 
informācija, zvanot pa tālr. 64207207.

VALMIERMUIŽĀ
No 11. līdz 20. novembrim plkst. 

17.00–22.00 Valmiermuižas parkā no- 
risināsies mākslinieka Kriša Salmaņa gais-
mas instalācija. 

ZILĀKALNĀ
10. novembrī plkst. 18.00 Zilākalna 

Kultūras namā aicinām uz Ineses Bebres 
foto izstādes “Ar zvaigžņu putekļiem saujā” 
atklāšanu. Norisi muzikāli bagātinās Raitis 
Lapacinskis.

17. novembrī plkst. 16.00 pie Zilā-
kalna Kultūras nama aicinām uz “Sveču 
raksti Latvijai”.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība
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Līdz 12. novembrim Valmieras muze-
ja Izstāžu nama foajē ekspresizstāde 
“Zīmogs – laikmeta liecinieks”.
No 15. novembra līdz 10. decembrim 
Valmieras muzeja Izstāžu nama foajē  
ekspresizstāde “Zobens”.
16. novembrī plkst. 18.30 Valmieras 
Kultūras centrā Latvijas Leļļu teātra iz-
rāde “Lidojošo cūku nams”. Ieeja: 8–12 
EUR.
17. novembrī plkst. 19.00 tiešraidē 
Vidzemes Augstskolas Youtube kontā 
tiešsaistes erudīcijas spēle “Lielā viktorī-
na: NATO”. Reģistrācija: viktorina.lv/live/.
18. novembrī plkst. 17.00 VOC Lat-
vijas–Igaunijas apvienotās basketbola 
līgas spēle “Valmiera Glass/Vidzemes 
Augstskola”–“Parnu Sadam”. Ieeja: 3–5 
EUR, līdz 6 g.v. bez maksas.
No 18. līdz 27. novembrim Valmieras 
Restorānu nedēļa restorānos “Akustika”, 
“Wolmar”, “Delizia” un “Rātes vārti”, ka- 
fejnīcās “Tērbata” un “Ahh-Meat”. Trīs kār-
tu maltīte: 30 EUR/personai. Plašāk: visit.
valmiera.lv.
20. novembrī plkst. 16.00 Valmieras 
Kultūras centrā Ilmāra Ozoliņa dziesmu 
koncerts “Saule nesa zelta ziedus”. Kon-
certā piedalīsies solisti Dainis Skutelis, 
Līva Paula Paleja, Renāte Jakovļeva, 
Kocēnu Kultūras nama jauktais koris 
“Imera”, Strenču Kultūras centra jauktais 
koris “Rītu puse” un fonda “Nāc līdzās” 
koris, kā arī pavadošā grupa: Emīls Zil-
berts, Līga Ivāne, Raivo Ozols, Jānis 
Pinkulis, Āris Pickainis, Oskars Siliņš, Mai-
ja Eva Fogele. Diriģents Imants Točs. 
22. novembrī plkst. 19.00 VOC Lat-
vijas–Igaunijas apvienotās basketbola 
līgas spēle “Valmiera Glass/Vidzemes 
Augstskola”–“TalTech/Optibet”. Ieeja: 3– 
5 EUR, līdz 6 g.v. bez maksas.
24. novembrī plkst. 20.00 VOC Latvi-
jas čempionāta florbolā vīriešu virslī-
gas spēle FBK "Valmiera"-FBK SĀC. 
Ieeja: 3 EUR, bērniem līdz 10 g.v. un pen-
sionāriem bez maksas.
25. novembrī plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā svētku koncerts “Mans 
zelts ir mana tauta” – dziedātāji Zigfrīds 
Muktupāvels, Dināra Rudāne, Anmary, 
Atis Ieviņš un instrumentālā grupa – 
Jānis Lūsēns, Aivars Gudrais, Harijs Gūt-
manis, Jānis Lūsēns jun. Ieeja: 15–25 
EUR.
No 25. līdz 26. novembrim Valmieras 
peldbaseinā Latvijas junioru čempio- 
nāts peldēšanā.
27. novembrī plkst. 17.00 Valmieras 
Kultūras centrā Siguldas jauniešu pūtēju 
orķestra “Sudrabskaņa” koncerts. 
27. novembrī plkst. 18.00 Valmieras 
centrā Ziemassvētku egles iedegšanas 
svētki. 
Līdz 9. decembrim Valmieras integrēta-
jā bibliotēkā Igora Bernāta gleznu iz-
stāde.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRIS

Pirmizrāde! 4. novembrī plkst. 18.30 
“SIA Ģimenes romāns” (rež. T. Treinis). 

Ieeja: 22 EUR.
5. novembrī plkst. 18.30 “SIA Ģimenes 
romāns” (rež. T. Treinis). Ieeja: 20 EUR.
6. novembrī plkst. 13.00 “SIA Ģimenes 
romāns” (rež. T. Treinis). Ieeja: 20 EUR.
8. novembrī plkst. 18.30 “Kalendārs 
mani sauc” (rež. M. Eihe). Ieeja: 20 EUR.
9. novembrī plkst. 12.00 “Kalendārs 
mani sauc” (rež. M. Eihe). Ieeja: 20 EUR, 
skolēniem 16 EUR.
10. novembrī plkst. 18.30 “Visas labās 
lietas” (rež. I. Mičule). Ieeja: 20 EUR.
13. novembrī plkst. 13.00 “Vēlā mīla”* 
(rež. M. Ķimele). Ieeja: 20 EUR.
13. novembrī plkst. 18.30 “Vēlā mīla”* 
(rež. M. Ķimele). Ieeja: 20 EUR.
15. novembrī plkst. 18.30 “Es neesmu 
klaviernieks” (rež. V. Brasla). Ieeja: 20 EUR.
17. novembrī plkst. 18.30 “Nelabie. 
Pēc Dostojevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 
20 EUR.
19. novembrī plkst. 17.00 “Nelabie. 
Pēc Dostojevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 
20 EUR.
22. novembrī plkst. 18.30 “Amerikāņu 
bizons” (rež. I. Mičule). Ieeja: 20 EUR.
22. novembrī plkst. 18.30 “Rinda”* 
(rež. T. Treinis). Ieeja: 20 EUR.
24. novembrī plkst. 18.30 “Rinda”* 
(rež. T. Treinis). Ieeja: 20 EUR.
25. novembrī plkst. 12.00 “Mēs, roks, 
sekss un PSRS” (rež. J. Znotiņš). Ieeja:  
20 EUR, skolēniem 16 EUR.
25. novembrī plkst. 18.30 “Mēs, roks, 
sekss un PSRS” (rež. J. Znotiņš). Ieeja:  
20 EUR.
26. novembrī plkst. 13.00 “Mēs, roks, 
sekss un PSRS” (rež. J. Znotiņš). Ieeja:  
20 EUR.
30. novembrī plkst. 18.30 “Mēs, roks, 
sekss un PSRS” (rež. J. Znotiņš). Ieeja:  
20 EUR.
*Izrādes notiek koncertzālē “Valmiera”.
Biļetes VDT kasē (tālr. 64207335), vdt.lv un 
bilesuparadize.lv. 

BRENGUĻU, KAUGURU UN 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

Novembrī Trikātas Kultūras namā māk-
slinieces Ilzes Ērgles-Vanagas gleznu iz-
stāde “Iegrimt peoniju mākoņos”.
4. novembrī plkst. 18.00 Trikātas Saie-
ta namā “Depo” stand-up komiķis Mak-
sims Trivaškevičs ar soloprogrammu 
“Latviešu komiķis”. Ieeja: 3 EUR.
5. novembrī plkst. 11.00 Jāņa Daliņa 
piemiņas skrējiens. Sākums pie Jāņa 
Daliņa stadiona, pie piemiņas akmens. 
Plašāka informācija pa tālr. 29448010.
5. novembrī plkst. 11.00 Jāņa Daliņa 
piemiņas pārgājiens Valmiera-Brenguļi. 
Iepriekšēja pieteikšanās: tālr. 26332213, 
e-pasts tic@valmierasnovads.lv vai klā-
tienē Valmieras TIC (Rīgas ielā 10). Vietu 
skaits ierobežots. Plašāk drīzumā: visit.
valmiera.lv.
5. novembrī plkst. 14.00 Mūrmuižas 
“Pagastmājā” Mūrmuižas Tautas univer-

sitātes 35. mācību gada 4. nodarbība 
“Šobrīd tautasdziesma mums vajadzīga 
vairāk, nekā jebkad agrāk” – viesosies 
aktrise un etno mūziķe Zane Jančevska.
No 11. līdz 30. novembrim Brenguļu 
pagasta bibliotēkā fotoizstāde “Tilti 
Brenguļos” – Brenguļu pagasta teritorijā 
esošie un bijušie tilti un tiltiņi, tiltu re-
konstrukcija un pagaidu tilti.
12. novembrī plkst. 18.00 Kauguru 
Kultūras namā amatierteātra “Vīzija” iz-
rāde “Trešais vārds”.
26. novembrī plkst. 17.00 Brenguļu sā-
kumskolas lielajā zālē Brenguļu pagasta 
deju kolektīva “Dzieti” 10 gadu jubilejai 
veltīts koncerts “Lai zied!”.
30. novembrī plkst. 18.00–19.30 Bren-
guļu sākumskolas mazajā zālē ziepju 
gatavošanas radošā darbnīca. Dalības 
maksa: 6 EUR/pers. Pieteikšanās līdz  
29. novembrim, zvanot pa tālr. 25712731.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Novembrī Burtnieku Kultūras centrā 
Guntara Sviķa gleznu izstāde.
No 1. novembra līdz 31. decembrim 
Rencēnu pagasta kultūras namā Val-
mieras muzeja ceļojošā izstāde “Lauku 
muzikanti”.
5. novembrī plkst. 14.00 Burtnieku 
Kultūras centrā Matīšu amatierteātra iz-
rāde “Mazās dzīves ainiņas”.
13. novembrī plkst. 14.00 Valmieras 
pagasta kultūras namā Matīšu ama-
tierteātra izrāde “Mazās dzīves ainiņas”. 
13. novembrī plkst. 16.00 Burtnieku 
Kultūras centrā liriska komēdija “Mīli 
mani!” pēc A. Birbeles lugas motīviem. 
Lomās: Gunta Virkava un Zigurds Nei-
manis. Ieeja: 2 EUR.
Līdz 18. novembrim Matīšu Tautas 
namā Edvīna Šakaļa metālkalumu iz-
stāde.
24. novembrī plkst. 18.00 Valmier-
muižas alus viesistabā Latvijas Leļļu 
teātra viesizrāde “Makss un Morics”. 
Biļetes ir izpārdotas.
26. novembrī plkst. 12.00 Matīšu Tau-
tas namā koncertkompānijas “Soliaris” 
(Lietuva) cirka izrāde “Pasakainā planē-
ta”. Programmā: suņi, kaķi, zaķis, čūskas, 
papagailis, fotografēšanās ar dzīvnie- 
kiem. Ieeja: 6 EUR, bērniem līdz 3 g.v. 
bez maksas.
26. novembrī plkst. 13.00 Rencēnu pa-
gasta kultūras namā kapelu saiets. Ieeja:  
3 EUR. Galdiņu rezervācija, zvanot pa 
tālr. 29183069.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
6. novembrī plkst. 16.00 Kocēnu Spor-
ta namā (Kocēnu SN) Latvijas čempio- 
nāta florbolā sieviešu virslīgas spēle 
“Rubene”–“NND/RJTC”.
11. novembrī plkst. 18.00 Bērzaines 
Tautas namā Gunta Nagļa foto izstādes 
“Pa ceļam” atklāšanas pasākums.
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12. novembrī plkst. 17.00 Kocēnu SN 
Latvijas čempionāta florbolā sieviešu 
virslīgas spēle “Rubene”–FK “Ķekava”.
13. novembrī plkst. 10.00 Kocēnu 
SN Latvijas čempionāta florbolā sieviešu 
virslīgas spēle “Rubene”–“Irlava/Tukums”.
17. novembrī plkst. 20.30 Kocēnu SN 
Latvijas čempionāta florbolā sieviešu 
virslīgas spēle “Rubene”–“Līgatne”.
19. novembrī plkst. 16.00 Kocēnu SN 
Latvijas čempionāta florbolā vīriešu 
virslīgas spēle “Rubene”–“FS Masters/
Ulbroka”. Ieeja: 2 EUR, līdz 18 g.v. bez 
maksas.
Latviešu spēlfilmas “Suflieris” seansi:

 ♦20. novembrī plkst. 14.00 Bērzaines 
Tautas namā;
 ♦23. novembrī plkst. 19.00 Dikļu 
Kultūras centrā;
 ♦24. novembrī plkst. 19.00 Vaidavas 
Kultūras un amatniecības centrā. 

Ieeja: 3 EUR.
27. novembrī plkst. 16.00 Kocēnu SN 
Latvijas čempionāta florbolā vīriešu virs- 
līgas spēle “Rubene”–“Irlava”. Ieeja: 2 EUR, 
līdz 18 g.v. bez maksas.
Līdz 30. novembrim Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā plenēru dar-
bu izstāde “Vaidavas apkārtne” 5. un 6. 
klases audzēkņu gleznojumos un zīmē-
jumos.
Kocēnu apvienības seniori aicināti 
no 10. novembra līdz 10. decem-
brim pieteikties dalībai Ziemassvēt-
ku pasākumā, kas notiks 17. decembrī 
plkst. 14.00 Dikļu Kultūras centrā. Pie-
teikšanās pie kultūras darbiniekiem: 
Bērzaine – Regīna Šalte (tālr. 29141798), 
Dikļi un Zilaiskalns – Inna Krēsliņa (tālr. 
26486115), Vaidava – Inita Jurgenberga 
(tālr. 29331590), Kocēni – Ilona Migla 
(tālr. 22005508). Dalības maksa: 5 EUR.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ 
No 2. novembra līdz 26. novembrim 
Mazsalacas Kultūras centra vestibilā fo-
toentuziasta, staicelieša Eināra Bērziņa 
darbu izstāde “Rudens noskaņas fo-
togrāfijās”.
Līdz 5. novembrim Sēļu muižā – Izstāžu 
zālē mākslinieka Artūra Auzera per-
sonālizstāde “Ainavas”, klētī LMA Kerami-
kas katedras 2. kursa studentu arheoloģi-
jas mantojuma keramikas darbu izstāde 
“Jauns – senais” un mākslinieces Māras 
Mozgires tekstīliju personālizstāde, 
stallī Jūrmalas mākslinieku Sēļu muižas 
plenēru darbi un kolekcionāra Roberta 
Paēs radio kolekcijas izstāde.
5. novembrī plkst. 16.00 Sēļu muižā 
Rūjienas Kultūras centra amatierteātra 
“Vitrāža” Aivas Birbeles kriminālkomēdi-
ja “Zaļā zona” (rež. Dace Ķīkule). Ieeja: 2 
EUR.
No 7. novembra Mazsalacas muzejā 
gleznotājas, skolotājas Otomijas Freiber-

gas-Andersones gleznu izstāde.
9. novembrī plkst. 15.00 Mazsalacas 
muzejā vēstures lasījumi: “Ģerboņi. 
Mazsalacas ģerboņu vēsture”, Valmieras 
muzeja Vēstures nodaļas vadītāja Liene 
Rokpelne; “Pērnavas un Rūjienas ielas 
Mazsalacā”, “Ieskats grāmatniecības 
vēsturē”, Valmieras muzeja vēsturniece 
Ingrīda Zīriņa.
9. novembrī plkst. 15.00 Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā stāstu pēcpusdiena 
“Kādas fotogrāfijas stāsts”.
12. novembrī plkst. 19.00 Ramatas pa-
gasta kultūras centrā Rūjienas Kultūras 
centra amatierteātris “Vitrāža” ar Aivas 
Birbeles kriminālkomēdiju “Zaļā zona” 
(rež. Dace Ķīkule), ieeja: 2 EUR. Plkst. 
22.00 rudens balle ar grupu “Dimen-
sija”, galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
26629244. Ieeja: 5 EUR.
20. novembrī plkst. 15.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā Viestura Kairiša spēlfil-
ma “Janvāris” – stāsts par astoņpasmit-
gadīgiem jauniešiem, kuri tiek ierauti 
1991. gada janvāra politiskajos notiku-
mos Rīgā. Ieeja: 3 EUR.
No 22. līdz 24. novembrim Mazsala- 
cas Kultūras centrā metodiskie semināri 
“Rudens skola” Latvijas kultūras centru 
vadītājiem un speciālistiem.
Līdz 25. novembrim Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkas Bērnu nodaļā Artūra 
Jeskes darbu izstāde “Romantiski dabas 
skati”.
26. novembrī plkst. 15.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā Vecates pagasta kultūras 
centra vokālā ansambļa “Dziedātprieks” 
un ansambļa draugu sadziedāšanās 
koncerts “Mums ir katram sava dziesma”.
27. novembrī plkst. 15.30 Mazsalacas 
Kultūras centrā Aigara Graubas ģimenes 
filmas “Circenīša Ziemassvētki” seanss, 
ieeja: 3 EUR. Plkst. 17.00 Mazsalacas 
Saieta laukumā Ziemassvētku egles ie-
degšana.
Līdz 30. novembrim Sēļu muižā – Velv-
ju zālē mākslinieces Ivetas Plauktiņas 
personālizstāde “Apgrieziens”, Mazajā 
zālē mākslinieces Aijas Jansones izstāde 
“Reiz rudenī”. 
Līdz 30. decembrim Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā Ineses Kalinkas fotogrāfiju 
un skiču izstāde “Viegli”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
2. novembrī plkst. 17.30 Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā pasākumu ciklā “Mūsu 
viesis” – TV šovu un pasākumu vadītājs 
Valters Krauze.
5. novembrī plkst. 21.00 Naukšēnu 
Kultūras namā rudens balle-groziņ-
vakars. Muzicēs grupa “Tutti-Frutti”. 
Galdiņu rezervācija līdz 3. novembrim, 
zvanot pa tālr. 29438652. Ieeja: 5 EUR.
19. novembrī plkst. 10.00 Naukšēnu 
Sporta hallē tautas bumbas turnīrs.

20. novembrī plkst. 9.00 Naukšēnu Kul-
tūras namā novusa turnīra dubultspēlēs 
2. posms. Papildu informācija: tālr. 
20212466.
No 23. novembra līdz 20. janvārim 
Naukšēnu Cilvēkmuzejā izstāde “Svētku 
laiks”, eņģeļu izstāde no kolekcionāriem.
Līdz 25. novembrim Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā Jāņa Ozola fotoizstāde “Mirk-
lis dabā”.
27. novembrī plkst. 16.00 Naukšēnu 
Kultūras namā Bērzaines Tautas nama  
amatierteātra izrāde “Vecie draiskuļi” 
(rež. Andris Liepiņš). Ieeja: 2 EUR.
Līdz 30. novembrim Zirgu pasta staci-
jā Ķoņu bibliotēkas darba laikā Kristapa 
Berga gleznu izstāde “Krāsu prieks”.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
5. novembrī plkst. 16.00 Rūjienas Kul-
tūras centrā senioru deju kopas “Dzīga” 
sadraudzības koncerts “Labvakar, drau-
gi!”.
6. novembrī plkst. 11.00 Rūjienas Taut-
skolā rotu gatavošanas meistarklase.
8. un 22. novembrī plkst. 10.00 Rūjie-
nas Tautskolā adīšanas meistarklase.
13. novembrī plkst. 10.00 Rūjie-
nas Sporta hallē kornhola turnīrs 
dubultspēlēs.
13. novembrī plkst. 13.00 Lodes pa-
gasta bibliotēkā atklās Aldonas Bluķes 
fotogrāfiju izstādi. Izstāde būs skatāma 
līdz 15. decembrim.
14. novembrī plkst. 19.00 Rūjie-
nas Kultūras centra Kino zālē Viestura 
Kairiša spēlfilma “Janvāris” – stāsts par 
astoņpadsmitgadīgiem jauniešiem, kuri 
tiek ierauti 1991. gada janvāra politiska-
jos notikumos Rīgā. Ieeja: 3 EUR.
19. novembrī plkst. 21.00 Rūjienas 
Kultūras centrā pasākums “Rudens no- 
skaņās omulība”. Ieeja: 5 EUR.
26. novembrī plkst. 18.00 Rūjienas 
Kultūras centrā vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Luste” jubilejas koncerts “25+”.

STRENČU APVIENĪBĀ
19. novembrī plkst. 9.00–13.00 Stren-
ču tirgus laukumā Elizabetes tirdziņš. 
Pieteikšanās līdz 15. novembrim pa tālr. 
26576932 vai 66954852.
Līdz 25. novembrim Jaunklidža bib- 
liotēkā izstāde “Autokross. Jānis Ni-
kels.” pasākumu ciklā “Iepazīsimies! 
Tagad dzīvoju Plāņu pagastā”. 
26. novembrī Sedas pamesteņu ekspe- 
dīcija. Plašāka informācija un pieteik- 
šanās drīzumā: visit.valmiera.lv.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu mājaslapā val 
mierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.

 Latvijas valsts svētku norišu apkopojumu lasiet 28. un 29. lpp.




